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ŞEDINŢA DE LA 26 APRILIE 1902. 

Preşedinţa d-lui /. C Negruzzi, Vice·Preşedinte. 

D-1 Vice-Preşedinte /. C. Negruzzi amintesce evenimentul dureros 
al incetării din vieţă a membrului corespondent al Academiei, Doctorul 
:Xicolae Kalinderu, intimplat la 16 Aprilie curent. :\lembrii Academiei 
aflători in Capitală atl asistat la ceremonia funebră oficiată Vinerl 19 
curent, când d-1 coleg Dr. 1. Felix a rostit o cuvintare funebră in 
numele Academiei. 

D-1 Dr. l. Felix <J,ice: În timpul vacanţelor de Pasci ţera a perdut 
un medic ilustru, pe Doctorul :Xicolae Kalinderu, membru corespondent 
al AcadPmiel Române şi al Academiei de :Medicină din Paris, profe
sor la Universitatea din Bucuresci, care a fost fala medicinei române, 
care a contribuit la prestigiul ei în ţeră şi in străinătate, care a stră
lucit prin erudiţiune, prin caracter, prin patriotism. Chiar dacă aşi fi 
orator, n'aşi găsi cuvinte potrivite pentru ca să pot exprima perderea 
ce cu toţii am suferit, prin plecarea in vecinicie a acestui bărbat in
zestrat cu calităţi rare. Îi vom pă!:!tra toţi amintirea ce merită un băr
bat, care a lucrat in t6tă vieţa pentru inlilţarea nh·elulul cultural al 
nemului român. 

D-1 Dr. l'. Babeş presintă scrierile sale: Ueber Wutltio.âne şi Beltanrilu11g 
der Wutltkranklteil beim .llensclten. 

De la d-1 Andreit\ Bârsan, profesor la Braşov, se primesce o scrisore de 
mulţumire pentru alegerea sa de membru corespondent. 
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De la d-1 Dr. Ioan 1\lihâlyi se primesee o scris6re de mulţumire pentru 
acordarea premiului N:lsturel-Her~scu. 

De la S. S. Archimandritul Chesarie Stephano, superiorul bisericii române 
din Paris, se primesce în dar publicaţiunea: :.\" tx.r1q: 6pr:.u K-z).6·ţE:;oz, Xp!'l'tt'1'1:x.1, 
'Apz-ztol.o-ri-z. Atena 1902. 

De la d-1 Z. C. Arbure se primesc câte-va documente privit6re la rela
ţiunile Românilor cu Ruşii. 

De la Ministerul Cultelor şi lnRtrucţiunil publice se primesce cererea ca 
Academia să recomande pe un membru al ei spre a fi numit membru în 
Comisiunea monumentelor istorice, în locul decedatului Y. A. Urechiă. 

- Se decide a se pune la ordinea «;)ilei în şedinţa viit<ire. 

De la P. S. Sa Episcopul Atanasie al Râmnicului se primesce cererea ele 
a se dărui publicaţiunile Academiei bibliotecii acelei sf. Episcopii. 

- Se decide a se dărui ttlte publicaţiunile. 

D-1 Si. C. llepites presintă publicaţiunile următ6re: a) Buletinul lunar al 
obsert•afiunilor meteorologice din România, anul XI, 1902, No. 1, Ianuarie; 
b) Domiteinternafional des poids ei mesures-Pror:es-l•erbaur df's seanecs-ses
sion de 1901; c) Compte-rendu des seartee.~ de la troisihne conlh-tm.ce ghut
rale des poids Pi mesures rt:unie ri Paris en 1!101. 

Asupra acestor din tll"lnă două publicaţiuni d-1 Ilepites cetesce o notiţă. 

D-1 l. Bianu presintă trei cărţi vechi dintre cele mai preţi6se mo
numente bibliografice românesci, cari vin să îmbogăţ(>scă colecţiunile 
Academiei, şi asupra cărora ati·age deosebită atenţiune. Acestea sunt 
următ6rele : 

1). Praxiul (Apostolul) tipărit românesce de Diaconul Coresi la Braşov 
pe la lf>fi3-1i">64, în condiţiuni tipografice identice cu Evanghelia ro
mânescă tipărită la 151l0-lf>61. Din acestă preţiosă carte a eşit la ivelă 
întâiul exemplar pe la anul 1H84, a fost cumperat de Ministerul Cul
telor şi Instrucţiunii publice şi se află astăt}i în :\luseul naţional de 
antichiti'\tl. Acest exemplar este numai un fragment de 124 foi remase 
din într6g:1 cartea. Al doilea exemplar cunoscut SI' află la Pr·otopopul 
Ioan Papiu de la Ribiii1, care 1-a promis Academiei, dar până acum nu 
1-n trimis. Acum s'a i,·it acest al treilea exemplar mult mai complet 
rlecât cel din :\lusei1; din el lipsesc numai câte-va foi. 

Acest preţios exemplar a fost pr·ocurat pentru Academie in 4ilele 
trecute prin ajutorul colegului nostru d 1 C. Erbiceanu, căruia datorim 
şi exemplarul Evangheliei românesci a lui Coresi de la 1560 · ·1561. 
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2). Graslol' grecesc şi arăbesc tipărit de Antim Ivireanul la Bucu
resci la anul 170~. De mult se scie că activul şi in multe meşterul că
lugăr Antim, de nem Georgian sa11 lvirean din Caucas, ajuns la noi 
Episcop şi )litropolit, făcuse la Snagov cu ajutorul lui Constantin Vodă 
Brâncoveanul, pe lângă o f1·um6să tipografie românescă şi grecescă, 

şi una arăbescă, in care a tipărit cărţf bisericescl pentru creştinii de 
acestă limbă de sub stăpânirea Sultanului. Exemplarele de asemenea 
cărţi sunt f6rte rare. La 1701 tipărise ast-fel in dou~ Iim bi, grecesce şi 
arăbesce, un Liturg!tiar, la 1702 a tipărit la Bucuresci Gia.~tovul. Din 
acest craslov erai't cunoscute până acum numai doue exemplare: unul 
in Biblioteca naţională din Paris şi altul necomplet in biblioteca Aca· 
demiei n6stre. Acum printre cărţile necatalogate ale desfiinţatei Biblio
teci Centrale, s'a găsit un exemplar întrE>g şi de o perfectă conservare, 
legat frumos in piele peste tot, indată după tipărire. Acest exemplar 
este cu at-3t mai preţios cu ctlt, după t6tă probabilitatea, el provine 
chiar din biblioteca Domnitorului Brâncoveanu, precum resultă din cele 
ce se vor spune indată despre altă carte. 

3). Tendinţele de lărgirea influenţei lui Vodă Brâncoveanu asupra 
creştinilm· ortodoxi din resărit nu s'au mulţumit numai cu trimiterea in 
dar creştinilor din Turcia a cărţilor religi6se şi bisericesci tipărite in 
ţeră la noi in limbile gn~că şi arabă; d:Jr ei a trimis cele trebuit6re spre 
a aşeza tipografii chiar in ţe1·I depărtate. Aşa vedem o tipog-rafie ară
bescă la Alep, unde la 170H se tipăresce Psaltirea al <'ărei titlu are pe 
dos stema Ţerii-Homânesci, iar după titlu o dedicaţie lungă şi plină de 
cele mai pomp6se laude cătm Constantin Vodă Brâncoveanul, sub
scrisă de Atanasie, Patl'iarchul Antiochiei. O asemenea tipografie, îm
preună şi cu un tipograf de la noi, a trimis :\litropolitul Antim, tot cu 
ajutorul IJOgatei pungi domuesci a lui Brâncoveanu, şi in ţt>ra lui de 
Ol'igine din Caucas, in Georgia, !beria - lviJ·ia, la Tiflis, unde s'a(I 
tipărit în acea epocă cărti în limba georgiană. 

La anul 1878 o1·ientalistul rus Bakradjze a deseris întâia 6J"ă o 
asemenea carte georgiană, un liturghiar tipărit la Tiflis la 1710. Ti
pograful a fost !\lichail Ştefanoviei, cunoscut intre tipografii lui Antim 
din ţ1>ra n6stl'ă; el a tipărit la sfârşitul cărtii şt> se versuri în limba 
românescă cu litere georgiene. Singura carte georgiană cunoscută 

până aeum, dintt·e cele eşite din acPa tipografie trimisă de Antim, cu 
Ştefanovici ia Tiflis era acel litur!Jitiar. Bahadjze spune însă că 

s'au mai tipărit şi Evnng!telia, Apostolul şi Slujebnicul. 
La noi in ţ1' ră nu aveam până acum nic1 una din aceste cărţi. Acuma 

însă s'a găsit tot intre cărţile necatalogate ale Bibliotecii Centrale un 
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f6rte frumos exemplar din Evanghelia georgiană. Exemplarul este 
singurul cunoscut până acum: el este frumos legat din timpul tipă
ririi, în piele peste tot şi de perfectă conservare. Pe f6ia din urmă 
are portretul lui \\'akhthang VI, Domnitorul de atunci al Georgienilor. 
Pe dosul foii a treia de la început, după arătarea cuprinsulul cărţii, o 
faţă intregă (a 6-a) este ocupată de următ6rea dedicaţie manuscriptă 
subscrisă de :\litropolitul Antim : ' 

1t'l,kT7. cfH'1'7. K.ip'J'f .Î ,\,\\ttZiffll .. iH f~ l·r,\hi K.ip·k Kt! .~KIIII7.'1WIII C7. •ht!'ll 

.~HJ. r\!\lf,\\Jit Tdr\1 1 np·k Atlr\\lttt.\Tf , \~.ir\\111, tdCTf ~~~•l,\•1 'l'h ll~dW Kdpl 117.,\\kii

Ttl,\ lntpii.\WII .i,\7.11h' ll,\tiC7. ,\1111 p..l.t;,, .~117.jl1.TÎtllll.l~p T.i.u ,\.ipt!pu, -~T~~~ .i'licn. 

,\ 11 ,\li W,\jll'oC.U1T, ,\li.f'll,\h. 1111'1 .Î'liCTh. 117.r\\k11Th ll~jl~'ltlpt. C7. CI .~li~r7.td;cK7. 
Kt! TlllldpMI .ul,\\Gl ft c.i,u; llptK~r\\ Kt! 'l'lllldpf.U dpY.IIfljlll C,\tl .~&~1'7.l,lfT fÎp.iK'i.41, 

Ktl ·•·!;"' iMttttÎtftH (;""·'"· unt Kt! 'l{.u pl:i,\\t..IUtfllt th(·rrpwn.~,,x .. im. 1\\t!"t'"'"iT.t 

1i.• .Î,\~'11 r\,\ r\\7.pim T•l, KJ util 'l'k,\·k ,\J,\Tf Tpiti f:IIJPX,.iit: , \t Kp-k,\\1 '11 Kpt,\,1111-

'l~.ic.t IIIÎI Kpllflllll'j;cKJ-1, ,\\djlf .~ct!.ţ.utvlp! .iti CT7.T~T .Î .f>ti p..btl,\ '11.\ Kti Kt!p

t,UpiiM ,\1 :Ît!p, ,\IIIITpl:i Kdpf.\1 dti Kt!pc .Î'l-kCTf ltdTpt! Ît3K~.ipz., dr\f f'tl,\\kllll•l~p, 
.i.u t1,\,\llllll.l~p, .ÎM Hp.iKII·\~jl • .i,u liKtpll,\"'11 Tlllldpl . .ic-Îi:.\\IH"k p..\..t!.lt!it 'lf,\tll\ 

,\IIHT..Y.ii dr\ l'jl7.,\lf11YH ,\IC<'t>Y.Tip'ili: ,\HIITjlt! KdpMI .it! ÎlllltT 'l'k.U lldTjlt! jlh.~jlH, 

<l,ucoH. l'twH, Turp mit (~.f.p.tT . ·F" KtS J'lfCT *''' ,\f ,\fcn:r.ptrk.,,.: "" Kt! 

.i'l·k.u .i'tu .i.u pt.:t!puMp .i'lt.I~P·'· .îti W,\11"''\ltT 117.,\\t..HTl:i,\ ~~~.\l:ipu cTp11K7.'l~.ict 

111i1 TjlfK7oT~dpf: ldjlllo d,\Kilijlii.U TlllldpM~p K.ipMI Ktiii~CKh. +'11117oT~jl•\ ,\1111 

KIITfa\dCKJ·I' K~IIH1ţ7., ,\,\ti niTt!TIIH,\fll'l; CT7.TZ.T~dp1 IIIÎI td;'IIJIIK7. p~,\Hpl . IIIÎI 

tlfHTpt! .i'l.iCTJ 11.1 ll"•"t..ll'k '""Pilit TJ.U util c,\.iKJ, mii u~.\lllltip'k HM\tljliiT~.ip1, 

,\1 Kp ·k,\\1 'lf ldCTI Ît3K~pt!A IJJH rtpll'lllll.\ .Î .Î'liCTl:iH Kllllf . 

• \\Jit, iiu, ,,·kT, ,..sc1t'i. 

~b .\\:r.pilit Td.U .~Tpt! \"C pt!r:r.T~jlK' C,\\lpltTtl•\ 1\\IITjl~II~.\IIT J,\ O~'ITp~-

fÎ 11 A 11 .\\ . 

Din acestă dedicare subscrisă de .Mitropolitul Antim, resultă între 
altele : 

a) că tipografia georgiană de la Tiflis a fost trimisă acolo din 'fera
Homânescă din generositatea Domnitorului şi prin stăt·uinţele l\litropo
litului; 

h) că exemplarul acesta fusese presintat chiar Domnitorului de .Mi
tropolitul ca omagii't de mulţumire şi că, prin urmare, făcuse parte din 
biblioteca domnescă. 

Din asemenarea legăturii acestui volum cu a ( taslovului greco-arab 
tipărit la Bucuresci la 1702, se vede că amândoue au fost legate aici 
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în Bucuresci de Iegătorii :\[itropolitulul Antirn, pentru acelaşi scop 
adecă pentru a fl presintate Domnitorului. Ast-fel avem înaintea n6-
stră doue cărţi remase din biblioteca domnescă a lui Vodă Brânco
veanu; probabil tot din acea bibliotecă este şi exemplarul rernas din 
Psaltirea arabă tipărită la Alep la 1706, pe care îl posedăm. 

D-1 Dr. C. Istrati \lice că la 2-! Noemvrie 1901 s'a s(~rbătorit cu mare 
solemnitate Ia Paris 50 am de activitate sciintitică a marelUI chimist Berthe
lot. Asupra acestei serbărl s'a publicat un frumos volum pe care d-1 Dr. 
Istrati îl presintă Academiei şi care este intitulat: 1851-1901, Cinquante
naire scientifique de JJ. Bertltelot. 

Se aduce la cunoscintă că, potrivit regulamentulUI intocmit de Academie 
pentru acordarea premiului 1. Lecomte de Xoily, urmeză ca in acest an să 
se ţina concurs intre elevit Şcolei de arte-frumflse din Bucuresci şi să se 
dec~rnă premiul in \liua de 10 l\Iaiii. În acest scop este trebuinţă să se de
semneze un jurill examinator, compus din doi profesori ai şcolei şi un mem
bru al Academiei, care să presideze. 

- Se decide ca juriul să fie compus din d-1 A. Saligny, ca preşedinte, şi 

d-nii G. D. l\Iirea şi W. C. Hegel, profesori la Şcoila de arte-frum<lse, ca 
membri. 

Declaraţiunile Conferinţe'( internaţionale generale 
de măsuri şi greută(1, privit6re la unităţile de massă şi de 

capacitate. 
NOTITA DE 

ST. ('. Ht:I'ITES, 
Membru al Aemdemiei Romllne. 

Mulţumită relaţiunilor amicale ce unesc pe Secretarul nostru ge
neral d-1 D. Sturdza cu unul din principii Metrologiel modernfl, d-1 
Poer.~ter, inveţatul director al Observatoriului regal din Berlin, Homâ
nia intră in 1882 într'o asociaţiune internaţională sciinţifică, dar cu 
caracter diplomatic bine pronunţat, ce fusese creată la Paris în scopul 
unificării sistemelor de măsuri şi greutăt.I prin adoptarea sistemului 
metric. 

Convenţiunea Metrului, încheiată la 10 :\laii\ 1875, este resultatul con
ferinţelor diplomatice provocate de guvernul frances in 1872. 
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Lunga peri6dă ce a fost necesară numeroselor încercări spre a se 
pute ajunge la stabilirea unor prototipuri invariabile de lungime şi 

de massă a intârc}iat până in 188\J intmnirea primei Conferinţe gene
rale internaţionale de măsmi şi greutăţi a delegaţilor tuturor statelor 
semnata re ale Convenţiunii Jletrului şi ale acelora ce posterioramente 
ati. aderat la dinsa. 

intr'acestă Conferinţă, întrunită la Paris la 22 Septemvrie 1889, am 
avut on6rea de a represintâ România. În 189-1 mi s'a făcut marea 
on6re de a m~ alege membru in Comitetul internaţional de măsuri şi 
greutăţi, sub a cărui supraveghere şi r~spunderc se execută admira
bilele lucrări metrologice la Biuroul internaţional de măsuri şi greu
tăţi întreţinut la Si•vres cu cheltuela Statelor cari all aderat la Con
venţiunea Metrului. 

Comitetul internaţional se intrunesce la Sevres acum la fie-care doi 
ani, şi dă soeotelă de activitatea sa Conferinţei internaţionale generale, 
care se intrunesce la Pa!""is din 6 in 6 ani. 

Am onore de a presintâ Academiei ultimele două publicaţiuni ale 
acestei asociaţiuni internaţionale. Gna dintr'insele cuprinde procesele
verbale ale sesiuni! din anull90l a Comitetului internaţional şi cea-laltă 
darea de semă a şedinţelor celei de a treia Conferinţe generale inter
naţionale de măsuri şi greutăţi, întrunită la Paris de la 15 la ::!2 Oc
tomvrie 1901. 

Ambele aceste publicaţiuni sunt f6rte interesante din mai multe 
puncte de vedere, din cari voii't arăta aci numai douc: 

A). Discuţiunea urmată pentru stabilirea definiţiunil unităţii funda
mentale de massă şi a ponderei, in urma căreia Conferinta declară in 
unanimitate: 

el) Că kilogramul e:>te unitatea de massă; el este massa prototipului 
internaţional al kilogramulul; 

c2) Termenul pondere (poids, greutate) desemneză o mărime de aceeaşi 
natură ca o putere (forţă, force, effort mecanique sur un support Pn 
repos); ponderea unui COI'P este produsul massei acestui corp prin 
acceleraţiunea intensităţii gl'Uvitaţiunii; in particular, ponderea nor
mală a unui corp este produsul massei acestui corp prin acceleraţiunea 
normală a gravitaţiunii; 

c3) Xum~rul adoptat de Serviciul internaţional de măsuri şi greutăţi 

pentru val6rea tJcceleraţiunii normale a gravitaţiunii este 980,6115 :~c .•' 

numer care este deja sancţionat in câte-vă legislaţiunl.• 
Eră absolut necesar, in starea actuală a sciinţei, u se lămuri bine 
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ce se înţelege prin cuvîntul pondere, care une-ori se întrebuinţa in 
sensul termenului massă, iat· alte-ori in sensul presiunii ce se exer
cită pe un susţinător în repaos. 

B). Autorii sistemului metric au dedus, după cum se scie, unitatea 
dll greutate din consideraţiunea greutăţii unui volum de apă de un 
derimetru cuh în anumite condiţiuni. Prima Conferinţă internaţională 
de măsm·i şi greutăţi, adoptând kilogramul intet·naţional ca unitate 
fundamentală, era nuvote de a se defini unitatea de volum, ceea ce a 
făcut acestă a treia Conferinţă prin următ6rca declaraţiune adoptată 
în unanimitate: 

el) rnitatea de volum, pentru determinările de înaltă precisiune, 
este volumul ocupat de massa unui kilogram de apă pură, la maxi
mum seil de densitate şi sub presiune atmosferică normală; acest vo
lum se numesce litru; 

~2) În determinările de volum cari nu cer un înalt grad de preci
siune, decimett·ul cub p6te fi privit ca echivalentullitrului; şi, în aceste 
determinărl, expresiunile volumelot· basate pe eubul unităţii liniare 
pot fi substituite acelora cari se raporteză la litru, aşa cum s'a defi
nit mai sus; 

·Conferinţa însărcineză Comitetul internaţional de a face să se ur
măr<iscă de către Biuroul internaţioual măsurările destinate de a arăta 
încă şi mai bine raportul dintt·e aceste doue mărimi şi de a publica 
cât mai curfmd resultatele cercetărilor deja făcute la hiurol'I, pentru a 
s•. permite întrebuinţarea in viitor, în lucrarile sciinţifice şi technice 
de înaltă procisiune, cea mai probabilă val6re a acestui raport.• 

Era necesară, Domnilor Colegi, acestă însărcinare impusă Comitetului 
de către Conferinta internaţională, de 6re-ce până în present t6te de
terminările pentru stabilirea acestui raport, deşi făcute cu cele mai 
minuţi6se precauţiunl, conduc la resultate cal'l nu pot fi considerate 
cu totul concordanta. Pentru a nu cita decât ultimele resultate obţinute 
la Biuroul international de la Sl.>vres, voiil spune că, deşi ele sunt con
cordante, in limitele toloranţelor admise de ~Ietrologia actuală cea mai 
rigur6si1, pentru una şi aceeaşi metodă, ele diferă însă, în mod sim· 
ţitor, de la o metodă la alta şi este absolut necesar a se constata eausa 
acestor diverginţe. 

Tote resultatele obţinute p<ini'i acuma la Biuroul internaţional con
duc la aceea că massa unui deci metru cub de apă- care după defi
niţi unea autorilot· si:-Jternului metric trebue să fie egală cu massa kilo
gramului- este de: 
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QkK,U9fl936 prin metoda contactelor, şi de 
Qkg,UU9974 prin metoda interfe1·enţială, 

cu alte cuvinte kilog-ramul internaţional, şi prin mmare kilogl·amul 
nostru naţional, ar diferi de massa unul decimetru cub de apă cu 64 
miligrame printr'o metodă şi cu 26 miligrame prin cea-laltă. Este, 
după cum se vede, necesar a se sci negreşit care este adevilrata sa 
val6re. 

ŞEDI:'iŢA PVBLICA DE LA 3 :IL\IH 1902. 

Preşedinţa d-lui Vice-Preşedinte /. C. Negruzzi. 

I>-1 /. Kalinderu amintesce că din şedinţa trecută a remas a se decide 
astăQI asupra cererii )linisterului Cultelor de a i se recomandă o per
sună care să fie numită in Comisiunea monumentelor istorice, in locul remas 
vacant prin incetarea din vieţă a reposatului \'. A. Urechiă. Se emisese pă
rerea ca să fie recomandat d-1 Kalinderu pentru ac~stă însărcinare şi d-sa 
a cerut amânarea spre a lua informaţiuni despre condiţiunile de organi
sare şi funcţionare ale acelei Comisiuni. După informaţiunile luate, cei-lalţi 
membri ai Comisiunii sunt d-nii C. C. Arion, N. Gabrielescu, B. P. Hasdeu 
şi Gr. G. Tocilescu; Comisiunea este instituită pc basa legii de la 1892 (24 
Noemvrie) pentru conservarea şi restaurarea monumentelor publice, şi a 
regulamentului de la 189:3 Ianuarie 28 pentru aplicarea acestei legi; Comi
siunea nu are fonduri la disposiţiune pentru a studia şi restaura monu
mentele, iar asupra restaurărilor cari se fac nu este consultată. A:;;a stând 
lucrurile, d-1 Kalinderu consimte să fie recomandat spre a fi numit in Comi
siune cu reserva expres1i însă că, daca nu-i va fi cu putinţă a da vieţa ne
cesară lucrării Comisiunii, d-sa se va rett·age. 

D-1 Gr. U. Tocilesczt Qice că critica făcută de d-1 Kalinderu Comisiunii 
monumentelor istorice este cu totul adeverată. Când s'a făcut legea monu
mentelor isturice s'au prevet;Iut intr'insa cadrele unei intregi institnţiuni, 

dar nu s'aO. preve<,lut şi fondurile necesare pentru funcţionarea ei. Comi
siunea există numai cu numele, s'a făcut un inventar al monumentelor is
torice, dar Comisiunea nu a fost consultată când unele din ele s'au reparat 
ori s'au restaurat; s'au dărîmat biserici fără consultarea Comisiunii, ba 
chiar in contra impedicărilor stăruit6re ale ei. Intrarea în Comisiune a unui 
bărbat cu prestigiul şi puterea de voinţă a d-lui Kalinderu ii va pute da 
vieţă şi o va pute face forte folositore pentru bietele nostre monumente, 
câte aii mai remas in piciiire. 
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-Se decide ca d-1 I. Kalinderu să fie recomandat :\Iinisterului Cultelor 
spre a fi numit in Comisiunea monumentelor istorice. 

D-1 I. Kalinderu repetă că primesce însărcinarea numai cu condiţiunea 

expresă că, daca nu va put~ lucra cum se prevede in lege, va demision:t. 

l>-1 Gr. G. Tocilcscu face prima parte din ale sale Comunicatiun'i 
arc/teologice şi epigrafice. După ce resumă cercetările şi lucrările în
treprinse de d-sa asupra valurilor, drumurilor romane, cetăţilor şi cas
telelor antice din ţl> ră, cum şi resultatele săpăturilor câtor-vâ din 
aceste cetăţi, expune cu t6te detaliile sistemul de aperare al Dacie'i 
Malvensis (Olteniei), arătând că acestă aperare este dublă. Linia in
ternă era formată de 12 castele, cari se întind de la gura Oltului până la 
graniţa Transilvaniei; inscripţiunile dovedesc că organisatorul acestei 
linii este Adrian. La resărit, înainte de acestă linie, se află un vallum, 
care plecă de la Flămânda de lângă Dunăre şi merge spre ~ord prin 
Ruşii-de-Vede, Pitesci, Câmpulung, pasul Bran, Râşnov, Braşov şi mai 
departe. Valul are o lăţime de 2 m. şi o înălţime de 3 m., iar lungimea 
sa este de 280 km. În spatele valului, la o depărtare de 150-300 m., 
se află castele, dintre cari 9 simple şi 4 duble, iar între ele turnuri 
de aperare. 

Castelele sunt t6te de pămînt, afară de cel de la Jidova de lângă 
Câmpulung, pe care 1-a desgropat in vara trecută. Săpăturile acestui 
lagăr ati constatat 8 tumuri, câte doue de fie-care p6r'tă, pr<utorium 
şi alte construcţiuni în interiorul lagărului. 

Din obiectele aflate se expun câte-va arme (pilum, coifuri, fragmente 
de scuturi), câte-va monede, fragmentele unei statue de bronz, frag
mentul unei inscripţiuni şi câte-va cărămiqi cu inscripţiuni pe ele, 
dintre cari una privit6re la un Turmarius. D-1 Tocilescu arată că 

p:inil acum funcţiunea a~esta era constatată numai la Equites singu
lares impemtoris, dar trebue să fi existat şi la alac. Probabil la ,Ji
dova a fost un escadron de cavalarie. Prefacerea castelului din cetate 
de pămînt în cetate de pietră s'a făcut probabil sub Septimius Se
verus, de 6re-ee felul constructiunii şi al materialului semenă cu cel 
întrebuinţat la castelul de la Bumbesci de lângă .JiO. şi acest castel 
după cum ne spune in3cripţiunea acolo descoperită, a tncercat atare 
prefacere la an. 201 după Christos, sub Septimius Severus (muros 
cespilicios caslrorum coh. I Aureliae miliariae Antoniniae \'etustate 
dilapsos lapide eos restituerunt). 
După acesta, d-1 Tocilescu descrie cetatea medievală de la Grădiştea 
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din Câmpulung, in interiorul căreia se află biserica lui Radu Negru 
cu mormintul lui Nicolae Alexandru Vodă Basarab din 13fl-!. 

D-1 I. Tanoviceanu, membru corespondent, presintă trei bucăţi de fer lu
crat şi mai multe bucăţi de iile de pamînt, găsite la mo~ia Belciun, judeţul 
Dolj. Lor,alitatea unde ele all fost găsite este o mare inălţime, un fel de 
promontoriu pe marginea Jiului, de unde se piite vede în mare depărtare; 
locuitorii o numesc a;;tă1,li Cetate, deşi nu se vede nici o urmă de cetate, 
afară de un mic şanţ. Lucrurile s'ah găsit la o adâncime cam de fiO de 
centimetre de suprafaţă şi aparţin cel puţin la doue epoce diferite, cele 
rna1 vechi probeză că la Belciun a fost o staţiune preistorică. Acum locul, 
unde s'au găsit aceste obiecte, este o câmpie. Bătr<inii spun că mai nainte 
pe acolo era o padure. 

H-1 Dr. Istrati, av~nd in vedere cele expuse de d-1 Tocilescu şi 

veljend că şi în l"ngaria s'au făcut cercetări, pentru a indica urme 
de ale Romanilor până in valea Râşnovului, crede că este hine a lua 
dată relativ Il}. faptele următore, pentru cari mai amănunţit va face 
o comunicaţiune Academiei cu o altă ocasiune. 

Era natun.l a se aştepta ca din momentul ce Romanii zidiseră 

o cetate în insula din faţa Giur-giului, şi din momentul când urme 
ale unui drum roman se găsesc până la Bucuresci, ca Homanii să fi 
căutat a stabili o nouă legătură cu Transilvania prin munţii Prahovei. 

Xu e•·at1 pentru acesta decât doue căi posibile, din punctul de ve
dere strategic: sad pe la Vălenii-de-munte, sad pe albia Prahovef, 
prin Predeal, cale mult mai dificilă. 

Crede că Romanii s'ad servit de acest pas, cu tote că el nu este 
indicat in lucrările speciale, relative la trecet01·ile Carpaţilor din tim
pul Romanilor. 

Pentru acesta d-sa admite cu siguranţă că Romanil au avut un 
castru întărit pe partea sudică a platoulul Câmpeniţei, la nordul la
cului Curiac din Câmpina. 

Pe ripa ce desparte o serie de is,·6re de la~ul Cul"iac. se ob~ervă 
o ridicătură de pămînt, in lungime dG peste 200 metri, care pe unele 
locuri are o înălţime de peste un metru, şi cu o lăţime destul de 
variabilă, trecend cu mult peste 1 metru la partea sa superi6ră. 

Platoul acesta este un punct strategic important, dominând valea 
!'rahovei, din care causă a fost întărit în partea sa nordică du către 
Huşi, la 18-18, şi ocupat de Români în manevrele de la 1880. 

La partea apusenă a acestor ridicături, prin surparea pămîntului, 

s'a găsit într'o rîpă beton făcut cu ciment şi cu petriş, f6rte inegal 
ca mărime. 
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Cu ocasiunea unei săpături la isvorul numit cCârpituh, s'a con
statat un zid, tot de beton, ceea ce indică că isvorul a fost captat. 

Ce-vă. mai jos de acest isvor, la 4 metri adâncime, s'a găsit o bu
cată de cărămidă romană; iar spre partea despre Prahova, s'au găsit 
mai multe schelete, din cari unul cu capul spre resarit şi cu un copil 
la capul sei't; aceste schelete trebue să fie de dată recentă, probabil 
din timpul ciumei; 1:1ngl1 aceste schelete s'au găsit şi doue 6le de 
pămint grosolan, conţinend 6se arse şi un fel de inel do alamă. 

Xu s'a găsit nici o mouedă decât numai una din secolul al XVIII-lea 
ungară, ce-va mai departe, tot pe acest platou, in un Joc in care s'a 
găsit un schelet şi cenuşă. 

Sciind că la :\laglavit, pe malul Dunărei, exista un cimitir roman 
cu 6le cu 6se arse, care a fost pus la lumină cu deosebire de d-1 
Colonel Capşa, în timpul răsboiului de la 1877, a trimis în acea re
giune pentru a obţine o ast-fel de 6lă pe care să o compare cu res
turile găsite la Câmpma. 

Din nenorocire, in present totul este arat şi nu a fost posibil a se 
mai găsi urma acestui cimitir. 

Făcendu-se săpături însă la 1 m. 80 pe malul scurgerii ce merge 
la Dunăre, s'a găsit o cărămidă romană, o lance şi un cuţit îndoit. E 
de intrebat dacă ei nu aO avut o întărire in acest loc. 

La suprafaţă s'atl putut culege, din surpături, o mulţime de cioburi 
cari sunt comparahile in parte, şi anume cele mai primitive, cu cele 
găsite la Câmpina. 
Lugărul întărit la Câmpina avea de sigur şi o altă raţiune eco

nomică de a fi existat, şi anume din causa presenţei minelor de sare 
din apropiere, pe cari Homanii 11u crede să nu le fi cunoscut şi utilisat. 

Ca legătură între calea romană indicată până Ia Bucuresci şi 

staţiunea de la Câmpina, ar fi de vecJut dncă nu cum-va putem pune 
şi cetatea Tinosa care se află pe un promontoriu, pe malul stâng al 
!'rahovei, în faţa satului Tinosul, de pe malul opus, ce p6rtă acest 
nume cu siguranţă din causă că se află in lunea Prahovel (in tină). 

Acestă localitate, descrisă de Cesar Boliac, se mai numesce ~i •Ce
tatea Tătarilor• şi este punctul cel mai înalt din regiune, ceea ce a 
făcut tie a fost ales pentru semnalul trigonometric la confecţionarea 
chartei. 

Acest punct a putut fi o staţiune preistorică, căci s'a găsit în mal 
un topor de pietră; a putut fi in urmă o cetate dacică, din causa 
valului de pămînt ars ce o aperă despre ri'lsărit; cred că a fost ocupat 
şi de Romani, din causa unor restm·I de vase asemuitot·e cu totul 
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celor de la :\[aglavit şi Câmpina; a putut fi ocupat mai târqiQ şi dA 
Tătari, cari aQ lăsat numele lor in mai multe puncte şi la câte-vă 

puţuri (Putul Tătarulul) f<lrte adâncl şi cu ghizduri de pietră, ce se 
cunosc prin imprejurimi. În acest cas, resturile drumului roman ar 
trebui căutate in apropiere. 

Acestea a crec}ut necesar a le expune in grabă AcadP.mieJ, reser
vându-şl dreptul a reveni mai pe larg către finele anulai. 

D-1 Gr. G. Tocilescu, la observaţiunile d-lui Dr. Istrati, adaugă urmă
Mrele: Câmpina nu p6te să se găsescă pe drumul roman care pleca din 
Sexanta-Prista şi trecea prin Bucuresci, Ploesci, Transilvania, de 6re-ce 
acestă linie mergea pe Telejen in sus pe la Drajna-de-sus, iar nu 
pe valea Prahovei. Interesantă ar fi constatarea unui val la Câmpina, 
căci p6te să fie in legătură cu brazda lui ~ ovac, care incepe de la Hi
nova, spre Sud de Severin, şi este visibilă până la Ploesci, unde dis
pare pentru a se arăta iarăşi la Sud de Brăila. Dacă pe valea Praho\·ei 
exista un drum roman şi prin urmare şi castele romane, până acum 
d-sa nu a constatat; staţiuni preistorice se p<lte, cum există multe in 
teră de categoria celora cunoscute de popor sub numele de Jidovlt. 
Cât despre Tinos, localitatea este cunoscută după descripţiunea regreta
tului Cesar Boliac. Trebue să ne indoim că acolo ar pute fi un aşeză
mint roman; totul vorhesce pentru urmele unor locuinţA ante-romane. 
Aşteptăm cu plăcere resultatele cercetărilor colegului Dr. Istrati, căci 
in asemenea cestiuni spiritele nepreocupate de sisteme şi clasificări 

ved adesea mai bine şi mai sigur cele ce 6menilor de meserie le scapă 
câte 0dată din privire. 

ŞEDINŢA DE LA 10 MAit 1!102. 

Preşedinţa d-lui l. C. Negruzzi, Vice-Preşedinte. 

De la Ministerul Cultelor .;;i Instrucţiunii publice se primesc 244 volume 
manuscripte şi 253 volume şi broşuri tipărite, luate de la mănăstirea Cernica 
după cercetarea ce a fost însărcinat să facă asupra lor d-1 profesor X. 
Iorga. Ministerul exprimă dorinţa ca in locul acestor manuscripte şi carţl 

tipărite, să se dea mănăstirii publicaţiuni moderne de cuprins moral. 
-Se decide a se exprima mulţumiri Ministerului pentru acest bogat dar 

şi a se trimite mănăstirii Cernica din publicaţiunile Academiei acelea pe 
cari Delegaţiunea le va crede potrivite. 
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D-1 /. Biamt <Jice că, după o repede şi sumară examinare a ma
nuscriptelor şi cărţilor aduse de la mănăstirea Cernica, a constatat 
intre ele vre-o câte-va asupra cărora atrage deosebita atentiune a Aca
demiei. Între cărţile tipărite se află al doilea exemplar cunoscut din 
cartea românescă tipărită la Târgovişte la 16f>l sub titlul .Mystirio sau 
Sacrament. intâiul exemplar din acestă carte a fost descoperit, acum 
câţi-va ani, de d-1 C. Erbiceanu şi depus in biblioteca Academiei ; acest 
al doilea exemplar e de o conservaţiune perfectă şi are o deosebită 
însemnătate printr'un adaos manuscript de 16 foi la finele cărţii tipă
rite. Cartea însăşi cuprinde numai tainele Botezului şi a S-tului l\Iir, 
cu explicaţiunea şi cu slujba administrării lor. Adaosul manuscript 
din acest exemplar cuprinde Rânduiala logodnel, şi Rândufala cunu
niei. in cartea tipărită la 1651, romănesce sunt numai explicările asupra 
naturii tainelor şi arătările tipicului, iar înseşi rugăciunile şi cântă

riie slujbei sunt în slavonesce. Adaosul manuscript despre logodnă 

şi cununie este intreg în limba română şi se termină cu o mulţumire 
către l>umne<Jeii, din care se vede că serviciul logodnei şi cununiei s'a 
făcut de :\Iitropolit la căsătoria unui fi(l de Domn, f6rte probabil unul 
din fiii lui Constantin Brâncoveanu. O altă carte tipărită este un Gro· 
movnic, imprimat la 1817. Cărţile poporale de acest fel, prin desa lor 
întrebuinţare, s'au distrus, aşa în cât fOrte 1·ar se găsesc exemplare din 
ediţiunile vechi; de aceea acestă cărticică este o rari tate bibliografică. 
Între manuscripte se află un cronograf de la începutul lumii şi alte 
scrieri do 6re-care val6re. Ca o curiositate este de observat titlul unui 
volum care cuprinde •Tâlcuirea Psaltirei, ca1·e s'au tâlmăcit de părin
tele p·.)pa Fior, dascălul slavonesc, de pe Psaltirea cea rusescă•; 
volumul este scris către ~f:îrşitul secolului XVIII şi în titlu sunt 
scrise cu litere latine cuvintele: cDe popa Plor, Dâskălul dela skola 
domniaska.• 

De la Preşedinţa Adunării Deputaţilor se primesc exemplare pentru bi
bliotecă şi pentru membrii Academiei din publicaţiunea: Analele parlamen
tare ale României, tom. XII, partea II. 

- Se deci do a se exprima mulţumiri d-lui Preşedinte al Adunării Depu
taţilor. 

D-1 St. C. 1/epites presintă pentru publicat·e in Anale o notă a d lui 1. 
St. ~lurat, asistent la Institutul :lleteorologic, despre Clima rjileî de 10 Maiu 

- Se recomandă Secţiunii sciinţifice. 

D-1 Jlepites presintă apoi publicaţiunile sale: Astronomul Căpitâneanu ,· 
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Buletinul Lunar al obserz•afhmilor mel'!orologice din România, amtl XI, 1!102, 
No. 2, Februarie. 

Se cetesce raportul d-lui A. Sali_qny despre resultatul concursului ţinut 
intre elevii Şcolei de arte-frumose din Bucuresci pentru acordarea premiu
lui 1. Lecomte du Noiiy. Comisiunea, al cărui preşedinte a fost d-1 Raligny, 
propune ca premiul să se imparţă in patru părţi egale şi să se acorde de
semnelor după natură cu de visele • Lia• şi ' Roma şi desemnelor de pe 
antic •\'enera• şi •Prin voinţă totu-i cu putinţă.· 

D-1 A. Saligny presintă Academiei aceste patru desemnuri. 
D-1 /. Bianu observă că obiceiul stabilit era de a se aduee înaintea Aca

demiei şi de a se păstra tote desemnele concurenţilor. 
D-1 A. Saligny c,lice că in art. 10 al Regulamentului aeestui premiu se 

prevede că numai lucrările premiate vor fi păstrate de Academie şi de 
aceea nu s'aii adus şi cele nepremiate. 

D-1 Dr. J~ Babeş ~lice că Academia nu pote judeca despro lucrarea Co
misiunii, dacă nu i se pun înainte tote lucrările concursuluî. D-sa se crede 
competinte spre a judeca asemenea lucrări, pentru că scie anatomia şi s'a 
ocupat şi se ocupă cu desemnul, şi de aceea doresce ca, dacă mat este cu 
put.intă, să se aducă şi desemnele nepremiate. 

D-1 lh·. C. l~trafi c,lice că lucrarea Comisiunii p1·esintă t6te garanţiile 
de competinţă şi de regularitate, de tJre-ce Comisiunea a fost compusă din 
d-nii ~Iirea şi Hegel şi presidată do colegul nostl·u A. Saligny. Prin urmare 
nu putem noi să luăm din nott in discuţiune hotărît·ile ei. 

D-1 /. Bianu f)ice că a amintit despre obiceiul din anii trecuţi de · a se 
aduce spre păstrare tute desemnurile, numai pent1·u că t•rede că ar li inte
resante documente pentru viitor aceste concursuri de desemn, cari se fac 
intre elevii şc6lelor de arte-frumose. Luerarea Comisiunii trebue să renuînă 
intregă şi să capete aprobarea Academiei, pentru că Academia, neavl\nd 
Rerţiune de pictură, nu are in sinul el omeni de deplină competinţă in 
acestă artă, şi de aceea a recurs şi acum ca şi in trecut la ajutorul bine
voitor al profesorilor competinţi, cum se prevede in regulamentul votat de 
Academie. Lucrarea Comisiunii nu putem decât să o aprobăm. 

- Propunerea Comisiunii se aprobă. 
Deschit,h~ndu-se plicurile in cari sunt cuprinse numele autorilor, se con

stată că autorul desemnului int;îiO şi al patrulea este d-1 1. S. Teodorescu, 
al celui de al doilea d-1 Emilian Lăzărescu şi al celui de al treilea d-1 George 
Constantinescu. 

D-1 Vice-Preşedinte 1. C. Negruzzi cjicP: Domnilor ColPgi, printr'o 
fericită coincidenţă, şedinţa de a;;tăcjî a Academiei cade tocmai în 
frumosa qi în care ţlil·a întregă serbl>ză jubileul de 2i"> de ani al pro
clamării independenţei Ronuiniei. 

~oi toţi am asistat la strălucita paradă militară presidată de He-
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gele nostru; am admirat tinuta bravei nostre oştiri şi am aplaudat 
meritu6sele cuvinte pe cari l\L S. le-a rostit armatei ce-L înconjuri"!. 

Academia Română numeră printre membrii ei mai mulţi ostaşi din 
timpul răsboiului independenţei, dintre cari pe iubitul nostru coleg 
General Fălcoianu, atunci şeful marelui stat major al armatei. 

Ea are în sînul ei, ori a avut şi a perdut mai mulţi bărbaţi cari 
in vremea răsboiului a11 jucat rolurile politice cele mai însemnate. Aca
demia mai are printre membrii er, ori a avut şi a perdut un şir de 
istorici, poeţi, şi novelişti, cari atl descris răshoiul independenţei in 
prosă, ori 1-ail glorificat în versuri neperit6re. 

Mai mult decât ori-care alt organ al statului român, Academia este 
deci chemată să aducă felicitările sale M. S. Regelui României, înaltul 
ei Protector şi President de on6re, urânrlu-i ani mulţi şi fericiţi. 

Academia s'ar fi grăbit să mergă in c01·pore şi să-şi îndeplinescă 

acestă înaltă şi plăcută datorie. Fiind însă că programa nu prevede 
o recepţiune oficială, propune ca întrl'ga Academie să se inscrie în 
rf'gistrele deschise la Palatul Regal, pentru a presintâ ast-fel l\L S. res
pectu6sele sale omagii. 

- Academia însărcineză pe d-1 Vice-Pre~ediute Negruzzi să înscrie pe toţi 
membrii la Palat. 

D-1 Gr. G. Tocilesc1t <jice: Daţi-mi voie, Domnilor Colegi, ca pe 
lângă cele spuse de către d-1 Vice-Preşedinte Negruzzi, cu privire la 
serhăt6rea naţională de a<Ji, să exprim şi eu în puţine cuvinte sen
timentele de cari me simt cuprins in momentul de faţă. 

{>ilele cele mari din calendarul unei naţiuni sunt ca cesurile de 
popas ale unui căletor, când pt'ite privl cu mulţumire calea plină aci 
străbătută şi cugeta cu încredere la calea ce-i remâne în viitor. 

Cea mai in~ltă instituţiune de cultmă, Academia Română, ori-cât 
de preocupată de problemele abstracte ale sciinţei, nu p6te remâne 
străină de evenimentele <jilei, căci şi ea face parte din sufletul nemu
lui românesc, şi ea este a naţiunii, precum naţiunea găsesce într'insa 
vatra pururea nestinsă a iubirii de nem a amintirilor scumpe şi a 
nobilelor imboldiri. 

Academia deci serbătoresce a<ji, împreună cu poporul românesc, un 
pătrar de secol de la proclamarea neatârnării după un răsboiii glo
rios, prin care vitejii de la Griviţa şi Plevna, sub conducerea Căpita
nului lor, ail în~cris pagini neperitore în istoria patriei, în istoria lumii. 

In acest restimp al unei generaţiunT, statul român a realisat pro
gresele cele mai însemnate pe tute căile, a devenit un factor esenţial 
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in concertul pop6relor europene, atât sub raportul politic, cât şi sub 
cel cultural, militar şi economic. Pentru ca să capete ac~stă posiţiune, 
I-a trebuit lui atâtea decenii cât ţ~rilor din apusul Europei le trelm
iseră vticuri intregi. 

Cum dar să nu multumim Domnului că ne ţine pe tron cu sănă

tate şi fericire, cu glorie şi mărire, pe augustii noştri suveran!, înalţii 
protectori ai instituţiunii n6stre, şi cum să nu ne înălţăm sufletele, 
să nu ne întărim credinţa şi să nu ne alipim inimile şi mai mult de 
tron şi dinastie'? ! 

Dar in Q.iua de aQ.i avem şi o altă datorie nu mai puţin scumpă 

inimii, o datorie de pi6să amintire faţă de acei mari bărbaţi cari 
odată ai\. fost in sinul acestui corp, ne-afl încălQ.it şi luminat cu faptele 
şi scrierile lor, cu exemplele vieţii lor, cu gândirile şi simţimintele 

lor : bărbaţi emeriţi cari trăesc cu nof şi după a lor m6rte lucreză 

pentru noi insuflându-no energie la muncă, cump~nelă la faptă şi la 
cugetare, pururea neţ~rmurită iubire de nem. 

f:tă colo acea imagine in bronz, figura olimpiană, senină şi dulce, 
seri6să şi maiestu6să, etă Ioan Hrătianu, cel mai puternic sfetnic în in
temeierea regatului, rar bărbat intre fruntaşi! Prin blândeţea şi ener
gia lui, prin îndrăsnela şi cuminţenia lui, el a de,·enit conducetorul 
poporului românesc in minutul faptelor mari şi hotărît6re. De numele 
lui Ioan Brătianu se legă paginile cele mai frum6se ale României mo
derne! Xu se va pute vorbi de 1848, de 1857, de 1866, de 1H77-1881, 
de răsboiul pentru independenţă, de proclamarea regatului, fără ca 
să nu apară figura ac~sta mărt>ţă, olimpiană. Cine este acel neobosit 
exilat care cutreeră statele Europei ca să deştepte opiniunea publică 
asupra primejdiei de la Xord, şi să revendice drepturile patriei stri
vite in pici6re '? Cine este oratorul cel mai iubit, cel mai isteţ, cel mai 
ascultat, cel mai conving~tor, oratorul popular din câmpia Filaretului'? 
Cine se duce ca să convingă pe un Hohenzollern despre mărimea 
sufletescă a poporului român, despre viitorul ursitelor lui, şi dă ţeri( 

pe bărbatul înţelept şi mărinimos, pe Cârmaciul ce de 36 ani conduce 
destinele regatului român'? Cine alergă. in tot timpul răsboiului, din 
loc in loc, ingrijind de tote, prevenind tote, indemnând şi încuragiând, 
mângâiând şi r~splătind '? Cine este acel agoret emerit, care împreună 
cu un alt luptaciii ilustru, de care voiii vorbi indată, se infăţişeză 

cu fruntea sus, cu mândrie de Roman, inaintea Areopagului european 
adunat la Berlin- şi aperă vitejesce dreptatea şi drepturile Româ
niei despuiată de o bucăţică din teritoriul sM '? 

Cine in fine este acel bătrân, introienit de Q.<>cimea anilor, care in-
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demnă pe Homânl la muncă pentru binele patriei, după ce el însuşi 
munciRe o jumătate de vec, şi le qice: Am devenit iarăşi apostol şi 
apostoli să ve faceţi cu toţii>? 

El remâne ca o lumină vecinic luminăt6re în calea ce a străbătut 
şi are să mai străbată poporul românesc, el: Titanul de la Flm·ica! 

Dar etă lângă dînsul bustul unui alt mare bărbat, gigante stră

lucit prin spiritul, activitatea şi cunoscinţele sale, prin condeiul şi gra
iul seu, înfocat luptător şi neobosit în t6te direcţiunile activităţii po
porului românesc, etă Michail Kogălniceanu, mare dasci!l şi conducetor 
al nemului nostru, mare bărbat politic, sufletul însemnate! opere de 
transformare socială şi economică: împraprietărirea ţeranilor. 

Dar Ion Ghica, de atâtea ori preşedinte al Academiei n6stre, scri
itor fruntaş, bărbat politic, adâncit şi nestrămutat în ideile şi voinţele 
sale, şi ale căruia merite pentru ţeră şi nem, de ce le-aşi mai repeta, 
după ce mai acum câte-va săptămâni li s'a adus aci dreptele omagii? 

in fine Vasile Alecsandri, cântăreţul neîntrecut, cel mai duios şi 
cel mai fermecător, la al căruia graiu şi vers tresăria t6tă suflarea 
românescă şi care astăql, dacă ar mai fi în vieţă, ar adăogi încă 

un mărgăritar la comorile sale poetice şi ar cântă, la serbătorirea 

pătrarului Independenţei, botezul stegurilor pentru nouele izbânqi 
viit6re! 

Dar cată să me opresc aci, căci nu o cuvîntare meşteşugită mi-am 
pus in gând să fac, ci numai câte-va simţiminte să expriPll şi să qi
cem cu incredere: Tot-deauna în Academia n6stră se vor găsi bărbati 
cari, pe lângă cultivarea literelor şi sciinţelor, vor închina o parte din 
vieţa lor, din veghile şi din inima lor, patriei scumpe căreia să-i urăm 
şi cu acestă o~asiune mărire şi prosperitate şi să mergă tot merefi 
inainte! 
Trăescă M::\1. LL. Hegele şi Hegina cu dinastia regală! 
Trăescă Homânia! 
Trăescă Academia Română! 
D-1 n. C. Ollănescu qice: Domnilor Colegi, Cu vin tele ce aţi auqit 

sunt pline de adever şi de îmbărbătare şi Academia se simte fericită 
de a-şi aminti- la un atât de însemnat prilej --- de acei bărbaţi cari 
cu vrednicie an lucrat la înălţarea şi regenerarea ţerii. A fost, fără 
îndoelă, un mare noroc ca ei, cei dintâi în stat, să fie şi cei mai in
semnaţi dintre membrii lucrători ai Academiei Române. Serbarea de 
aqi ·- amintit61·e despre cele săvârşite acum 2i"> de ani- este hine 
alesă pentru a ridica, printre noi, amintirile vii şi căldur6se ale aces-
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tor foşti colegi, inaint<>a cărora nu odată ne-am plecat capul cu <lra
goste şi cu admiraţiune! 

lntm cât me privesce, simţesc o deosebită şi adâncă mişcare sufle
tesdl, gândind la acei bărbaţi cu car·I am avut fericirea de a fi în 
sti·inse legături personale. Aşa, în timpul răsboiulnl, eram şeful de 
cabinet al lui Kogălniceanu, pe atunci l\linistra al Afacerilor străine, 
şi ca atare am trăit lângă dînsul şi am lucrat sub ordinele lui, in 
epoca eea mai glori6să, dar şi cea mai împovărată de tot felul de ne
voT, prin care a trecut Statul Homân. De Ion Ghica şi de Alecsandri 
am avut par·ticulara fericire de a fi de apr6pe cunoscut şi iubit şi 

până la trecerea lor din vieţă am remas in relaţiuni intime cu dînşii. 
Către dînşii înalţ acum prinosul celor mai scumpe amintiri ale vieţii 

mele şi cu emoţiune me asociez la manifestaţiunea colegului Tocilescu, 
în acestă <Ji mare din gloriosul calendar al ţerii. 

În acelaşi timp, luând pildă de la acel bărbat-coleg al nostru-care 
la ori-ce însemnată ocasiune, la ori-ce intimplare măreţă sail fericită 
a nemului s:1u a ţerii, aduce ca semn de amintire un dar Academiei, 
daţi-mi voie să aduc şi eil intru pomenirea qilei de acJi un mic dar, 
pentru mine f6rte preţios dar -- preţios fiind-că vine tocmai de la băr
baţi, despre cari cu atâta dragoste ne aducem aminte- şi ve rog a-1 
priml ca o dovadă de respectul ce port memoriei lor şi de dragostea 
ce am pentru acest inalt institut de cultură românescă. Posed scrisori 
de la ac(lşti băr·haţi, posed o mică comedie scrisă de Ion Ghica şi 

posed manuscrisul 1<\lntânel Blandnziel, aşii. cum a eşit din pana ferici
tului poet Alecsandri; le dăruesc Academiei, in do1·inţa de a intregi prin
tr'insele studiul ce se va face odată, de sigur, asupra vieţii şi lucră

rilor lor şi spre a spori moştt>nirea ce au lăsat ei, in acestă privire, 
urmaşilor. 

O raqă de lumină nouă va luci p!lte ast-fel asupra nemurit6relor 
lor chipuri şi voiil fi pe deplin fericit de a o fi putut îndreptă eu 
asupră - le. 

D-1 Dr. C. Istrati <Jice: S'au spus astăl]i in Academie cuvinte calde 
de entusiasm pentru marea st-rbăt6re naţională de 10 ~[ain, care in 
acest an a avut o deosebită solemnitate, pentru că serbăm 25 ani de 
independenţa patriei n6stre, câştigată prin vitejia armatei. În sinul 
Academiei avem un veteran al răsboiului pentru independenţă, pe d-1 
General St. Fălcoianu, care a fost şef de stat major general in timpul 
acelui glorios răsboiu. Cu acestă orasiune d-1 Dr. Ist1·ati face urări 
de vieţă lungă ac(lstui vechiu ostaş al patriei. 
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D-1 Dr. C. Istrati presintă <>poi un apel al Societăţii de sciinţe din Bucu

resci pentru ridicarea unui monument pe mormintul reposatului bărbat 

de sciinţe Gr. Cobălcescu, fost membru al Academiei. 
-Se recomandă Delegaţiuniişi membrilor spre a lua parte la subscrierea 

pentru acel monument. 

ŞEDINŢA DE LA 17 M.\IU 1902. 

Preşedinţa d-lui /. C. Negruzzi, Vice-Preşedinte. 

D-1 D. Sturdza qice că d-sa n'a putut lua parte la şedinţa Acade
miei de la 10 Maiu, fiind reţinut aiurea de alte indatoriri. ln on6rea 
acelei serbări mari naţionale, d-sa r6gă Academia să primcscă pentru 
colecţiunile el următ6rele: 

J' olume man uscripte: 
cRănduiala diaconiei, adecă cumtl slujaşte diaconul cu preotulii, la ve

cier(n)Ha eia mare, la utr(en)ie, şi la liturghie, tocmită de sf(i)nti
tulii, şi al lumii Patriarhu chir Filothei.• Scrisă de Popa Gavriil, 
fiind lăcuitoriil in Sintelic lângă Oradia-cea-mare, anii de la naşterea 
lui Hristos 1739. - Mss. Rom, secol. XVIII, in-4•, foi 171. 

•Agripina pârâta•, şi alte 1l istori(•re morale.-1\Iss. Rom., sec. XVIII, in-4•. 
•Patericil după alfa-vita, au cuvintele indreptărilorii, precm·ioşilor pă

rinţi.• - Mss. Rom., sec. XVIII, in-4•. 
•Cursul mathimaticii intocma tălmăcită de pe sistima lui Bezu de d-lui 

Gheorghi Asa ehi, profesorul licheomului din Iaşi, 1817. • Mss. Rom., 
sec. XIX, in-4•. 

Documente: 
1650 (i158) Iunie 20. Târgovişte.- l\lateiii Basarab Vvod. Rom.- Orig., 

Slav., Hârt.- Cu pecete timbrată şi subscrierea Domnului. Cu tra
ducţiune veche românescă, lipită in dosul documentului. 

1657 (7165) Iulie 17. Târgovişte. - Costandin Şerban Vvod. Rom.- Orig., 
Slav., Perg. - Pecetea timbrată stricată. Cu subscrierea DomnulUI. 

17i3 Noemvrie 28.-Zapis. -Orig., Rom., Hârt.- Cu 8 subscrieri. 
1819 NoP-mvrie 19.-Michaiii GrigorieSuţu Vvod. Mold. -Orig., Rom., Hârt.

Cu 3 peceţi cu tuş, şi 27 subscrieri, din cari una a Domnului. 
1876 Ianuarie 15. Mircesci.-Scrislirea lui Vasile Alecsandri către C. Negri.

Orig., Franc., llârt.-Cu 1 subscriere. 
1876 Iulie 15. Mircesci.- Scrisorea lui Vasile Alecsandri către C. Negri.

Orig., Franc., Hârt.- Cu 1 subscriere. 
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- Mircesci.- Scris6rea lui Vasile Alecsandri către C. Negri.
Orig., Franc., Ilârt.- Cu 1 subscriere. 

- Un firman turcesc, păstrat într'un toc de carton. 

Portretul lui I. 1. Filipescu, făcut de Negulici la Brussa, in 1849 Iunie 5. 
Învăţături pres te toate zilele,- tipărită la Câmpulung la 1642. Exem

plar complet. 
Pentru slujba de avanpost.-1 voi., in-8• mic, pag. 78. 
Novvm testamentvm graecvm. Editio terti a. Halae 1775.-1 voi. in-8• mic, 

legat in piele, păstrat intr'o brodărie in formă de săculeţ, ţesută 

din fir de argint şi mătase in colori. 
Proect pentru osebir~ căderilor şi datoriilor intre part~ judecătorescă 

şi otcârmuitoare a judeţelor. 1831. - F6e volantă, tipărită pe 4 
pagini, in-folio. 

Pecetea de argint a lui Grigorie Dimitrie Ghica Vvod Rom., de la 1822. 
Pecete mare, in oţel, av~nd gravată stema Ţ~rii-Românesci şi inscripţiu

nea: •Noi Alecs. Dimitr. Ghica Vv: cu mila lui DumnezeO. Domn şi 
stăp: a toata Ţara Romănescă.• 

D-1 D. Sturdza presintă apoi in dar din partea d-lui Dimitrie Ion Ghica, 
Ministru plenipotenţiar al ţ~rii la Atena, un exemplar din K:i!L:v,_v X?.~ :J.e
Urp-1-:~:~ "tOii 'Ie;-o•i Eu?.n:l.[o•) r.pi:l; :b:OXAE~1ttXljV OlXO"(oVEtiXX'i,v "tOU aAAljVtM•) }.?.Oii 

zvr,-:nv 11•r-t11Y'f. tT,; A. )f. n1:; ll?."Jt >.i'J~r1; tw·1 'EH~vw·1 ·m.-1?.; :xo:oo11sn ev Al.l~

v?.~; tim._:; Il. ~- ~?.x:).) . .,.p[,_u 1900, in-16•,808 pag.-Este un exemplar din cele
bra ediţiune a Evangheliei in textul vechiu original elin însoţit de tradu
cerea in limba grecă modernă pentru intelesul poporului, din ca usa căreia s'a 
făcut, in Uimna anului 19nt, o mare agitaţie naţională- aprope o revoluţiune
la Atena, revoltându-se mai ales tinerimea universitară. În urma agitaţiunii 
de protestara, exemplarele acestei ediţiuni aCt fost aprope tlite nimicite, in 
cât numai câte-va ali scăpat şi de aceea sunt şi vor fi mari rarităţi. 

De la d-1 Primar al oraşului laşi se primesce un denar de argint ungu
resc de la Regele Mateiu Corvin, găsit in nisce săpături de sub delul lia
lata de lângă laşi. 

D·l C. Erbiceanu dăruesce un fragment manuscript din Istoria Valachiet 
de fraţii Tunusli. Acest fragment este imprimat de la pag. 128-287, in Tu
nusli, la 1806. •Am observat- c;lice d-1 Erbiceanu- că există diferinta in text. 
că fragmentul este mai vechiu decât imprimatul, cel puţin de la jumătatea 
secolului XVIII. • 

De la d-1 B. Iorgulescu, fost director al Liceului din BuzN'1, se primesc 
in dar următorele cărţi : 

a) Octoih, tipărit la BuzM la 1700; 
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b) '.\ 7riX•lJlo:l!nox r.IJ:Yjnxi 0'>/.l..szOivu si:; "tr1 v ăo~Ji;ov xox'. rmapĂ-x!L"'P"'~ E"Xtpoţt

A~'l<~lov ~'X'fYO'l'tElT1 ţop[oxv tiJ•) Etr(: YE'lt:it'l'> xox! J...o·(twt:itr,•> Kur'~"u l'EilVr~ou 'l"r.IJ

fLE'~i, E;llt?:'tf.'~at:~u Tr-~21tE~t:~'lYto,, 1t~yi "lwiYvou ~Epioo; -:r;,'} ... .\.~p~p.'-o'J x~~ ~t~r1'2Lrt'i~ 

r.po.,ţwvT,flivu "tcj• l'1Xi.T1 vt:."ti'tc~, ExJ...oxp.r.po•~i'tr:> xox! E;.,;ps.,t'itrp K•>p:cp, K•>rACJ• 
'lrlliwT1 Kcov'lt-xvtlvc1, Box-:~'loxpi~~. ox:JfHvn1 x2! l((Ep.6v: r.i.,1J:; O·!'('(r,o~J...oxxl-x:; 1'.1%'. 'tO'J 

OIX'fV7J'f"P"'Jvto; "i'""ti'lj l1fi'XAt:.7rj,sr.sTti"tr;>, Venetia 1709. 

De la d-1 profesor Dr. R. F. Kaindl de la Cernauţi se primesc mai multe 
articole publicate de d-sa in revista Globu._~, relative la etnografia şi geo
grafia României, şi cere publicaţiunile llurmuzaki de cari are trebuinţă 

pentru studiile d-sale, fiind-că exemplarul trimis Universităţii din acel 
ora:;; este prea mult întrebuinţat. 

·- Se decide a se multumi d-lui pt·ofesor Kaindl pentru interesul cu care 
studiE!ză cestiunile românesci şi a se trimite bibliotecii Universităţii din Cer
năuţi al doilea exemplar din publicaţiunile Hurmuzaki. 

De la Societatea francesă de archeologie se primesco invitarea la cogre· 
sul archeologic care se va ţine in acest an in rjilele de la 24 Iunie-- 2 lu· 
lie la Troyes şi Provins. 

- Se decide a se recomanda ~Iinisterului Instrucţiunii publice să trimită 
ca delegat pe d-1 Gr. G. Tocilescu, dacă va ave mijl6cele trebuit6re pentru 
acesta. 

Prin Ministerul Afacerilor străine se primesce invitarea de participare 
la al Xlii-lea Congres internaţional al orientali:;;tilor, care se va deschide 
in acest an la Hamburg la 2 Septemvrie viitor. 

- Se decide a se recomanda Ministerului Instrucţiunii publice să trimită 
un delegat. 

De la Direcţiunea şc6lei de comerciii gradul Il din Capitală se primesce 
cererea de a se da pentru bibliotec1 acelei şctile publicaţiunile Academiei. 

-Se decide a se da tote publicaţiunile, afară de Hurmuzaki. 

ŞEDINŢA .(lE LA 24 :\IAIU 1002. 

Preşedinţa d-lui /. Kalinderu, Vice-Preşedinte 

De la d-1 l Kalinderu se primesce următ6rea scris\ire: 

• Am on6re a ve inaintă odată cu acesta câte 40 exemplare din următorele 
două broşuri: lngrăşarea câmpurilor de Dr. N. O. Popovici-Lupa, Pot}ete 
despre grddinele de legume de V. M. Kogălnicenu, apărute de curând in 
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Biblioteca populară a Domeniului Cort'inei, pe cari le ofer din partea aces
tei Administraţiuni pentru elevele Institutului Otteteleşanu, şcMele şi lo
cuitorii de la l\Iăgurele.• 

D-1 C. Erbiceanu dâruesce pentru colecţiunile Academiei 62 acte istorice 
dintre anii 1691 şi 1R25, însemnate în lista anexată. 

De la d-1 Gheorghe Popovici se primesce în dar un volum manuscript 
din secolul XVIII, de 68 foi in-4•, cu următorul cuprins: 

1) Alexandria, scrisă de Ionită copilul, la l<lt 1756 l\Iartie; 
2) Istoria uciderii lui Costandin Vodă (Brăncoveanul) cel bătrân. Scrisă 

în versuri poporale, rima te; 
3) Stihuri asupra peirii Vornicului Manolachi Bogdan şi a lui Ioan Cuza 

biv vel Spătar, cari aii perit de sabie în domnia l\Iăriei Sale Costandin Di
mitrie l\Iuruz Vvod. Mold., Vineri spre Sâmbătă la H c<lsuri de n6pte, la 
1778 August 1H; 

4) Stihuri despre uciderea lui Grigorie Ghica Vvod. ::llold., scrise de 
Ionită Popa, in întâia domnie a l\lăriei Sale lui Costandin Vvod. Mold., la 
anii 1778; 

5) Poesiile: 

a) • Prea slăvită, o rodită, 
Stăpâna me ce'cinstită, etc. 

b) •Norocul m'al"l indemnat 
Inimioara mi-aii secat, etc. 

r) •Purcesei din Eşi voios, 
Venii p'in Târgu-Frumos, etc. 

d) •Eu cunosc că sint dator, 
De-a ta dragoste-oiii să mor, etc. 

e) •Când fu Viner1 in de sară, 
Dorul (inima-mi im)presoară•, etc. 

6) Mai multe proverbe, scrise de Ioniţă copilul la anul 17HO Aprilie 14. 

De la d-1 Colonel llârjeu, Comandantul regimentului 1 de Geniu, se pri
mesc două plăci fotografice representând pe A. S. R. Principele Carol in 
uniformă de fruntaş de geniu şi 16 fotografii distribuite invitaţilor la 23 
Aprilie 1902, când regimentul a serbătorit pe patronul seu, aniversarea creării 
trupelor de geniu şi jubileul de 25 ani al răsboiului pentru independenţă. 

De la d-1 Teodor Filipescu, chimist la Sarajevo, se primesce un studiO. 
despre Spoitorit ele tinyir' români in Cipulici, care a fost publicat în • Re
vista Museului Bosniei şi Herţegovineb. În scrisurea sa şi in notele manu
scripte pe cari le adaogă la studiul tipărit, d-1 Filipescu spune că se află 
încă multe remăşiţe de Români in Bosnia, cari vorbesc românesce şi că se 
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ocupă unii cu comerciul, alţii cu agricultura; unii nu mai vorbesc romfl
nesce, dar at'l încă în memorie că acesta le-a rost limba maternă; unii din
tr'inşii erau argintari, me~ter1 buni, alţii architecţi. 

D-1 1. Bianu atrage atenţiunea Academiei asupra însemnătăţii in
dicaţiunilor scurte ale d-lui Filipescu despre remăşiţele românesci din 
Bosnia, unde se pare că se petrece acum sfârşitul slavisării unei 
vechi poporaţiuni românesci. D-sa a scris o scris6re particulară d-lui 
Filipescu, arătându-i însemnătatea cercetărilor sale şi îndemnându-1 să 
lo continue. Crede că ar fi bine ca Academia să decidă ca acestă în
demnare să i s~ facă şi in mod oficial. 

D-1 B. P. Hasde1t amintesce că despre elementul românesc în Bos
nia a ECris !\liklosich şi chiar d-sa în studiul despre Baaarabi. Nu de 
mult a primit o scris6re de la vechiul seii amic Bogisich, care îi spune 
că familia saii nemul Basarabilor există până astăqi în Muntenegru 
sub numele de Saraba (adecă fără vorba Ban de la început) şi că ei 
aii venit în Muntenegru din Bosnia. 

D-1 1. Kalinderu are cunQscinţă că există argintari români în Bos
nia, căci la 1896, când d-1 Butculescu a făcut exposiţia cooperatorilor, 
a primit pentru exposiţie şi obiecte de la argintarii români din Bosnia, 
nisce ta ve sculptate şi lucruri în filigrane. Despre spoitorii români din 
Bosnia are cunoscinţă încă din 18fi6, când prin Juna Iulie o cetă de 
asemenea meşteşug ari a trecut la moşia d-sale părintescă, Grecii; sciaii 
f6rte puţin românesce, dar !jiceaii că nu sunt Turci ci Vlachi şi că vin 
din Bosnia. 

D-1 C. Erbice,.tnlt qice că despre Românii din Bosnia se face mentiune 
într'un pasagiii din Istoria bisericescă a lui l\Iacreii, tradusă de d-sa. 

D-1 P. J>oni qice că în exposiţia făcută la Viena cu ocasia jubileu
lui de 50 ani al Împeratului Francisc Iosif era o interesantă secţiune 
specială a provinciilor ocupate, Bosnia şi Herţegovina, în care erai'!. 
o mulţime de lucruri în filigrane de argint, făcute de Românii din Ma
cedonia. inainte cu mai mulţi ani a vec}ut o cetă de spoitori la 'Xancy, 
dar aceştia erat1 ţigani. 

- Se decide a se mulţumi d-lui Filipescu şi a-1 indemna să continue cer
cetările sale asupra Românilor din Bosnia, trimiţcndu-i-se unele din publi
caţiunile Academiei, cari I-ar pute interesă. 

Se cetesce procesul-verbal al Secţiunii literare pentru şedinţa de la 17 a 
lunii curente, prin care se arată că Secţiunea propune a se publică în 
Anale scrierea d-lu1 Pericle N. Papahagi: Jfegleno-Romcîni'i, siudili etno
grafico-filologie. 

- Propunerea Secţiunii se aprobă. 
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Lil'lta documentelor dămile Academiei Româ11e de d-l C. Erbiceanu. 

1655 (i16:J) Ianuarie 12. Bucuresci. - Chrisovul lm Costandin Şerban 

Vvod. Rom., prin care intăresce stăpânirea lui Şfefan, ginerele 
Cârstinei, şi a jupânesei lui Rade1, nepota Badei, LogoMtul din 
Stăncesci de pre Ţâţârlige, preste mo~ia de la Urlaţi.-Trad., Rom., 
Hârt.- Cu 1 subscriere. 

1691 (7199) MaiO. 2.- Cartea lui Costandin Vvod. Rom., prin care intă
resce a fi egumen la m-rea Rincăciovul din judetul Muşcel pe pă
rintele Onufrie. - Orig., Rom., Hârt. -- Cu 1 pecete cu tuş. 

1721 (722!1) Mai li 2-t.- Cartea de judecată a marilor boerl dată in pricina 
Popei lui Călin de la biserica din mahalaua Popesculm, pentru o 
pivniţă de pietră din Bucuresci.- Copie, Rom., Hârt.- Cu 1 pe
cete cu tuş t?i 1 subscriere. 

1724 (7232) Iunie 1.- Zapisul ctitoril0r sfintei biserici din mahalaua Po
pescu lUI din Bucuresci, prin care dăruesc 300 stânjini moşie la 
Ro::ul, in jud. Ilfov, ţ;i o pivniţă de pilitră Mitropoliei din Bucu
rescl. --Copie, Rom., Hârt.- Cu 1 pecete cu tuş şi 1 subscriere. 

1742 (7250) Iunie 1R -Cartea lui Grigorie Ghica Yvod. Rom., prin care 
p01·uncesce neguţătorilor ca să-şi ducă marfa spre vîn'ilare la târgui 
ce se face la moşia Pătroia.- Orig., Rom., Hârt.- Cu 1 pecete 
cu tuş. 

1751 (7259) August 4. Cartea lui Grigorie Ghica Vvod. Rom., prin care 
poruncesce ispravnicului din jud. Saac ca să cerceteze pricina Bă
lllşei Blejoianca pentru spargerea unui stog de grâft de la moşia sa 
Blejoii de către nisce rumâni.- Orig., Rom., Hârt. 

1753 Octomvrie 1.- Cartea lui Costandin lllihaift Gehan Hacoviţă Vvod. 
Rom., prin care poruncesce ispravnicilor de Dâmboviţa ca să cer
ceteze pricina Chiţei din mahalaua Scaunelor cu Ştefan Armeanul, 
pentru o casă.- Orig., Rom., IUrt. - Cu 1 pecete cu tuş. 

17511 Aprilie 9.- Cartea lui Costandin Nicolae Vvod. Rom., prin care dă 
m-rea Glavaciogul sub îngrijirea părintelui Vlădica Mireon.- Orig., 
Rom., Hârt. -- Cu 1 pecete cu tuş. 

1761 August 31.- Cartea lui Costandin Nicolae Vvod. Rom., prin care 
reinnoesce cartea de mai nainte a m-rei Glavaciogul.- Orig., Rom., 
Hârt. - Cu 1 pecete cu tuş. 

1762 Ianuarie 6.- Cartea lui ·costandin Nicolae \'vod. Rom., prin care 
orinduesce ca m-rea Delul să steă sub ingrijirea sfintei Mitro
polii.- Orig., Rom., Hât·t. - Cu 1 pecete cu tuş. 

1766 Ianuarie 19. --Cartea lui Scarlat Gt·igorie Ghica Vvod. Hom., prin 
care volnicesce pe preoţii de la biserica Sf. Vineri din Târgovişte 
ca să ţie doi omeni scutiţi de bir. - Orig., Rom., Hârt. -- Cu 1 pe· 
cete cu tuş. 
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1819 Aprilie 22. - inscrisul l\litropolitului Dionisie Lupu dat Domnito
rului inainte de hirotonie, arătându-se condiţiunile ce trebue să pă
z~scă faţă de Domnitor.- Orig., Grec., Hârt.- Cu 1 subscriere. 

1819 Maiu 1. - Întărirea dată de Alexandru Nicolae Suţu Vvod. Rom. 
la anaforaua Divanulm ţt\rii, pentru alegerea părintelui Dionisie 
ca Mitropolit al Ungro-Vlahiei.- Orig., Rom., Hârt. -Cu 1 pecete 
cu tu~ şi 29 su bscrieri. 

1819 Iunie 3. - Cartea lui Alexandm Nicolae Suţul Vvod. Rom., prin 
care intăresce rânduela după care să se administreze m·rea Cozia 
sub purtarea de grijă a părintelui Iosif, Episcopul Argeşului. -
Orig., Rom., Hârt.- Pecete cu tuş, şi cu 2 subscrieri, din can una 
a Domnului. 

1H19 Iunie 11. Bucurescî. - Adresa Mitropolitului Dionisie către Con
sulul rusesc, despre modul cum va păstori ~i că va asculta de Con
sulat.-- Orig., Rom. şi Franc., Hârt. 

1H1!J Iunie 12.- Cartea lui Grigorie, Patriarhul Constantinopolului, prin. 
care face cunoscut că a primit banii daţi de Dionisie la alegerea 
de Mitropolit, pentru confirmarea sa.- Orig., Grec., llârt.- Cu tra
ducţiune românescă. 

181!! Iulie 2H. - Întărirea dată de Alexandru Nicolae Suţ.u Vvod. Rom 
la anaforaua Divanului ţt\rii, pentru alegerea părintelm Gherasim 
ca Episcop al Buzeului.- Orig., Rom., Hârt.- Cu 1 pecete cu tuş 

şi 20 subscrieri. 
181!! August 10. - Întărirea dată de Alexandru Nicolae Suţul Vvod. 

Rom. la anaforaua Divanulm ţl'!rii şi a Arhiereilor, pentru impru
muturile de bani ce fac mânăstirile ~i bisericile ţerii. · Copie, Rom., 
Ilârt. 

1H19. - Adresa Mitropolitului Dionisie către Consulatul rusesc, despre 
modul cum va păstori, ~i că va asculta de Consulat.-Orig., Grec., 
Hârt. -Cu 1 subscriere, şi o traducţiune românescă. 

1820 Iulie 19. - Întărirea dată de Alexandru Nicolae Sutu Vvod. Rom. 
la anaforaua Mitropolitului şi a Episcopilor, pentru ş~6la românescă 
de la Sf. Mitropolie la care se pregătesc şcolarii pentru preoţie. 
· - Orig., Rom., llârt.- Cu 1 pecete cu tuş şi 4 subscrieri. 

1H20 August 12. - Întărirea dată de Alexandru Nicolae Suţu Vvod. 
Rom. la anaforaua Divanulu1 ţerii, pentru cei ce vor a intră în 
ceta preoţescă. -Ori~-{., Rom., Hârt.- Cu 1 pecete cu tuş şi 17 sub
scrieri. 

1820 August 21. - Hotărîrea Sinodului Constantinopolitan în cestiuuea 
hirotoniilor necanonice ale :\litropoliţilor de peste Dunăre. Acest 
abus se opresce in formă numai, in urma reclamaţiunil Mitropoli
tulul Dionisie Lupu.- Copie, Grec., Hârt. 

H!20 Octomvrie 27. -1). Socotela şi descoperirea ughiului de câţi bani 
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a O. fost mal inainte.- 2). Stih urile ce sunt pe stâlpul din biserica 
Antimului, unde este ingropat părintele Argeşiul Iosif.- Orig., 
Rom., Ilârt. 

1821 :Martie 17. Bucuresci. - Scrisorea lui Alexandru Pini, prin care 
descrie destrăbălarea ţllrii pe timpul zaverii de către străini.-Copie, 
Grec., Hârt. 

1821 Martie 23. Bucuresci.- Adi·esa Dragomanului Ev;;tatie Cotov către 

părintele Mitropolit privit6re la eterie.- Orig., Franc., Ilârt.- Cu 
2 traducţiuni, una in românesre şi alta in grecesce. Cu 1 subscricre. 

1821 1\Iartie 25. - Scris6rea Mitropolitului Dionisie către Consulul Ru
siei, prin care-i descrie situaţia in care se află, fiind inchis in Mi
tropolie de păzitorii ţerii.- Orig., Rom., Hârt. 

1821 l\lartie 27.- Jalba Mitropolitului şi a boerilor către prea puter
nicul Împerat, cerlmd sprijin pentru mişcarea lui Tudor Vladimi
resru ca mi~care patriotică contra străinilor.- Copie, Rom., Ilârt. 
Cu traducţiune in grecesce. 

1821 Martie 29. Bucuresci.- Adresa 1\Iitropolitului şi a unora din bocr1 
către Consulul Rusiei, făcendu-I cunoscut că sunt nevoiţi să plece 
in străinătate din causa svonulut ce se respândesce că trupele oto
mane vor să ocupe Ţera-Românescă.- Orig., Grec. şi Franc. Hârt.
Cu 15 subscrien. 

1821 ~Iartie 30.- O scrisore de la Patriarchie, unde se pomenesce şi de 
Negri, Caimacamul Craiovei. -Orig., Grec., Ilârt.- Cu l subscriere. 

1821 Martie 30. Bucuresci.- Jalba Mitropolitulut şi a unora din boeri, 
prin care se plâng in potriva nă văliriî oştirilor turcesci in (eră, 
şi pentru pagubele ce pricinuesc acestea. -- Orig., Grec. şi Franc. 
Jlârt. - Cu 14 subscrieri. 

1821 Iulie 7 (Iunie 25). Sibiiii. ·- · Adresa lui Fleischhackl de Hakenau către 
Mitropolitul Dionisie, făcendu-i cunoscut că fugarii din Valahia 
vor fi ocrotiţi in Austria. Or·ig., (;rcc., llârt.- Cu 1 ~mbseriere. 

1821 Iulie 8 (Iunie 2li). SibiiO..·- ~cris6rea lui loanopulos către Mitropolitul 
Dionisie, prin care-i vestescc lucruri politice secrete, privit6re la 
zaveră. - Orig., Grec., Hârt. --Cu 1 subscriere. 

1821 Iulie 20. St.-Petcrsbourg. - Scrisorea Prinţulut Alexandru Gali
tzin către 1\Iitropolitul Dionisie cu privire la zaveră.- Orig., Franc., 
llârt. --Cu 1 subscriere. 

1821 Iulie 20. Ilei·mannstadt. --Adresa lui Alexandru Pîni către ~Iitropo
litul Dionisie, prin care-i face observaţiune pentru că a apelat la 
Portă, şi-i spune că pentru ca jalba sa să fie prcsintată Ţarulut, 

trebue să nege faptele spuse Sultanului.- Orig., Franc., Ilârt.- Cu 
1 subscriere, şi cu o traducţiune în grccesce. 

1821 Septemvrie 21. Bucuresci. - Scrisurea lut Kreuchely către Mitro
politul Dionisie, în cestiunen jăfuirii case[ lui Udritzky, unde eraii 
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puse la siguranţă documentele sfintei lllitropolii. - Orig., Franc., 
Hârt.- Cu 1 subscriere. 

1fl21 Septemvrie 21. Wien. - Scrisorea lui Fleischhackl von Hakenau că
tre llfitropolitul Dionisie in afacerea arderii şi jăfuiri'i documente
lor sfintei l\Iitropolil.- Orig., Germ. şi Grec., Hârt.- Cu 1 subscriere. 

1821. - Plângerea lllitropolitului Dionisie, fugit in Braşov. - Copie, Rom., 
Hârt. 

1~2-l Aprilie 19.- Dia ta văduvei Mira, care a fost soţie r eposatului Anghel 
Tocaru din Bucurescl din mahalaua Dobrotesei. -Copie, Rom., llârt. 

182-l Iunie -l. Braşov. - Jalba Mitropolitului Dionisie către Magistratul 
oraşului Braşov, cer~nd să primescă a pune la siguranţă odorele 
sfintei Mitropolii din Bucuresci.- Copie, Germ. şi Rom., llârt. 

182-l Iunie U. Kronstadt. - lnventariul odorelor sfintei Mitropolii din 
Bucuresci, cari s'at't pus spre păstrare la casa Magistratului ora
şului Braşov.- Copie, Germ., şi Rom. -Cu 1 pecete cu ceră şi 1 
subscriere. 

1f!25 Martie 5. Braşov. - Adre:;a Magistratului oraşului Bra~ov, prin 
care face cunoscut că din inalt ordin se libereză odl•rele sr. llli
tropolii din Bucuresci şi se dail in primirea omului trimis de stă
pânire spre a le luă.- Copie, Germ. şi Rom., Hârt. 

1H26 Octomvrie 2. Kronstadt. - Copia unei scrisori adresate Amiralulul 
llfardvinof, Ministru al Cultelor, Prinţului Galitzin şi Generalului 
.l\Iincsiiky, privit6re la depunerea din scaunul de Mitropolit al 
Ungro- VIa hiel a lui Dionisie Lupu. - Copie, Franc., Hârt.-ln dublu 
exf!mplar. 

1213 (Anul Egirei).-TIÎimăcirea prea înaltului imperătesc ferman. - Trad., 
Rom., Hârt. 

- Tacrirul ce s'a luat lllitropolitului Dionisie după ce s'a întors 
de la Braşov în ţeră, in urma evenimentelor din anul 1H21. -Copie, 
Rom., Hârt. 

- Jalha lui Dionisie, fostul Mitropolit al Ungro-Vlahiei, adresată 
Pre:;;edintelui Senatului rusesc, prin care-şi reclamă pe temeiuri 
istorice şi canonice reinstalarea sa în scaunull\litropoliei.- Copie, 
Horn., Hârt. 

- Jalba către Contele Palin, scrisă de mâna Mitropolitului Dionisie, 
prin care învinovăţesce pe Grigorie Ghica Vvod. Rom., că nu-l 
dă scaunul Mitropoliei.- Orig., Franc., llârt.- Cu o traducţiune 
în românesce. 

- Jalba obştei Ţerii-Românesci, adresată înaltei Porţi, în potriva 
boerilor ce s'ai\ unit cu Suţu şi în potriva l\Iitropolitului Dionisie 
Lupu.- Copie, Grec., llârt. 

- Jalba lui lllardarie din Galaţi către Arhimandritul mânăstirii 
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D~lu, rugându-se ca să fie primit a sluji in mânăstire.- Orig., Rom., 
Ilârt. -Cu 1 subscriere. 

- Jalbă privit6re la resc6la lui Tudor Vladimirescu.- Copie, Grec., 
Hâ•·t. 

- Serisurea lui Dionisie, fostul Mitropolit al Ungro-Vlahiei, prin 
care face cunoscut boerilor că aşteptă să fie rechemat de Măria 
Sa Vodă şi să i se redea scaunul Mitropoliei.- Copie, Rom., Ilârt. 

- Adresa Mitropolitului Dionisie, prin care reclamă drepturile sale 
la scaunul Mitropoliei de la Ministrul Rusiei.- Copie, Franc., Hlirt. 

- Scrisurea fostului Mitropolit Dionisie către boerii ţerii, prin care 
îi rogă să-i sprijin~scă drepturile sale la scaunul Mitropoliei.
Trad., Franc., Hârt. 

- Jalba fostului Mitropolit Dionisie catre Graf Palin, deplin impu
ternicitul President al Divanurilor Valahiei şi Moldaviei, prin care 
işl reclamă drepturile sale la scaunul Mitropoliei. - Copie, Rom., 
Hârt., cu 2 traducţiuni în franţuzesce. 

Petiţiunea fostului Mitropolit Dionisie, adresată Ţarului Rusiei, 
prin care acusă pe Gcigorie Ghica Vvod. Rom., şi cere ajutor pentru 
rehabilitarea sa in scaunul Mitropoliei.-Copie, Franc., llârt. 

Actul de protestara al fostului Mitropolit Dionisie, adresat Mini
strului Rusiei cu ocasiunea reint6rcerii sale în ţeră, pentru modul cum 
a fost tratat de Grigorie Ghica Vvod. Rom.- Copie, Franc. şi Grec. 
Hârt., cu o altă copie in grecesce. 

-- Jalba Divanului Valah iei, adresată inaltei Porţi cu ocasiunea intrării 
în Bucurescl a lui Tudor Vladimirescu. - Trad., Franc., Hârt. 

- Jalba fostului Mitropolit Dionisie către Comitele Palin, arătând 

nedreptatea ce i-a făcut Grigorie Ghica Vvod. Rom.- Copie, Franc., 
Hârt. - În dublu exemplar. 

- Scris6rea boerilor ţerii către Presidentul Divanurilor Yalahiei 
şi Moldaviei, pe lângă care îi trimite scris6rea adresată lor de 
fostul Mitropolit Dionisie. -Copie, Franc., Hârt. 

- Poruncă de a fi alungaţi călugării Greci, pentru abusurile săvâr
şite pe la mânăstiri.- Trad., Grec., Hârt. 

- Jalbă, cu inrlreptări făcute de ~fitropolitul Dionisie, prin care 
partisanii slli din boerii ţerii cer de In Ţarul Rusiei anexarea Ţi!rii
Românesci la Imperiul Rusiei.- Copie, Franc., Hârt. 

- Anaforaua Divanului ţerii către Domn în pricina hotărniciei mo
şiei llelciugatul, făcută de biv Vei Stolnicul Ianache Stănescul.
Copie, Rom., Hârt. 
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ŞEDINŢA PllBLICA DE LA 31 l\L\10 1902. 

Preşedinţa d-lul /. C. Negruzzi, Vice - Preşedinte. 

D-l St. C. /lepite.~ presintă pentru publicare in Anale scrierea sa : Mate
riale pentru climatologia RomânieL-XVI. Climatologia Iaşilor. 

- Se recomandă Secţiunii sciinţifice. 

D-1 Gr. G. Tocilescu cetesce comunicarea sa despre: Câte-va staţiuni 
preistorice în România, şi in special staţiunea Sărata-Monteoru din 
judeţul Buzeii. 

D-l I. Tanoviceanu, membru corespondent, presintă pentru colecţiunile 
Academiei calcuri de pe doue inscripţiuni de la Podoleni, judeţul Nemţu, 

asupra cărora r.etesce o notiţă explicăt6re. 

Inscripţiunile de la Podolenr (Nem(u). 
NOTITĂ DE 

J. TANOHCEANl', 
Meombru coreepond('nt al Academiei RomAne. 

În vara anului 1896, visitând moşia Podoleni de lângă Rosnov, mi s'a 
atras atenţiunea asupra a doul! pietre cari steteaft aruncate in curtea ac
tualei biserici de la Podoleni printre bălării şi remăşiţele putrede ale vechii 
biserici de lemn, acum căQ.ută la pămînt. Din cetirea acestor iscripţiuni am 
\'ec)ut că una din pietre erli pisania vechii biserici a Podolenilor, care se 
află şi astă~li pe malurile Bistriţei pe jumătate surpată de riil, iar cea-laltă 
o pietră de pe mormint. 

Ambele pietre p6rtă inscripţiuni slavone; după ce le-am decalcat, am in
grijit ca ele să fie adăpostite in tinda nouei biserici de la Podoleni. 
Etă traducerea lor: 

1 

•Cu învoirea Tatălui şi ajutorul Fiului şi săvârşirea sfintului Duh, acestă 
sfîntă biserică unde este hramul precuviosei maicii nostre Paraschiva, au 
inceput-o şi o au săvîrşit boiarinul Dumitraşco Ştefan mare logofet şi cu 
jupănesa lui şi cuconii lui, in c)ilele blagocestivului şi de Christos iubitorului 
Io Moise Vodă la anul 7138 (luna) Oct. 2-1.» 

Marele logofet Dumitraşco Ştefan, de care vorbesce acestă inscripţiune, e 
un personagiă istoric, nu numai prin sine însuşi, ca unul ce a fost mare Lo-
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gofet peste 7 ani la trei Domni (Hadul Vodă, Miron Barnovschi Vodă şi 

Alexandru Vodă) şi aveâ, după cum ne spune Miron Costin, •ocine înte
meiate, care (1) nice o casă in 1~ră moşii ca acele, ocine, sate şi curţi n'aii 
avut,• ci şi prin faptul că el este tatăl lui Gheorghe Ştefan Vodă, resturnă
torul lui Vasile Lupul, şi in acelaşi timp obârşia familiei Ceauru, atât de 
des pomenită in cronicele Moldovei. Despre el însă am vorbit când am de
scris r tlsturnarea lui Vasile Lupu (2), şi de aeeea ne mărginim să spunem 
câte-va cuvinte despre pisanie şi despre biserica făcută de el. 

Pisania este perfect conservată şi p6te servi ca un model de epigrafie 
slavonă, atât prin frumuseţea literelor cât şi prin combinarea lor. Cu grefl 
se va găsi unde-va o inscripţiune mai frumos scrisă decât ac~sta. 

ln cât despre biserică, locuitorii din Podoleni cred că e făcută de Ştefan
cel-:\Iare, căruia se atribue de poporul moldovean paternitat~a a mai tutu
ror lucrurilor bune. Ea este acum jumătate surpată de Bistriţa, restul se 
păstreză, fiind-că Bistrita s'a retras mult de la biserică şi ea a fost zidită 
forte solid. Dacă mormintul lui Dumitraşcu Ştefan va fi fost in biserică, 

el a fost luat de Bistriţa, tiind-că rîul a luat tocmai partea din nainte a 
biserici i. 

II. 

A doua pi~tră are următ6rea cuprindei'e: 
• Acestă pietră o făcu şi o in frumuseţă boerul Constantin Bantăş părcă

labul, pentru sufletul sM.. Ri!posat-a in ~lilele domniei lui lo. Antonie Ru
set Voevod, in anul 7184 luna Septemvrie 7.» 

Acestă pietră a acoperit dar mormintul lui Const. Bantăş, care p6te a 
fost ingropat in biserica de la Podoleni san împrejurul ei, şi s'a luat de 
acolo când s'a surpat biserica. 

Nici Constantin Bantăş părc.ălabul, nic.I familia sa nu aii importanţa lui 
Dumitraşcu Ştefan şi a familiei Ceauru. 

Deşi Principele Dimitrie Cantemir, in cDescriptio Moldaviae•, pomenesce 
pe Bantăşesci printre nobilii Moldovei şi deşi tatăl seu Constantin Cante
mir Vodă a fost insurat a treia 6ră cu Ana Bantăş (p6te chiar fata lui Con
stantin Bantă~ părc.), şi a avut cu ea o fată Safta, m<'irtă după o scurtă că
sătorie cu spătarul 1\Iichail Racoviţă (Domnul), totuşi Bantăşescii n'aii fost 
nici odată printre familiile fruntaşe ale Moldovei şi nu an jucat mare rol. 
ln vecul al XVII-lea se găsesc prin documente mai mulţi Bantăşesci, mai toţi 
boeri de a doua mână. Ast-fel vom cită pe Andrieş Bantăş hiv părcălab 1695 (:l), 

(1) .lftron Constin, Letop. Ed. Kogăl., voi 1, p. 322. 

(2) Anal. Academiei, Reria IL Tom . XXIV. :'Ilem. HPcţ. I~torice. p 13. 
(3) A. R. XLV, 61. 
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Gligoraş Bantaş părcălab 1594 (1), Ioniţă Bantăş 1665 (2), Michalache Bantăş 
vei şetrar 1697 (:l), Nicolae Bantăş 1665 ( 4), Va:>ile Bantăş din Costen11627 (5). 

Se afl:"i chiar un omonim, Constantin Bantăş in 1692, vornic al porţii, care 
însă nu sciâ să iscăMscă (6). 

ln cât despre Constantin Bantăş, a cărui pietră mormintală se află la Po
doleni, fără să li jucat vre-un mare rol politic, putem ~lice eă e membrul 
cel mai de frunte al acestei familii. 

În 4 :\Iaiu 1645 el a fost însărcinat să hotărnic~scă moşia Petrescii (7), 
iar in 1 i Iulie Hi-!9 moşia Condesci (R); avem chiar o scrisure autografă a 
lui din acel timp către marele logofăt (9). 

ln 1651 Iunie şi Iulie, il găsim cu titlu de căpitan (10), funcţiune admi· 
nistrativă care se asem~na cu sub-prefecţii. În 165H el ajunge părcălab de 
Nl'!mţu (11) sub domnia lui Gheorghe Ştefan Vodă, cu care pote eră inrudit. 
I,>ece ani mai târ!JiO., in anii 1665-1667, sub domnia lui Eustratie Dabija 
Vodă, il găsim din noO. părcillab de Nemţu (12). li mai găsim încă în anii 
1671 (1:1) şi 1674 (14), cu titlul de fost părcălab. În fine, într'un ultim document 
din H Iulie 1675, cu puţin timp înaintea morţii sale, Dumitraşcu Cantacuzino 
Vodă il insărcineză să facă o cercetare la o moşie din judeţul Nemţu (15). 

Constantin Bantă>; pare că făcea parte din partidul naţionalist, protiv
nic elementului grecesc. Ast-fel ne explicăm faptul că el a fost părcălah 

sub Domnii băştinaşi Gheorghe Ştefan şi Eustratie Dabija şi înlăturat de 
Domnii străini ca Gheorghe Ghica, Ştefăniţă Lupul, Duca bătrânul şi Dumi
traşcu Cantacuzino Vodă. Acesta explică p1lte şi faptul, pentru ce familia 
Bantăş in vecul al XVIII-lea scade intr'at!it, in cât găsim un Mateiii. Bantăş, 
probabil din acea familie, simplu neguţător în Iaşi (16). 

(1) S. Rpiridon, Iaşi, Români. I, Il. 
(2) A. R. III. 158. 
(3) E. Varnav, Şofrăcesci. IV, 2 (copie). 
(4) Stolnicenii Prăj ('Scului. II, 7. 
(6) S. Spir., Blăgesci. VI, 5. 
(6) A. R. LXV, IlO. 
(7) S. Spir., Blăgesci. \'I, 10. 
(8) Ibidem. V, 23, 26. 
(9) Ibidem. Y, 27 şi 28. 

(10) S. S., Dunesci. VI, 11 şi Viile Cotnari. III, 12. 
(1 1) E. Varnav, Şofrăcesci. II, 13 şi S. S., Dunescî. 1\', 6. 
(12) Arch. Stat., Buc. DolJesci. Cond. doc., &. A. R. 1\', 21::!. Mân. Nemţu, Averesci, 

4.405 ~Şi U06. 
(13) E. Varnav, Şofrăcesci. I, 15. 
(U) A. R. XLY, 7. 
(15) A. R. XLV, H. 
(16) :Ilai multe documente dintrr anii 1709-177i. Cit<'lm A. H. 11. 391 şi 298. VII 

tol. III, 3. IV, 279, 249, 251. 
Ana/PIP A. R.- To"'. XXI".- ~•bal-riie 
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ŞEDINŢA PllBLICĂ DE LA 7 HTNIE 1902. 

Preşedinţa d-lul /. C. Negruzzi, Vice-Preşedinte. 

De la d-1 S. FI. .Marian se primesce un exemplar necomplet din E?lzoM·i~Ov 
sad 1llolit1•elnic, tipărit slavonesce la Câmpulung la 1635. 

Do Ia Secţiunea sciinţifică se primesco propunerea de a se tipări in Anale 
urmiit<'irele memorii: Jlateriale pentru climafologia României, - XVI, Cli
matologia laşilor, de d-1 St. C. Ilepites şi Clima f/ilei de 10 Jlaiil. de d-1 
I. St. Murat. 

- Propunerea Secţiunii se nprobă. 

D-1 I. Tanoviceanu, memhm corespondent, cetesce partea a doua 
a memoriului d-sale: România .. ~u{J raportul moral. 

ŞEDINŢA DE LA 14 HTNIE 1902. 

Preşedinţa d-lui 1. C. Negruzzi, Vice-Preşedinte. 

De In ~Iinisterul Casei Regale n Italiei se primesce o scris6re de mulţu
mire pentru publicaţiunile trimise M. S. Regelui Italiei, membru onornr 
al Academiei. 

De la d-1 Vladimir Ghicn se primesce în dar un manuscript care cuprinde 
scrierea: Anfonij Mariae Grafiani, de Dr.~pofa J'alaclwrum Prinr-ipe. 1\lanu
scriptul este însoţit de un studiu al d-lui Ghica ;-i de o însemnare n vari
antelor între acest manuscript şi textul tipărit. 

D-1 Dr. C. Istrati dăruesce pentru colecţiunile Academiei placheta de bronz 
bătută în 1!101 cu ocnsiunP.n serbătoririî jubileului de 50 an i de activitate 
sciinţifică a celebJ·ului chimist 1\larcelin Berthelot. 

Se aduce la cunoscinţă că în ~Iilelo de 23 şi 2-t Iunie se vor ţine exa
menele generale la Institutul de fete Ioan Otteteleşnnu. 

- Se de<'ide ca să asiste la examene <'a delegaţi din partea Academiei 
d-nil: Dr. J~ Baheş, C. Erbiceanu şi I>r. C. !simti. 



$EDJNTA DE LA 28 IUNIE 1902. 

ŞEDINŢA DE LA 21 IUNIE 1902. 

Preşedinţa d-Jui 1. Kalinderu, Vice-Preşedinte. 

De la d-1 1. Cnlomeri se primesc penh·u colecţiunile Academiei următ6-
rele documente : 

1643 (71fl2) Octomvrie 6. Iaşi.- Zapis.- Orig., Rom., H:lrt. -Cu 5 peceţi 
cu tuş şi 8 subscrieri. 

1667 (i175) Iunie 9. Iaşi . - Ilinş Alexandru Vvod. Mold. -- Orig., Rom., 
· Hârt.- Cu 1 pecete timbrată, şi 2 subscrieri, una a Domnului. 

1 7&l Iunie 16. - Zapis. -- Orig., Rom., Hârt. - Cu 4 subsCI·ieri. 
1 i90 Iulie 1.- Zapis.- Orig., Rom., H:irt.- Cu 7 subscrieri. 
1794 Ma1·tie 3.- Zapis. -Orig., Rom., Ilârt.- Cu 2 subscrieri şi 1 pecete 

cu tuş. 
1794 Aprilie 16. -Mihail Costandin Suţu Vvod . .Mold. - Cu 1 pecete cu tuş 

şi 1 subscriere. 
1 i94 Septemvrie 29.- Zapis. -Orig., Rom., Hârt. -Cu 1 subscriere. 
1 i94 Octomvrie 3. ·-Mihail Costandin Suţu Vvod. Mold.- Cu 1 pecete cu 

tuş şi 1 subscriere. 
1800. - Zapis. --- Orig., Rom., Hârt. - Cu 1 subscriere. 

ŞEDI:'\ŢA DE LA 2!1 IUNIE 190~. 

Preşedinţa d-lui /. KaliudenL, Vice-Preşedinte. 

De la d-1 G. Bogdan-Duică, profesor, se primesc in dar următ6rele foi 
volan te tipărite: 

1) Decret de la Iosif II, lmperatul Austriei, in limba română, relativ la 
căsătorii, cu data 6 Martie 1786; 

2) •Înveţătură• (1 785 '?) pentru facerea statistice! populaţiunii in Tran
silvania-in românesce; 

3) Circular in limbile germană şi română, relativ la linia de vamă dintre 
'fera -Ungurescă şi Ardei, cu data Lemberg 7 August 1837; 

4) Convenţie in limbile germană şi română pentru trimiterea înapoi a 
desertorilor şi a vagabonQilor între Împerăţia Austriei şi Principatul Mol
dovei, de la 1 Aprilie 1838; 

5) Publicaţiune in limbile germană şi română făcută de Episcopul Bu
covinei Eugen Hakman de la Cernăuţi, la 18/30 Maiii 1848, către clerul se
cular şi regular al Bucovinei. 
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ŞEDINŢA PUBLICA DE LA !i HTLIF. 1!102. 

Preşedinţa d-lui /. h'alhuleru, Vice-Preşedinte. 

De la d-1 Colonel Alexandru A. Budişteanu se primef\c in dar pentru co
lecţiunile Academiei cărţile cuprinse in lista anexată. 

D-1 J>r. J'. Babeş cetesce comunicarea sa: Experientele făcute de 
V. Babeş şi E. Riegler despre epidemia pescelui dfl la Herestreii. 

D-1 Gr. G. Tocilescu cetesce : Sannise,qfltuza şi monumentele sale. 

Li.~ta darurilor făcute dr d-1 Colnnel AlPc:randru A. Budişteanu. 

a) CărJi tipărite. 

Aaron (F.), Manual de istoria Principatului României, Bucure~ll 1R:l!l.-
1 voi. in-8•. 

Ahelino, banditul cel mare, Tragedie ... Craiova 1840. - 1 voi. in-8•. 
A lmbPkir, Il ali ma san povestiri mitologiceşti, arăbef;lU ... traduse do I. Ghe-

rasim Gorjan. Tomul 1-IV, 18:15-18:18. in 8•. 
Alfieri, Din operele lui. ... traduse de C. At·istia. - Tomul I ... Bucureşti 

18:16. - 1 voi. in-8•. 
Allioli (Dr. J. Fr.), Die Jleilige Schrift des Alten und Neucn Testaments ... 

Landshut und Miinchen, 1851.- 1 voi. in-4•. 
Anuar militar al armatei române pe anul 1865, Bucuresci.- 1 voi. in-8•. 
Apollonie (XJ, Începutul, înaintarea şi scăderea idolatrie!, tradusă din fran

ţuzeşte ... Bucureşti 18:18. - 1 voi. in-8'. 
Aristia (C. CJ, Prinţul român. Rtanţe epice ... Bucurescl 18-l:l.-1 voi. in-8" . 
.AşPZămir.t atingătorilt de regularea dreptăţilor şi a indatoririlor proprieta

rilor de moşii şi a locuitorilor lucrători de pămînt, laşi 18fil.-1 voi. in-8•. 
Bălre.w:u (N.), Puterea armată şi arta militară de la intemeierea Principa

tului Valahiei până acum, la7i 1844. ·-1 voi. in-8•. 
Barâc (/.), Risipirea cea de pre urmă a Ierusalimului ... Bucureşti 182i.-

1 voi. in-8". 
BPlrliman (Ale:randru), Moartea lui Avel. Acum intâtO. tâlmăcită din limba 

franţozască ... Buda 1818. -- 1 voi. in-8•. 
Tragodia lui Orest. Acum int.âit'l tâlmăcită din limba ft·anţozescă ... 

Buda 1820. - 1 voi. in-4•. 
Călătoria Înpăratului Sigismund sat\ sculptorul şi orbul. Comedie ... tt·a

dusă de Gr. Ot., Craiova 183!1.-1 voi. in.-8". 
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Calendar popular românesc pentru anul 1842, llucure:;;t1.- 1 voi. in-S•. 
Cioranu (Jliltm), Revolutia lui Tudor Yladimirescu, Bucure:;;tl 1S5!l.-

1 voi. in-8°. 
t,oyer (L'abbi), Histoire de Jean Sobieski. .. Tome I-111, Amsterdam 1761.-

in-S•. 
Eliad (/.), Creştinarea unui preot al Isidii. .. Bucureşti 1S37. -1 voi. in-S•. 
Et•anghelie (Sfinta), Buzeu 18:!4. - 1 voi. in-s•. 
Florian, Eliezer şi Neftali, poemii tradusă de Gr. Alexandrescu, Bucm·e>;ti 1S32. 

» Guilolm Tel saO. Elvetiea slobodă. Tradus de Grigorie Negrea, 
Buzău. - 1 voi. in-S•. 

Florian (.laron), ~Iihaui Il llravulu, biografia şi caracteristica lm, trase 
din istoria Ţi!rii-Româneşh ... Bucureşti 1S56.-1 voi. in-S•. 

Focion. Dialogurile lui. .. asupra inclinării moralului cu politica. Traduse 
din eline>;te de Părintele l\Iabli in limba franţoz~scă şi dintr'ac~sta în 
cea rumânescă slobod de Paharnicul Simeon Marcovici, Bucureşti 1S44.-
1 voi. in-S•. 

Francoeur (L. B.), Aritmetica tradusă de I. Eliad, Bucureşti 1S32.-1 voi. in-8•. 
Ueanoglu (Se.), Istoria lui Napoleon Bonapartl.', tradusă din franţozeşte, 

Bucureşti 1S40. - 1 voi. in-S•. 
Uoldoni. Vi!duva ,·icleane ... rumânită din italieneşte de Costache Moroiu, 

Bucureşti 1836. · · voi. 1 In-s•. 
Goldsmit (Dr.), Istoria Greciei. Tradusă de Postelnicesa Ecaterina Asaki, 

Ia~ii 1842. - 1 voi. in-s•. 
Uramafică românescă . .. a S-a editiune, Bucure~ti 1848.- 1 voi. in·8". 
l/alepliu (C.), Pustnicul siilbatecului munte, Bucure>;ti 1S53.-1 voi. in-8•. 
/rwtifălură pentru ferirea şi dofto1·ia bonlelor. . . Buda 1S16. - · 1 voi. in-8". 
Kubalski (N.-A.), Tableau de !'Europe orientale. Nouvelle edition, Paris.-

1 voi. in-S'. 
Lamennai.~ (A. F. de), Cuvintele unui credincios. Tradusă ... de un Român, 

Bucureşti 1S4S. 1 voi. in-8•. 
,1/armontel, Belisarie ... tradusă ... de Sim. 1\larcovici, Bucureşti 1843. --

1 voi. in-S• . 
.1/imoire sur les couvents roumains places sous l'invocation des Saints

Lieux d'Orient, llucarest 1!~6:3.- 1 voi. in-S" . 
.1/oliere, Buurgeois gentilhomme, Comedie tradusă de N. N., Bucureşti 18:15.-

1 voi. in-8•. 
J/onitorul 6stei. I (1860), Bucm·esci. - 1 voi. in-8". 
J/onte.~kiu, Mărimea Romanilor sau băgare de sama asupra pricinilor înăl

tăriJ şi căderii lo1·, tradusă ... de Stanciu C1lpăţin6nul, Craiova 18:10.-
1 voi. in-S" . 

.1/unde (Carol), Descriere cu de ameruntul asupra aşezămintulm de cura 
cu apă rece şi a metodului de tămăduire a lui Prisniţ de la Grefenberg, 
Bucureşti 1840.-1 voi. in-s•. 
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Pann (Anton), Hristoitie sat1 şcoala moralului ... Bucureşti 1834.-1 voi. in-8• 
Papazoglu (/.), Patru moraliceşti cuvinte, Bucureşti 1840. - 1 voi. in-8•. · 
Parasket•a (Clucerul de Arie), Oştirea Franţezilor in Rossia la ilit 1812. 

Tălmăcită după cea grec~scă in limba românescă. . . Bucureşti 1826. -
1 voi. in-4•. 

Perirea a doi iubiţi, adecă: Jalnica intimplare a lui Piram şi Tisbei ... 
SibiiO..- 1 voi. in-8•. 

Jlaimond, Tractat elementar despre moral şi fericire, dupe. . . Tomul 1, 
Craiova 1842. - 1 voi. in-8". 

Siegler, Ermiona, mir~sa lumii ceilalte, tragedie patetică, tradusă de ... 1. 
Văcărescu, Bucureşti 1834. - 1 voi. in-8•. 

Skelitti (.Maiorul P.), Reglement militar pentru slujba frontului de infan
terie. Tradus din dialtlctul Rosi an. Iaşiî. 184 7. - 1 voi. in-8•. 

Sturza (AJ. Duplul paralel saQ. biserica in faţa papităţii şi a reformei v~
culm al XVI. .. tradusi! şi publicatu de Protosinghelul Neofit Scriban, 
laşi 1851.- 1 voi. in-8•. 

Vinlerltalder (EJ, Triumfu amorului, Bucureşti 1836. 
Yung. Culegere din cele mai frumose nopţi ale lui.. .. de Serdarul Simeon 

1\Iarcovici. .. A doa ediţie ... Bucure:;;~1 1835. -- 1 voi. in-8•. 

b) Charle geografice. 

Filipescu (C.). Charta postală a Moldovei, 1854.- 1 foe. 
General-Karte der Walachei.- 1 foe. 
Gran carta d'ltalia. - 1 foe. 

a) Documeute. 

1843. Act oficial arătând starea m·aşului PitesCI. 
1861. ::lcrisorea Archiepiscopului Chiril despre mânăstirea Mărgineni. 

ŞEDI~ŢA DE LA 23 AUGUST 1002. 

Preşedinţa ad ·hoc a d-lul N. Ionescu. 

Ministerul Afacerilor străine trimite mai multe puhlicatiuni din partea 
Ministerului Instrucţiunii publice al Franciei. 

De la Academia de sciinţe din Viena se primesce publicaţiunea: Der Ro
misc/te Limes in Oe.~t,:rreich, fasc. III. 

De la Comisiunea archivară Basarabiană din Chişineu se primesce voi. 
II din ale sale Ltterări. 

De la d-1 Iuliil Zanne se primesc in dar 16 cărţ1 vechi române şi străine, 
precum şi diploma originală pe pergament, pentru punerea pietrei funda
mentale la reclădirea mânăstirii Cozi a in timpul domniei lui Gheorghe Bibescu. 
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S~DINŢA DE LA 6 !:iEPTEM\'RIE 1902. 

Preşedinţa ad-hoc a d-lui Dr. l. Felir. 

D-1 Dr. I. Felix ljice: La 5 Septemvrie 1902 a mul'it la Berlin, in 
etate de 81 ani, Rudolf Virchow, medicul cel mai mare al secolului XI X, 
şi se cuvine ca şi Academia Română să uncscă, cu tută lumea învă
ţată, durerea ei pentru pet·derea acestui binefăciHot· al omenirii, să 
exprime recunoscinta ei către ilustrul bărbat decedat, cătră care In
stituţiunea n6stră şi-a exprimat admiraţiunea, alegendu-1 membru 
onorar la 6 Aprilie a acestui an. 

Inzestrat cu erudiţiune întinsă, observatot· fin, spirit critic şi lumi
nat, Rudolf Virchow a inlocuit vechiul edificifi al medicinei cu o clădire 
nouă, basată po observaţiune şi pe experiment; incepend cu Anato
mia patologică şi cu Istologia, el a fondat Patologia celulat·ă, a de
monstrat rolul celulei in organismul viii, în corpul sănătos, in cel 
bolnav, a trecut apoi treptat la cercetări clinice, antropologice, etno
logice, igienice, veterinare. 

Dintre multiplele studii ale lui R. Virchow, cari ai'l inaugurat re
forme importante in aplicarea sciinţelor medicale, mo voi(! opri numai 
la cele de Igienă. Virchow n'a căutat causele b6lelor numai în celulă, 
în corpul şi pe corpul omenesc, ci şi în mediul în care omul trăesce 
atât în mediul fisie precum şi in mediul moral şi intelectual, in vi~ţa 
socială; el a probat că causa principa-lă a mortalităţii pt·emature este 
nesciinţa, necurăţenia, miseria. in anul 1818, ca membru al unei comi
siuni însărcinate cu constatarea causelor deselor Ppid.nnii de tifus 
exantematic din Silesia prusiană şi cu propunerea lecurilor necesare, 
Rudolf Virchow a susţinut, că causa acelor epidemii este sărăcia şi 

lgnoranţa, că lecui lot· nu constă în medicamente luate de la farmacie, 
ci în pâne, că tifusul va reapăre din no(t, dacă nu se vor lua masuri 
pentru îmbunătăţirea condiţiunilor economice ale poporaţiunii sufe
rindo şi pentru luminarea ei prin şcoli bune; pentru prima 6ră s'a 
semnalat atunci raportul ce există intre şc6lă şi intre prosperaroa nu 
numai morală ci şi materială a poporaţiunii. 

În anul 18i">fi, Virchow a fondat Institutul do Patologie din Berlin 
în cat·e a predomnit metoda experimentală şi din care au eşit multe 
lucrări de val6re cari intereseză Igiena; una din cele mai importante 
dintre ele este proiectul de regulament pentru combaterea tJ·ichinosei, 
aprobat in anul 18!i6, de guvernul Prusiei şi mai tânJi(t de alte 
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guverne. Tot in anul 1856, Virchow a fondat revista medicală germană 
cea mai însemnată, care şi astăQI p6rtă numirea de • Virchow's Archiv• 
şi in care au apărut studii preţi6se de Igienă; primele articole ger
mane de Igienă şcolară au fost publicate în Archiva lui R. Virchow. 

Asanarea treptată a oraşului Berlin se datoresce lui R. Virchow; 
intrat ca membru in consiliul municipal, Virchow a lucrat cu perfectă 
cunoscinţă şi cu stăruinţă neobosită pentru îmbunătăţirea condiţiu

nilor igienice ale Berlinului, şi este opera mai ales a lui Virchow, 
dacă astă<ji acel oraş este cel mai salubru din lume. 

Simţul practic al lui R. Virchow s'a manifestat într'un mod strălu
cit la congresul contra tuberculosei din Neapole din anul lYOO, unde 
s'au analisat şi cele-lalte cause, afară de bacilul tuberculosei, cari în· 
tluenţt>ză nascerea acestei b6le. 

Nu mai mici aO fost succesele lui H. Yirchow în cele-lalte direc
ţiuni ale activităţii sale, şi admiraţiunea lumii inv~ţate a fost provo
cată mai ales prin unele constatări antropologiee, prin unele desco
periri etnologice datorite lui. 

Cred că exprim şi simţemintele d-v6stre, domnilor Colegi, dacă dau 
nemuritorului Rudolf Virchow omagiul de respect şi de recunoscinţă. 

Se aduce la cunosrinţă că, până la termenul fixat de 1 Septemvrie cu
rent, s'aQ presintat la concursul premiilor cu subiecte date, ce sunt a se 
acordă in sesiunea generala viit6re, următ6rele lucrări: 

1). La premiul Adamarhi de 5.000 lei cu subiectul: Alcooli.suntl in Româ
nia, s'aQ presintat patru manuscripte eu devisele: cPlevna , cl\ledic•, •Quos 
vuit perdere Jupiter dementat primi• şi cFaust-Gothe•. 

2). La premiul .Neusclwtz de 2.000 le1 cu subiectul: E.'zpllnerca finanţelor 
Statului. român de la 1859 până la 1902, cu o introducere asupra finanţe
lor Domniilor Regulamcntare, s'a presintat un singur manuseript cu devi~a: 
•Cuique suum ... • 

Nu s'a presintat nici o lucrare la premiul Lazar de 5.0011 lei cu subiec
tul : Studiul t•inurilor din România din punclul de redere economic şi al 
composifiumi lor chimice. 

ln c:liua de !J Septemvrie curent, fiind a se ţine la Univer~itatea din Iaşi 
concurs pentru acordarea din fondul Adamachi a une• burse pentru studiul 
AgriculturÎI la Hohenheim, se decide ca juriul examinator să fie compus 
din d-uii profesori C. Climescu şi P. Bujor, sub preşedinţa d-lu1 P. Poni· 
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ŞEDINŢA DE LA 13 SEPTEMVRIE 1902. 

Preş~dinţa d-lui !. Kalinderu, Vice-Preşedinte. 

De la Ministerul de Interne se primesc in dar pentru colecţiunile Aca
demiei 301 monete de aur turcesc!, veneţiane şi din alte state occidentale, 
găsite cu ocasiunea săpăturilor ce s'au făcut in vatra satului Coehirleni 
din judeţul Constanţa. 

D-1 C. Erbiceanu presintă in dar actul original de la 1826 Iulie 2, pentru 
alegerea şi întărirea de Episcop al Romanului a Episcopului 1\Ieletie de 
la Huşl. 

De la d-1 1. Zăhareanu, bancher in Bucuresci, se primesc in dar Biblia 
ebraică şi chaldaică, editată de lohannes Buxtorfius, Basileae 1618, 2 voi. 
in-folio; şi Interpretarea acestei biblii (cu glosar ebraic şi note critice) de 
acelaşi autor, Basileae 1632, 1 voi. in-folio. Volumele ail făcut parte din 
biblioteca reposatului 1\Iitropolit primat Calinic 1\Iiclescu. 

De la d-1 Iuliu A. Zanne se primesc in dar broţ'Urile: Le General Jlottitf 
t•endu par ses mouchards, 1 i90 şi Relation aulhentique de ce qtti s'est passe 
a .Vancy, de 1\Iarat, 1 i90. 

Se primesce Regulamentul şi Programul preliminar al Congresului XIV 
internaţional de medicină, care se va ţine la ~ladrid sub patronagiul Re
gelui şi Reginei mame a Spaniei în c;lilele de 23-30 Aprilie 1903. 

D-1 P. Poni, ca preşedinte al Comisiunii instituite la Universitatea din 
Ia:;;i pentru examinarea candidaţilor presintaţi la concursul bursei pentru 
studiul Agriculturii la Hohenheim, presintă lucrările acestei Comisiuni şi 

raportul d·sale despre resultatul concursului. Comisiunea propune a se a
cordă bursa d-lui Haralamb Vasiliu. 

- Propunerea Comisiunii se aprobă. 

in r,.liua de 16 Septemvrie curent, fiind a se ţine la ~cola de poduri şi 
şosele concurs pentru acordarea din fondul Adamachi a unei burse pentru 
studiul ingineriei cu aplicare la edilitatea publică, se decide ca juriul exa
minator să fie compus din d-nii C. l\lir·onescu, directorul Şcoler de poduri 
şi şosele, şi T. Dragu, membru in Consiliul superior technic, sub preşedinţa 
d-lul A. Saligny. 
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ŞEDINŢA DE LA 20 SEPTEl\IVRIE 1902. 

Preşedinţa d-lui I. Kalinderu, Vice-Preşedinte. 

De la d-1 P. Papahagi se primesce cererea de a se tipări in Anale, la 
t<fârşitul lucrării sale 1Ueyleno-Romdnh, indicele alfabetic întocmit de d-sa 
pentru cuvintele macedo-române cuprinse într'insa. Însăşi lucrarea apro
bată a se tipări întrec~nd marginile fixate pentru un memorifl, d-sa cere 
cn o parte din memoriul aprobat să fie despărţită şi, dimpreună cu indicele 
acum presintat, să formeze al doilea memoriu. 

- Se recomandă Secţiunii literare. 

D-1 A. Saligny, ca preşedinte al Comisiunii instituite la Şcl>la de poduri 
şi şosele pentru examinarea candidaţilor presintaţi la concursul burser 
pentru studiul edilităţii publice in străinătate, presintă lucrările acestei 
Comisiuni şi raportul d-sale despre resultatul concursului. Comisiunea pro
pune ca bursa să se acorde d-lUI Inginer l\1. 1. Stroescu. 

- Propunerea Comisiunii se aprobă. 

La 1 Octomvrie viitor, urmând să se ţină la Universitatea din Iaşr con
curs pentru acordarea din fondul Adamachi a unei burse pentru studiul 
Astronomiei la Paris, se decide ca juriul examinator să fie compus din d-niî 
C. Climescu şi N. Culianu, sub preşedinţa d-luî P. Poni. 

ŞEDINŢA DE LA 27 SEPTEMVHIE 100;? 

Preşedinţa ad-hoc a d-lui lJr. /. Felii. 

De la Biblioteca Apostolică Vaticană se primesc în dar doue tomuri din 
Catalogul manuscriptelor, cuprinc}.end tomul 1 din Codices t•aticani latini 
(1--678) şi tomul I din Codices urbinatc.~ latini (1--500). 

De la Primăria oraşulUI Cluj din Transilvania se primesce pentru biblio
tecă cartea comemorativă despre Regele Mateifl Corvin Plătyăs Kirăly 

Emlekkonyv), publicată cu ocasiunea inaugurării la 12 Octomvrie st. n. în 
Cluj a monumentului acelUI Hege al Ungarier, născut în numitul oraş la 
23 Fevruarie 1440. 

De la părintele Teodosie Soroceanu, superiorul comunităţii române de la 
Provata în Muntele Athos, se prirnesce o fotografie de pe o lucrare de sculp
tură în lQmn, în care se represintă în relief portretele membrilor Dinastiei 
regale române cu insignele regale şi cu Castelul Peleş. 
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D-1 St. C. llepites presinti Buletinul lunar al obsen•aţiunilor meteorolo

gice pe lunile Jfarlie- Iunie 1902. 

De la Secţiunea literară se primesce propunerea de a se aproba cererea 
d-luî P. Papahagi ca lucrarea sa despre Megleno-Românt să fie despărţită 
in dout'! memorii, tipărindu-se la finele memoriului al doilea glosarul intoc
mit de d-sa pentru cuvintele cuprinse in intrt'!ga lucrare. 

- Propunerea Secţiunii se aprobă. 

ŞF.LJINŢA DE LA 4 OCTO!IIVRIE 1002. 

Pro:;;edinta d-lui l. C. Negruzzi, Vice-Preşedinte. 

D-1 D. Sturdza presintă in dar din partea Excelentei Sale d-lu1 N. de 
Fonton, pentru colecţiunile Academiei, o reproducere fotografică a unei 
stampe litografice care represintă pe plenipotenţiarii ru~i şi turci, cart au 
facut traetatul de la Akerman. 

D-1 Dr. V. Babeş cetesce continuarea memoriului seu despre: Pu
terea aperăl6re şi curativă a sângelut. 

SEL!INŢA DE LA Il OCTO!IIVIUE 1002. 

Preşediuta d-lui /. C. Negruzzi, Vice-Preşedinte. 

De la d-l Dr. Petru ~pan, profesor la seminariul greco-oriental din Sibiiu• 
se primesc in dar doue ic6ne de lemn găsite in casa din Re~inari, in care 
a locuit Gherasim Adamoviel, Episcopul Românilor greco-orientall din Tran
silvania, 1789-1796. 

De la d-1 P. Poni, pre~edintele Comisiunii instituite la Iaşi pentru exa
minarea candidaţilor presintaţi la concursul bursei pentru studiul Astrono
mie! la Paris, se primesce raportul dimpreună cu lucrările Comisiunii despre 
resultatul concursului. Comisiunea propune ca bursa să se acorde d-lui 
I. 1. Rai a nu, licenţiat in sci inţele matematice. 

- Propunerea Comisiunii se aprohă. 
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ŞEDINTA DE LA 18 OCTOMVRIE 1902. 

Preşedinţa d-lui l. C. Negruzzi, Vice-Preşedinte. 

De la d·l Andreiu Glavina, Român istrian, cat·e a înveţat câţi-vii ani la 
Blaj, iar acum se află in serviciu la Consulatul austro-ungar din Belgrad, 
se primescc o listă de cuvinte istro-române, cu cererea de ai se da resplată 
pentru ostenelă. 

- Se recomandă Secţiunii literare. 

ŞEDINTA DE LA 25 OCTOM\'RIE 1902. 

Preşedinţa d-lui 1. C. Xegruzzi, Vice-Preşedinte. 

De la Pre~edinţa Adunării Deputaţilor se primesc pentru hiblioteeă şi 

pentru membrii Academiei: 26 exemplare din Analele parlamentare ale Ro
mâniei, tom. XIII, partea 1. 

De la d-1 Dr. G. Wcigand se primesce publicaţiunea: Neunter Jaltresbericht 
des lnstituts fiir rumănische Sprache (Rumănisches Seminar) zu Leipzig, 
1902. 

D-1 Secretar general D. Sturdza atrage atenţi unea Academiei asupra aces
tui volum in care se cuprind trei însemnate lucrări: verbul auxiliar in 
limba română de Fr. Streller, despre infinitivul românesc de Dr. Sandfeld
Jensen şi descrierea sumară a dialectelor din Moldova şi Dobrogea de Dr. 
Weigand. 

D-1 Hecrctar general D. 5turdza !Jice: Reposatul nostru coleg Dr. D. Brân
dză începuse la 1 Fevruarie 18HO a face Academiei comunicări despre Planle 
noue descoperite de dinsul in flora ţeri1. Descrierea amănunţită a întâielor 
doue Plante noue din România s'a publicat în Anale (1879-HO), II, 2, pag. 
5:37. Pe lângă textul descrierii s'aii adaos stampe colorate, cari represintaii 
plantele ast-fel introduse de ilustrul nostru botanist in sciinţa botanică. 
:\lai multe comunicări de acest fel s'au făcut şi tipărit in anii următori. La 
1H90 marele botanist român pregătise descrierea a dou~ alte specii noue 
pentl·u a le publică in .lnale, dar nu a dat la tipar aceste note descriptive 
al caror manuscript a fost găsit in !Jilele trecute de d6mna Brândză dim
preună cu descrierea unei alţe plante şi chiar cu plantele deserise. D-na 
Brândză le-a încredinţat pe tote d-lui coleg 1. Kalinderu ca să le presinte 
Academiei. Urmeză natural ca notele să fie publicate in Anale. 

- Se decide a se publica notele în Anale, iar plantele să se trimită spre 
păstrare Institutului botanic din Capitală. 
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La 2 Noemvrie viitor, urmând a se ţine la Şcula de poduri şi şosele con

curs pentru acordarea din fondul Adamachi a celor opt burse destinate de 
Academie Ia elevii acelei şc6le, se decide ca juriul examinator să fie com
pus din d-nii C. l\Iironescu, directorul şcMei, şi d-1 Nestor Urechiă, profe
sor la acea şculă, sub preşedinţa d-lui A. Saligny. 

ŞEDINŢA PFRLIC,\ DE LA 1 NOEMYHIE 1002. 

Preşedinţa d-lui /. C. XerJru:::zi, Vice-Preşedinte. 

De la Casa )1. S. Regelui se primesc in dar pentru hihliote•·ă publicaţiu
nile: Da.~ Rildnis dtw Ilans von Sc/u)nitz und der .llaler .llelcltior Pe.~elen, de 
F. Marcuard, Miinchen 189fi şi Die Zeicltnungen .1/icltel Anyrlos hn .1/usrum 
Tt•yler zu l/aarlrm, de F. )larcuard, )liinchen 1!101. 

De Ia )linisterul Cultelor şi Instrucţiunii publice, Administraţiunea Cas
sei Bisericii, se primesc doue volume manuscripte, unul slavonesc şi altul 
românesc, şi doui' cărţi tipărite, cari a(I fost găsite la fosta mânăstire Apos
tolache din Prahova şi arătate ca putend fi folosiUire pentru biblioteca 
Academiei. Se exprimă dorinţa ca în locul lor să se ditruescă alte cărti 

de cuprins religios-moral. 
- Se decide a ~e exprima mulţumiri şi a se trimite din publicaţiunile 

Academiei acelea potrivite cu dorinţa exprimată. 

D-1 Si. C. llepiies presintă Buletinul lunar al obsermţiunilor meirm·olo
yice din România, rmul XI -1902, Iulie. 

De la d-1 Nerva Hodoş se primesce în dar un Dosar compus din 20i 
file manuscripte şi tipărite, cuprinr,lt~nd o parte din lu<'rările Comisiunii 
Centrale de la Fo<'şani din 1H5!l: budgete, proiecte de legi, raporturi ale 
diferitelor comisiuni, moţiuni şi petiţiunl adresate Comisiunii Centrale. 
Aceste hârtii aO fost adunate de Stefan Golescu, fost preşedinte al acelei 
Comisiuni. 

Se presintă raportul d-lui Nerva Ilodoş, ajutor de Bibliotecar, asupra în
sărcinării ce a avut de a lua in pritnire biblioteca ri'masă de la reposatul 
Episcop Ghenadie al Râmnicului şi care, prin îngrijirea şi sacrificiile făcute 
de Guvern, a ajuns în posflsiunea Academiei. Acestă bibliotecă se compune 
din 2.008 volume şi broşuri tipărite, 151 volume manuscripte şi l.!l84 diferite 
documente istorice. O parte din ea se afla în casele reposatulul Episcop 
din Capitală şi cea mai mare parte în reşedinţa Episcopiei de Râmnic. 

D-1 l. Kalincleru propune a se aduce mulţumirile Academiei atât d-lui 
)linistru al Instrucţiunii publice pentru bogata colectiune de cărţi şi ma-
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nuscripte, cât şi d-lui Nerva Ilodoş pentru zelul cu care şi-a indeplinit 
acestă însărcinare. 

- Propunerea se primesce. 

De la d-1 Profesor Dr. A. de Degen de la Budapesta se primesce No. 1 
al publicaţiunii: Foi botanice ungare, care apare in limbile ungurescă şi ger
mană. D-sa exprimă dorinţa de a se da Analele Academiei in schimbul 
acestei publi<'aţiuni. 

- · Se decide a se da din Anale: Desbaterile şi Jlemoriile Secţiunii Sciin
(ifice, precum şi publicaţiunile botanice făcute pftnă acum de A<'ademie. 

De la Direcţiunea şcolei Ioan Costache Agarici se primesce raport de
spre arlmiterea unei noue serii de 10 elevi la inceputul anului şcolar curent. 
Direeţiunea arată numele acestor elevi in raportul ce inainteză şi propune 
să se aprobe acestă lucrare a ei. 

- Propunerea se aprobă. 
D-1 l. Kalinderu ~lice că este necesar să se studieze mai de apriipe starea 

acestei şc61e, cii<'i ea se află in împrejurări grele. Fondul Agaricî are un 
venit forte modest pentru cheltuelile şcolei şi din acestă causă şcula at·e 
un singur conduci!tor, pe d-1 Tiulescu, care este singurul profesor şi de 
teorie şi de practică. Ba, din primăvara acestui an, d-1 Tiulescu a fost în
sărcinat provisoriti de Ministerul Domeniilor şi cu conducerea fermei de 
Ia Laza. Academia a dat nutorisarea pentru acesta, dar acest provisorili 
trebue să înceteze, căci este cu neputinţă ca aceeaşi persună să conducă in 
acelaşi timp o intreprindere agricolă atât de vastă şi de complicată, cum 
este ferma de la Laza, şi şciila Agarici, care este o instituţiune mică şi de
licată şi are necesitate de a fi îngrijită forte de aprilpe. Este dar necesar 
să se reguleze sit.unţiunea acestei ş<'<Jle, căci in starea de acum nu pute 
prosperă. 

D-1 N. Ionescu, ca membru al Comisiunii şcolei Agarici, r,liee că toţi cei 
cari au visitat şcoln Academiei au admirat-o şi au lăudat-o. D-1 Tiuleseu 
voesce să remfmă la conducerea şcolei Agarici; conducerea fermei de la 
Laza a primit-o provisoriu şi cu autorisarea Academiei, dată pentru a face 
o înlesnire Ministerului Domeniilor. 

- Se decide ca cestiunea să fie studiată de Comisiunea specială şi de De
legaţiune, cari să aducă la timpul potrivit propunerile lor in acestă privinţă. 

D-1 Preşedinte cetesce următurea listă a cărţilor presintate, până la ter
menul fixat de :H Octomvrie, la concursul premiilor anuale Năsturel Ileri:•s
cu, Eliade-Rădulescu şi Adamachi, ce sunt a se decerne in sesiunea gene
rală din 1!10:1: 

1. La Jn·emiul Năstm·el-llerlscu de 4.000 lei· 

Roeresru (Locotenent-Colonel N.), Resboiul Anglo-Boer in Africa de Sud, 
Homnn 1902. 
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Bogdan (Ioan), Documente şi Regeste privitoare la relaţiile Ţării Rumâ
neştl cu Braşovul şi Ungaria în secolul XV şi XVI, Bucuresci 1902. 

Dal'ila (Alexandru), Vlaicu Vodă. Dramă în 5 acte, în versuri, Bucu
resci 1902. 

Demitres~ (G.), Imnul •Regele-Cnroh, Bueuresci 1902. 
Drngomireseu (~lihnil), Teoria elementară a poesiei, Bucuresci 1902. 

Elementele literaturii, Bucuresci 1!!02. 
1Ii!rjet1 (Colonel C. N.), Istoria armei Geniului, Bucuresci 1902. 
Iones~ (G. ~1.), Istoria Cotrocenilor Lupescilor (SC. Elefterie) şi Grozăves

cilor, Bucuresci 1902. 
Kaminslri (Dr. Alexandru) şi Nicolae T. Ioneseu, Causele mortalităţei primei 

copilării în România şi mijlocele de a le combate, Bucuresci 1!!01. 
Manieatide (Al.), Noul curs de Algebră, Bucuresci 1902 (Presintat şi la 

premiul Asocinţiunii Craiovene). 
Nie:11les~ (Vasile T.), Ieremia T'lădesctt şi 1. C. Pope.~cu, Hartă geografica

istoricii a României cu ţ~rile învecinate, Bucuresci 1902. 
Păcâfian (Teodor V.), Cartea de Aur sal'l Luptele politice-naţionale ale Ro

mânilor de sub Corlma ungară, 2 voi., Sibiii"l 1902. 
Popovici plaior Ioan), Organisarea armatei române, Roman 1900-1902. 
1auşan (Grigore), Filosofia lui Plotin, ed. III, Rucuresci 1902. 

2. La premiul Statului Eliade-Rădulescu de 5.000 lei: 

Adam (Ioan), Sybaris. Roman, Bucuresci 1902. 
Cesar (Grigore), Uă scântee de 'ndrumare, dedicată Alteţei Sale Regale 

Principelui Carol al României (trei foi), Bucuresci 1902. 
Regele şi Coroana Ţerii, Ţara şi Prinţul ei,- -a doua dedica

ţie, Bucuresci 1!102. 
Cllitul (Tit), O fată de Tarabostmt Romnn de pe tempul Dacilor, 2 voi., 

Gherla 1901. 
Demelrius, Versuri, BuzeO. 1901. 
Dragomire.~cu (Iuliu), Poemele, Bucuresci 190:l. 
George.~~ (~eea), Soarele şi Curcubeul şi Dive1·se poesii, Bucuresci 1902. 
Gorun (Ion), Alb şi Negru, Bucuresci 1902. 
Iones~ (G. ~1), Influenţa culturei grecesci in Muntenia şi Moldova cu pri-

vire la biserică, şcolii şi societate, 1359 - 1873, Bucuresci 1900 . 
• Ve_qreanu (Maior C.), Neamul şi ţerile de Hohenzollern, Focşani 1900. 
Silt•an (Gh.), Cuiburi părăsite, Ducuresci 1902. 
Slavici (1.), Din Betrâni. Naraţiune istorică, Bucuresci 1902. 
Speranţia (Th. D.), Anectode populare, voi. 1, eu. III, Bucurescl 190:1. 
Thtoveanu (G.), Albnstru, Bucuresci 1902. 
Zamfire.~cu (Duilhl), În Hesboiii. Homan, Bucuresci 1!102. 
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---------------------------------------------------
.1. La Jn·emiul Adamachi de 5.000 lef (diri.~ildl) : 

Adam (Ioan), Legănul viselor. Poem dramatic, Bucuresci 1902. 
Alrxandrescu (D.) şi Irimia Poprscu, Pneumo-enterita infecţibsă a porcului 

cu geneza ci şi mijloacele de combatere în România, Bucuresci 1902. 
Argltire.~cu (Căpitan N. 1.), Studiul ri.\sb6elor moderne. Cu at.las, Bucu· 

resei 1902. 
Riirlmle.~eu (Ilie), Studii privitore la Limha şi Istoria Românilor, Bucu-

rcsci 1902. 
/Jlaga (Dr. Iosif), Analise psichologice, Braşov 1902. 
Botez (Corneliu), Codicele de şedinţă al Judecătorului de pace, Botoşani 1902. 
Jlunea (Dr. Augustin), Statistica Românilor din Transilvania în anul 1i50, 

Sibiiii 1!101. 
Vechile Episcopii românesci a Vadului, Geoagiului, Silvaşului şi BH

gradului, Blaş 1902. 
Episcopii Petru Paul Aron şi Dionisiii Novacovici, Blaş 1902. 

Candid (1.) (Ion P. Condiescu), Introducţie la organisarea muncei industriale 
în România, Bucuresci, f. a. 

Condiescu (Ion P.), Studiu critic asupra organisării şcolelor de arte şi me-
serii, Bucuresci 1!!02. 

Constantinescu (Angel), Regenerarea femeiei prin creştinism, Ploeşti 1!!02. 
J>juvara (T. G.), Th. Şerbiinescu, Poesii, Bucuresci HI02. 
IJrăgltice.~cu (Păun), Deseoperirea eterului, a telegrafului şi microfonului 

eteriane fără sîrmă, Bucuresci 1!!01. 
!Julfu (P.), Euripide, Higenia, Bucuresci 190:1. 

Legenda Ţiganilor, Bucuresci, f. a. 
Fol6sele înveţăturii, Bucuresci 1902. 

/anculr,scu-de Reu.~ (Eugenia), Voinţă. Roman, Bucuri'Sci 1902. 
Iosif (St. 0.), Pnezii, Bucuresci 1902 . 
• Jean llnrt (Locotenent Eugeniu P. Botez), Jurnal de Bord. Schiţe marine şi 

militare, Bucuresci 1901. 
Lecca (Haralamb G.), Câinii. Piesă in 4 acte, Bucuresci 1902. 
,1/anicatide (Dr. M.), Microbul şi seroterapia tusei convulsiva, laşi 1902. 
Meitani (Ştefan), Evoluţiunea dreptului de proprietate la Romani, Bucu-

resci 1902 . 
.Yea.goe (Dr. 1.), Capitala n6stră. Studii igienice, Bueuresci 1902. 
Paeu (l\1. N.), Manual dP- inveţătura evangelică, Galaţi 1!102. 
J>etrm•ici (Ioan), Un colţ de vieţă, Rucuresci 1!102. 
Ra.nta-Ruticescu (Vasiliii), Novele, Gherla 1902. 
Radulescu-Niger (N.), Din valurile vieţei, Bucuresci 1902. 
Rădulescu-Pogoneanu (1. A.), Pt·obleme ale culturii româneşti, Bucuresci 1902. 
Rosetti (Radu D.), Din largul lumii. Note de căletorie, Constanţa l!IO:l. 
Speranfia (Th. D.), Minunea vieţii şi cheia lumii, Bucuresci 1902. 
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Şerbescu (Locotenent C.), Bulgaria şi Rumelia de Est. Studiu politic şi 

militar.- Cu atlas, Bucuresci 1901. 
Tauşan (Grigore), l\Iorala lui Kant şi adversarii ei, ed. II, Bucuresci 1902. 

D-1 Preşedinte cetesce de asemenea următorea listă a cărţilor didactice 
presintate la concursul premiului Asociaţiunii Craiovene de 1.500 lei, ce 
este a se d~:cerne în sesiunea generală din 1903: 

Albani (Nicolau), Prăsirea pomilor, SibiHi. 1900. 
Ale.J:andru (St. C.), I-ia Carte a copiilor saO. Abcdarul ilustrat, Braşov 1902. 
Boerescu (Maior N.), Harta Carpato-Balcanică, Roman 1899. 
Buşilă (George I.), Curs de Istoria univet·sală, p. I-IV, Craiova 1901. 
C'hristodulo (Dr. Vasile S.), Curs elementar de medicină şi farmacie, Bucu-

resci 1902. 
Dragomi1·escu (Mihail) şi Gheorghe Adamescu, Curs de limba română: Exer

ciţii de gramatică, Bucuresci 1900. 
Carte sistematică de citire şi compuneri.-•Patria>, Bucuresci 

1902. 
» Lecţiuni de gramatică, Bucuresci 1900. 
» Carte sistematică de citire şi compuneri. - •Românismuh 

Bucuresci 1902. 
Lecţiuni de sintaxă, Bucurescl 1902. 

» Carte sistematică de citire şi compuneri.- •Umanitatea•, Bu-
curesci 1902-1903. 

Literatură şi stil, Bucuresci 1902-1903. 
Filipescu (Nathalia), Istoria vechie a poporelor orientale, a Grecilor şi a 

Romanilor, Bucuresci 1902. 
» Istoria evului mediil şi modern, Bucuresci 1902. 

Floru (Ion S.), Istoria poporelor vechi, ed. V, Bucuresci 1902. 
Istoria evului mediu, ed. II, Bucuresci 1901. 

» Istoria timpurilor nouă, Bucuresci 1901. 
Giivănescul (1.), Istoria omenirii, I. Evul antic, Bucuresci 1899. 

II. Evulmedifi şi evul modern, Bucuresci 1902. 
III. Istoria modernă, Bucuresci 1901. 

Ghcorghiu (C. D.), Jocul cOina •, Piatra-Nemţ, f. a. 
Ilodoş (E.), Manual de limba română. - Elemente de istoria literatm·ii, 

ed. IV, Caransebeş 1902. 
lonesc1t (Bogdan G.), Tratat de Algebră elementară, Bucuresci 1900 . 
.1/anicatide (Al.), Noul curs de Algebră, Bucuresci 1902. (Presintat şi la pre

miul Năsturei-Herescu.) 
]ffoga (Vasile S.), Alcătuirea unei gospodării rurale, Bucuresci 1902. 
Jl.-J/urgoci (Dr. G.), şi I. Popa-Burcă, România şi ţ~rile locuite de Români, 

Bucuresci 1902. 
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Rădulescu-Pogoneanu (1. A.), Gramatica istorică a limbii româneşti, Bucu
resci 1902-190:1. 

Şlefd11escu (Snbba), Zoologie şi Botanică pentru el. I secundară, ed. IV, 
Bucuresc1 1901. 

Zoologie şi Botanică pentru el. II secundară, ed. II, Bucuresci 1901. 
~ Chimie şi Mineralogie pentru el. III secundară, Bucuresci 1901. 

Chimie şi Mineralogie pentru el. IV secundară, Bucuresci 1902. 
Geologie pentru clasa IV secundară, Bucuresci 1902. 

D-1 Gr. G. Tocilescu cetesce comunicarea sa despre: Obiecte an
tice de aur şi aryint descoperite 'in România. 

ŞEDINŢA DE LA Il NOEl\1\'RIE 1902. 

Preşedinţa d-lui P. S. Aurelian. 

De la Ministerul Cultelor şi Instrucţiunii publice, în urma adreselor Se· 
ria B No. 4.927 şi 5.585 de la 1 şi 17 )laiii 1902, s'au primit în dar pentru 
bibliotecă 16 volume manuscripte şi 706 oper·e tipărite în 859 volume, cari 
tt"lte aii făcut parte din biblioteca Seminarului Central din Capitală. 

- Se decide a se exprimă mulţumiri l\Iinisterului Cultelor şi Instrucţiunii 
publice. 

De la d-1 l Kalinderu se primesce următorea scrrsore: 
cAm plăcerea a ve înaintă odată cu acesta 40 exemplare din broşura: Po

veţe despre păstrarea sănetdţei de d-1 Dr. I. Felix, apărută de curând în Bi
blioteca populară a Domeniului Cort'mei, pe carT le ofer din partea acestei 
Administraţiuni pentru elevele Institutului Otteteleşnnu şi pentru şc6la 

şi locuitorii din Măgurele.• 

D-1 Preşedinte exprimă d-lui Kalinderu viile mulţumiri ale Academiei 
pentru acest dar. 

De la d-1 D. Sturdza se primesce pentru colecţiunile Academiei: ('!tarta 
braţului Sulina publicată de Comisiunea Europeană a Dunărei în 1902, în 4 foi. 

D-1 Dr. T'. Babeş face dona ţi unea cuprinsă în următtirea scris6re: 
cAm on6rea a oferi suma de 150 lei cu scopul să se cump~re din acestă 

sumă materialul nP.cesar pentru confecţionarea rufăriei fetelor eleve ale 
Instituţiunii Otteteleşanu, rufăria fiind confecţionată de îns~şi elevele 
acestei Instituţiunf.• 
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D-1 I. Kalinderu mulţumesce călduros d-lui Dr. Babeş pentru interesul 
vill-ce purtă elevelor Institutului Otteteleşanu şi despre care este o nouă 
dovadă act'\stă donaţiune. 

De la d·l Dr. N. Leon, profesor la Universitatea din Iaşi, se primesce, cu 
cererea de a se publică in Anale, scrierea: Istoria natm·ala medicală a popo
rului român. 

- Se recomandă spre examinare Secţiunilor literară şi sciinţifică. 

De la Direcţiunea Museului Naţional unguresc din Budapesta se primcsce 
invitarea la serbarea aniversară de 100 ani de la fondarea acelui Institut, 
ce se va face la 26 şi 27 Noemvrie a. c. 

- Se decide a se trimite scris6re de felicitare cu urări de prosperitate 
pentru viitor. 

De la Universitatea Imperială de la Dorpat în Rusia se primesce invitare 
la serbarea centenarului ei, care se va face la 12i25 Decemvrie a. c. 

-Se decide a se trimite scris6re de felicitare cu urări de prosperitate 
pentru viitor. 

De la d-1 ..4. Saligny, preşedintele Comisiunii instituite la Şc61a de poduri 
şi şosele pentru alegerea celor opt elevi cărora să se acorde, în anul 1 No
emvrie 1902-31 Octomvrie 1903, burse din fondul Adamachi, se primesc 
lucrările Comisiunii dimpt·eună cu raportul d-sale despre resultatul con
cursului. Comisiunea propune a se acordă bursele elevilor: 1. Nicolaescu-Balş, 
C. Malcoci, A. P. Alexandrescu, Şt. Bedreag, 1. 1-Iălăceanu, 1. Trofin, V. Hâl
mu, şi C. Mihalopol. 

- Propunerea Comisiunii se aprobă. 

Comisiunea fondului Adamachi arată că a O. r~mas trei burse vacante pentru 
Facultatea de sciinţe din Iaşi la inceputul anului şcolar 1902-3, şi propune 
a se ţine concurs pentru acordarea lor de la 1 Decemvrie viitor. 

- Se decide a se ţine concurs pentru acordarea acestor burse, numindu-se 
o Comisiune compusă din d-nii N. Culianu şi 1. Stravolca, profesori la acea 
Facultate. sub preşedinţa d-lui P. Poni. 

SEDINTA DE LA 15 NOEMVRIE 1902. 

Preşedinţa d-lul P. S. ANrelian. 

D-1 St. C. llepites dăruesce pentru bibliotecă Triling(ue) dictiona(rium) 
latinum, gr(aet!Um) et gallic(um), opera Pederici Morelli, Lyon 1701, in-8•. 



ŞIWJNŢA DE LA 22 NOEMVRIE Hl02. 

D-1 D. C. Ollănescu presintă volumul Pastels, polsies roumaines de V. Alec
sandri, traduites en vers fram:ais par Georges Bengesco, Bruxelles· Paris 1902, 
şi atrage atenţiunea Academiei asupra elegantei şi exactei traduceri fran
cese in care coleg-ul nostru d-1 Bengescu presintă cele mal frumi>se com
puncri ale celui mal mare poet naţional al Românilor. 

Secţiunea literară arată că a decis a se restitui d-lui Andreii't Glavina 
la Belgrad manuscrisul si!fi: Colecţiun e de eul'inte istro-române, neput~nd 
fi folosită de Academie. 

- Decisiunea Se<"ţiunii se aprobă. 

De la Biblioteca Naţională din Rio-Janeiro se primesc dou~ volume: Re
latorio 1900 şi A confederaţilo dos Tamoyos, poenza }JOr JJomingos J. G. de 
Magalhaes (Rio de Janeiro, 1856), cer~nd schimb cu publicaţiunile Academiei. 

- Se decide a se luă informaţiunl asupra publicaţiunilor pe cari ar voi să 
le trimită in schimb. 

SEDINTA DE LA 2~ NOE~IYRIE 1902. 

Preşedinta d-lui I. C. ~Yegruzzi, Vice-Preşedinte. 

De la Ministerul Cultelor, Administraţiunea Casei Bisericii, se primesc 
pentru bibliotecă ş~se volume cărţi vechi bisericesc! românesc! şi cinci vo
lume manuscripte, cari t<'ite al'l. fost alese din cărţile r~mase la fosta mâ
năstire Socola. Ministerul exprimă dorinţa să se trimită în schimb bisericii 
de la Socola alte cărţi cu cuprins moral şi religios. 

-Se decide a se mulţumi şi a se satisface cererea. 

D-1 I. Bianu pt·esintă şese registre de ale rPdacţiei F6iei Sâtesci din anii 
lRJO până la 1R45 şi condica abonaţilor la Steua Dunărei din Hl56. Aceste 
registre at'l făcut parte dintr'o mare colecţiuue de hârtii remase de la re
pasatul !II. Kogălniceanu, cari aii fost procurate şi dăruite Academiei de 
d-1 D. Sturdza in anii trecuţi. Registrele se adaogă acum la acele dăruite 
de d-1 D. Sturdza, spre a se introduce in colecţiunea de mauuscripte a Aca
demiei. 

De la Secţiunile sciinţifică şi literară se primesce propunerea de a se pu
blică in Anale scrierea d-lui Dr. N. Leon, Istoria naturală medicală a po
porului 1·omân, lucrare pe care d·sa a făcut-o în urma cererii ce i-a adre
sat Academia in Fevruarie 1R99 de a-I comunica numirile românesc! pri
vitlire la zoologie, spre a fi întrebuinţ-ate la facerea dicţioWlrului. 



ŞEDIXŢA DE LA 22 lWE~JVniE 1\10~. 

-Propunerea Secţiunilor se a probă, dcci~l~ndu-sc ca lucrarea să fie tipă

rită in Jlemoriile Secţiunii sciinţificc. 

D-1 Dr. C. Istrati cJ..ice că d-1 Gr. G. Tocilescu, f:lclmd la 1 Noemvrie trecut 
o comunicare despre obiertele antice de aur şi argint descoperite tn Româ
nia, a spus că un mormint antic de lângă :'llangalia a fost profanat, sus
trăgendu-se dintr'insul osemintele şi obiectele preţiose; că d-1 Tocilescu n'a 
mai găsit, când a mers in cercetare acolo, decât un singur inel. Vorbind 
de acestă sustragere, d-1 Tocilescu a pronunţat doue nume. Unul din aceste 
nume ii este indiferent d-lui Dr. Istrati, cel-lalt însă nu. Acesta din urmă 
este Eugcnc Pittard. D-sa cunosce personal pe d-1 Pittard, a scris alăturea 
de d-sa in Buletinul Societăţii sciinţifice, şi prin urmare întrebă pe d-1 To
cilescu să precisese dacă d-1 Pittard a sustras acele obiecte şi dacă d-1 Pit
tard a fost dat judecăţii'? Când numele unul om de sciinţă ca d-1 Pittard 
se amestecă intr'o faptă necorectă, nu treb·Je să se spună numai lucruri 
vag1; trebuesce ca d-1 Tocilescu să precisese şi să probeze. 

D-1 Gr. G. Tocilescu cJice că, deşi asemenea interpelări nu sunt obicinuite 
in sinul Academiei, totuşi d-sa respunde că, dacă a amestecat numele d-lm 
Pittard in comunicarea sa, acesta a fost făcută numai incidental. Poliţaiul 
din :\Iangalia i-a afirmat că, trec~nd intr'o ~li împreună cu d-1 Pittard pe 
lângă o movilă dată in exploatare unui antreprenor de petriş, acesta i-a 
spus: cDe sigur in acea movilă trebue să se afle un ca vof1 antic». De acestă 
insciinţare administraţiunea locală n'a profitat spre a se luă măsuri de 
pază. Poliţaiul m'a încredinţat că după cererea d-lui Pittard a săpat dou~ 
movilc; r.u sciti dacă :\Iinisterul a autorisat asemenea săpături, căci după 
regulamentul săpăturilor Direcţiunea :'lluseului trebue să fie insciinţată spre 
a-şi numi delegatul sefi ca să asi!te la săpături. D-1 Tocilescu n'a găsit in 
cavoul movilei de pietră nici un osemint, probă că el a fost explorat pc 
indelete şi cu 6re-care pricepere. Nu pot in nici într'un cas acusa pc d-1 
Pittard, şi mc surprinde intrebarea d-lui Istrati. Cum aşi fi putut bănui 
măcar onorabilitatea acelui inveţat '? Cel ce a sustras aceste oseminte n'a 
fost un profan, ci un cunoscetor, căci s'au ridicat lucrurile intregi. Acesta 
a afirmat d-1 Tocilesru; n'a afirmat că sustragerea s'a făcut de d-1 Pittard. 
A !r.ai spus că d-1 Pittard n'a avut autorisarea să sape movile şi mor
minte şi să-şi procure cranii din aceste morminte; d-sa a a\·ut autorisarea 
numai de a face studii antropometrice, adecă de a măsură cranii de 6meni 
vii. De alt-fel d-sa a deferit casul parchetului şi Ministerului Cultelor. 

D-1 Sp. Ilarel: 'fill sa declar că d-1 Pittard este un inveţat de prima ordine. 
D-sale nu i s'a interl,lis să sape morminte şi nu sciii cum l-aşi învinovăţi cii 
ca Ministru pentru acesta. Ca om de sciinţ:l, a făcut servicii şi e bine să se 
desgrl"•pe tumulurile, să se studieze, căci prin acesta se face mai multă lu
mină. Nu este bine să se impedice 6menii de sciinţă de a lucra pe terenu
rile pc cari ::;unt fami!iai·i. 



ŞEDINŢA DE LA 29 NOEl\IVRIE I!JO~. 

D-1 Gr. G. TociluJcu: S'au intreprins săpături, s'aO. stricat movile, s'aO. ri· 
dicat oseminte din tumuluri, iar direcţiunea Museului nu scie nimic. Statul 
are interes ca Museul să scie ce s'a găsit. Legea reclamă acest lucru. Aşa 
e şi in Austria şi pretutindeni aiurea. 

D-1 Vice-Preşedinte l C. Negruzzi c;lice că, de ore-ce faptele nu privesc 
Academia decât din punctul de vedere sciinţific, declară incidentul inchis. 

ŞEDINŢA nE LA 2!1 NOE~IVRIE 1!102. 

Preşrdinţa d-Iui r. S. A urelian. 

De la Ministerul Afacerilor străine se primesce o fotogra6e represintând 
sosirea M. S. Regelui României la Rusciuc la 29 Octomvrie 1902. 

D-1 1. C. Negruzzi amintesce că d-1 Secretar general D. Sturdza, care lip· 
sesce de la şedinţă astăc;!i, a suferit o durer6să lovitură prin incetarea din 
vieţă a s6crei d-sale, d-na Maria I. Cantacuzino. D-1 Negruzzi propune a 
se exprima d-lul Sturdza condoleanţele Academiei in ac~stă tristă impre
jurare. 

- Academia primesce in unanimitate propunerea d-lui Negruzzi. 

D-1 St. C. llepites cere voe Academiei ca să facă o mică roctificare 
la una din lucrările sale. D-sa Q.ice : La pag. 529---sau 79 din Extras 
- din lucrarea mea: O primă încercare asupra lucrărilor astrono· 
mice din România până la finele secoluluf al XIX-lea, publicată in 
tomul XXIV din Memoriile Secţiunii sciinţifice, vorbind despre obser
vaţiunile asupra trecerii lui Venus pe discul solar, făcute la Iaşi de 
către regretatul V. Oppolzer şi D. Weiss, am arătat că oi erau înso
ţiţi de locotenentul G. von Steeb, iar nu Stal b. ln notă am adăugat 
cuvintele: astăqi Locotenent Mareşa), Directorul Institutului geografic 
al armatei din Viena. Aci este o confusiune de nume pentru indicarea 
căreia sunt recunoscator d-lui Dr. Robert Schram, şef in k. k. Grad
messungsbureau din Viena, şi pe care ţin a o rectifica. D-1 Schram a 
asistat pe astronomul nostru Căpităneanu la determinarea diferinţei 

de longitudine intre Iaşi şi Cernăuţi. Locotenentul Gustav von Steeb, 
care a însoţit in 1870 pe numiţii astronoml la Iaşi. a murit f6rte tiner, 
in 1876. Nu deci dînsul era Directorul Institutului geografic militar 
din Viena in momentul când scriam lucrarea mea, ci fratele săU d-1 
Christian von Steob, care a fost mai mulţi ani Director al acestui 
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Institut, dar cara n'a luat parte la lucrăl'ile de la Iaşi ale lui V. Op
polzer şi D. W eiss. 

D-1 J. llianzt <Jice: S'a împărţit <Jilele acestea membrilor Academiei 
o broşură intitulată: Von dem Dra~le Wayda, dem grossen Tyrannen. 
Gedruckt zu A ugspurg, durclt Maltlieum Francken. Este reproducerea 
in facsimile a unei vechi broşuri germane descoperite de d-1 Profesor 
Em. Grigoroviţa in Biblioteca Regală din Berlin, de unde d-1 A. Bel
diman, ministru plenipotenţiar al ţerii în acea capitală, a procurat 
Academiei clişeurile de facsimilare cu cari s'at'J. reprodus acum câte-va 
exemplare. 

in acestă broşură sunt in realitate legate împreună doui'\ ediţiuni 
ale aceleiaşi scrieri. 

Întâia are titlul arătat, fără anul tipăririi şi in mijlocul titlului 
este un portret de turc cu turban pe cap; este de 13 pagine şi are• 
pe dosul titlului, la inceputul textului, următorul al doilea titlu: Naclt 
Christi unsers llerren geburt Jl. CCCC. Ln .Jar, ltat der Dracole 
Wayda vi! ersc!troeckenlic!ter vnd wunderbarlic!ter di ng gel/tau, als 
hernaclt gesc!triben steltl. Este o ediţiune până acum necunoscută a 
vestitei broşuri germane despre cru<Jimile lui Vlad Tepeş, care a avut 
mai multe ediţiuni tipărite în secolii XV şi XVI şi a făcut Voevodu
lui român o celebritate europeană pentru cru<Jimile lui. 

A doua are la inceputul textului titlul următor: Naclt Cristus ge
burt .11. CCCC. Lvr !tat der Dracole vil ersc!troekenlic!te •t•iinderliclte trnd 
graiisamlic!te diny getlwen; este de 9 pagine şi la sfârşit are arătarea: 
Getruekt r zt Strassburg Anno domini .11. ccccc. Acesta pare a fi cea 
pomenită de d·l Bogdan la Xo. 5 în scrierea sa Vlad Ţepeş (Bucuresci 
1896), pag. 87, unde sunt înşirate cele şese ediţiuni tipărite cunoscute 
până acum şi una manuscrisă găsită de d·l ~. Ionescu la St. Gall. 

D·l P. Poni, ca pre:?edinte al Comisiunii instituite la Universitatea din 
Iaşi pentru acordarea din fondul Adamachi a trei burse la studenţi de ai 
facultăţii de sciinţe de acolo, presintă lucrarile Comisiunii dimpreună cura
portul d-sale despre resultatul concursului. Comisiunea propune ca bursele 
să se acorde studenţilor Ioan Popovici, Ioan .l\lanoilescu şi Gheorghe Anastase. 

- Propunerea Comisiunii se aprobă. 



ŞEDINŢA DE !.A :!0 DECf:~IVHIE 1!),}:!. 

ŞEDINŢA PUBLICA DE LA 6 DECEliVRIE 1902 

l'r·eşedinţa d-lui I. Kali/l(leru, Vice-Preşedinte. 

D-1 Dr. C. 1. Istrati presintă comunicarea sa făcută la Academia de sciinţe 
din Paris: Sur qttelques pruduits d'orydalion de l'aniline par l'onjyime 
de l'air. 

De la Dirccţiunea ŞcMei de poduri şi şosele se primesce insciintarca că 
elevul C. Malcoci, căruia se acordase de Academie o bursă din fondul Ada
machi, a fost primit în internatul şc6lei ca bursier al Statului şi că ast-fel 
o bursă din Fondul Adamachi a remas vacantă. Pentru ocuparea ei, Dircc
ţiunea propune pe elevul Ioan N. Roşanu, care a fost trecut întâiil pe ta
bloul intocmit de Comisiunea instituită de Academic la 1 Noemvrie trecut. 

-Propunerea se aprobă. 

D-1 Gr. Ştefănescu cetesce comunicarna sa: Darea de shnă despre a 
V /li-a sesiune a Congresului international de Geologie finut la Paris. 

D-1 Dr. V. Babe~ cetesml: Despre lucrările sciinjifice ale Doctoru
lut N. Kalinderu. 

ŞEDI:\'ŢA DE LA 20 DECE)I\'RIE 190:!. 

Preşedinţa d-lui P. S. Aurelian. 

De la )linisterul Cultelor şi Instrucţiunii publice şi de la al Afacerilor stră
ine se primesce însciinţarea că Congresul internaţional de sciinţe istorice, 
care trebuia să se intrunescă la Roma in Aprilie 1902, a fost amânat şi se 
va ţine in qilele 2-9 Aprilie 1903 sub inaltul patronagiil al M. S. Hegclui 
Italiei. Guvernul Regal al Italiei invită autorităţile române şi societăţile 

istorice să trimită delegaţi cât mai numeroşi la acel congres. 
- Se va pune la ordinea !.filei intr'o viit6re şedinţă. 

De la d-1 1. Kalinderu se primosce donaţiunea cuprin>ă in următur·ea 
~tcris6re: 

·Dorind a face şi in acest an o plăcere elevelor Institutului •Otteteleşanu , 
am onora a ve înainta odată cu acesta şese sute lei, cu rugare a-i pune la 
disposiţiunea Direcţiunil Institutului, spre a cumpera la tie-care copilă câte 
un mic dar, după cum va crede de cuviinţă. 

•În speranţă că acestă dovadă de interes va fi pentru ele\·e un noil. indemn 
la bună purtare şi la inveţătură fără preget, spre a pute corespunde mai 
târr)iil, intru tote, menirii Institutului, ve rog, Domnule Pre~cdinte, a primi 
încredinţarea respectului meli.• 
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D-1 Preşedinte exprimă d-lui Kalinderu mulţumirile căldurose ale Aca
demiei pentru generositatea şi părintescă ingrijire ce neincetat arată ele
velor Institutului Ottetele~anu creat şi organisat de d-sa. 

De la d-1 Teodor C. Aslan, Directorul serviciului stenografic al Sena
tulur, se primesc in dar următ6rele doue documente istorice: 

1) Chrisov de la Radu ~Iihnea Voevod, pe pergament, din 20 Fevruarie 1614; 
2) Chrisov de la ~Iateiii Vodă Basarab din 15 Aprilie 1640. 

D-1 I. Bianu presintă, din partea d-lui membru corespondent D. Onciul, 
ultima scriere a acestuia : Romrinii in Dacia Traiană până la intemeiarea 
Principatelor (Chestiunea românâ), Bucuresci 1902. Ac~stă scriere este mică, 
numai de 40 pagine, şi este retipărirea unui articol din En~iclopedia ro
mâna, care se publică la Sibiiii. Ea este însemnată prin aceea că intr'insa 
d-1 Onciul concentt·eză, cu corupetenţa-i cunoscută, pe de o parte intreg isto
ricul acestei man cestiuni istorice a originii nemului românesc, şi pe de 
altă parte expune starea de astăr}î a cestiunii după studiile, cercetările, cri
ticile şi polemicile, cari dureză de mai mult de un secol şi cari din dome
niul sciinţei aii trecut adese-ori pe domeniul problemelor vieţii actuale a 
Românilor. D-1 Onciul este dintre Români cel mai stăruitor cercetător al 
marelui problem istoric, iar mica sa scriere apărută acum cuprinde esenţa 
resultatelor obţinute prin indelungatele sale studii. Din acestă causă d-1 
Bianu atrage asupra ei deosebita atenţiunc a Academiei. 

D-1 St. C. l/epites presintă Buletinul lunar al obserzoa(iunilor meteorolo· 
gice din România, anul Xl-1902, No 9, Seplemt>rie, Bucuresci 1902. 

ŞEDINŢA PUBLICA DE LA 10 IANUARIE 1003. 

l'reşedinţa d-lui P. S. A urclian. 

D-1 Secretar general D. Stunlza aduce aminte că in timpul serhă
torilor Crăciunului a incetat din vieţă d-1 Dr. Alexandru N. Vitzu, 
membru corespondent la Secţiunea sciinţifică, ales la 7 Aprilie 1897. 
După studii frum6se de fisiologie făcute la Pal'is, reposatul nostru 
coleg a introdus cercetările de fisiologie experimentală la Facultatea 
de sciinţe din Bucuresci şi, prin mai multe lucrări eşite din laborato
riul seu, îşi câştigase un nume bine cunoscut în sciinţă. Numeroşi 

membri ai Academiei au luat parte la trista ceremonie a immormin
tăl·ii. 
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D-1 Secretar general arată că de la d-na Ana V. A. Urechiă s'a primit o 
scrisore in cuprinderea următ6re: 

·Dorinţa defunctului me~ soţ V. A. t.:rechiă a fost ca toto manuscrisele re
ferindu-se la istorie să se dea Academiei şi •În buna grijă a amicului sM 
d-1 Bianu.• 

• Ve rog, d-Ie Preşedinte, a binevoi să ordonaţi să se ridice aceste manu
scrise.• 

În ~liua de 6 Ianuarie, d-na Urechiă a remis Bibliotecarului nostru ma
nuscriptele, cari au fost aduse in localul Academiei, unde li s'a făcut un 
inventariu sumar. 

- Se decide a se exprima d-nei Urechiă mulţumirile Academiei. 

De Ia D-1 Dr. Ioan Mihălyi, membru corespondent, se primcsce următ6rea 
scris()re: 

•Îmi servesce spre deosebită plăcere de a fi in stare să dăruesc onoratei 
Academii documentul original aci alăturat provenitor din anul 13R4. 

•Acest document este cel mat de preţ din colectiunea mea, pergamentul 
şi scris6rea sunt bine consen·ate, fragmentul de sigiliu dovedesce autentici
tatea lui; l-am publicat in Diplome Jlaraunweşene sub No. 29, 36 şi 50. Cu
get că va fi de interes şi inaintea onorate! Academii, pentru că conţine 

unul dintre documentele cele mai vechi despre Moldova organisată ca Stat.. 
- Se decide a se exprimă mulţumiri d-lui Dr. 1. 1\Iihălyi. 

D-1 D. C. Olliinescu presintă pentru bibliotecă publicaţiunea : Sociale J'er
waltung in Oesterreielt am Ende des 19 Jaltrlumderts, Viena-Leipzig l!JOO, 
făcută de un comitet special pentru Exposiţiunea de la Paris din l!JOO, in 2 
volume, int1liul cuprinc;Iimd economia socială, şi al doilea igiena şi asistenţa 
publică. 

De la d-1 Giovanni B1·iosi, profesor la l.:niversitatea din Pavia, se pri
mesce publicatiunea: Atti dell'lstituto bolanieo dell'UniversUa di Paz•ia, 
seria II, voL VII, )Ii!an 1902. În scris6rea care insoţesce acest volum, pro
fesorul Briosi ~li ce: •Serbările cordiale, pe cari Românii Ie-a(J făcut studen
ţilor noştri şi pe cari in t6te ocasiunile le fac Italienilor, produc in noi un 
simţimint adânc de simpatie şi de recunoscintă, ca expresiuni afectuose ale 
unor scumpi fraţi. Şi eu ca Italian, neputimd face alt-ceva mai bun, imi 
permit a trimite drept omagiu Academiei Române al VII-lea volum din Ac
tele Institutului botanic şi ale Laboratoriului criptogamic pe care-I conduc. 
Acum câţi-va ani, impins de aceleaşi simţiminte, am trimis un alt volum . . 

- Se decide a se exprimă d-lui Profesor Briosi mulţumirile Academiei 
pentru simţimintele căldur6se ce arată faţă de ţeră şi de nemul nostru. 

De la d-1 Emmanuel de Mat·tonne, profesor de geografie la Universitatea 
din Rennes, se primesce scrierea sa: La J"alacltie, Essai de monoyrapltie yio· 
graphique, Paris 1902. 
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D-1 D. Slurdza amintesco că tinerul inveţat frances, care ne trimite as
tă~l acestă frum6să carte despre ţera n<'>stră, este cunoscut de mult la noi, 
căci mai mulţi ani de-a rândul a făcut oxploraţiuni mai ales in munţi. Scrie· 
rea sa este frumos ilustrată şi din tote punctele de vedere merită să atragă 
a tonţiunea nostră. 

D-1 1. Tanoviceanu, memhru corespondent, cctesce o comunicare 
despre: Cel mar vechi,.i cunoscut tloeumenl de la Alexandru cel-Bun. 

D-1 D. Sturdza ~tico : Cu ocasiunea unei nenorociri întîmplate in familia 
mea, Domniile-v6stre aţi binevoit a-mi exprima simţiminte frăţesci de con
doleanţe, cari m'au mişcat adânc. Datoriile serviciului m'afl împedecat do 
a veni de atunci până acum la Academie şi de aceea numai astă1)i vll pot 
exprima mulţumirile mele pentru atenţiunea colegială şi binevoitore ce 
mi-aţi arătat. Eil. cred că acea manifestare a simţimintelor Domnielor-v6stre 
nu a fost făcută numai din buna voinţă pentru persona mea, ci şi din con
sideraţiune către nobila femee pe care a perdut-o atunci societatea romii· 
nescă. D-na Maria Cantacuzino eră într'adever pod6bă a societăţii n6strc, 
înzestrată cu o cultură adâncă, şi cu un suflet nobil in t6tă puterea cuvin
tului. Ea a remas tot-deauna tini.lră, urmărind cu interes vecmic viii t6te 
dificultăţile prin cari trecea ţera şi t6te progresele făcute, precum şi t6to 
evenimentele şi progresele făcute de spiritul omenesc din lumea intregă . 

Ea a dat o p81'te însemnată din timpul, din liniştea şi din mijlocele ei la 
opere de binefacere, spre a mângâiă pe cei lipsiţi şi amăriţi. Aceste stră
duinţe le-a încoronat prin disposiţiunea scrisă cu chiar mânn el cu trei 1,1ile 
inainte de m6rte şi prin care Iasă Societăţii de binefacere cElisabeta• un 
fond de 300.000 lei. Familia n<'istră intregă a fost adânc mişcată de mani
festarea Academier, cea mai înaltă Instituţiune culturală a ţ i.lrir, şi eu in 
numele tuturor ve exprim din nou deplina n6stră recunoscinţă. 

D-1 /J. C. Ollăncscu cetesce: Jubileul Teatrului. 

D-1 Si. C. /Jepites cetesce: Din publicaJiunile Institutului Mcteo1·o 
loyic . 

.1/anuscriptele V. A. L'rcchiă, dăruite de d-ua .Aua J' . .A . L'1·eckiă. 

1 carton: Documente originale vechi. 
1 Documente din secolul XVIII. 

Documente 1600 - Martie. 
volum manuscript: •Anul 1832. Socotelile Visteriei Valah iei. ........ pe 

anul cu hit 1832. No. 6.• 
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volum manuscript: •Condică cu firmanuri.• 
18 cartcine cuprincJend. regeste din documentele de la Ministerul Do

meniilor. 
pachet cuprinc,l~nd: regeste de documente, 1502-1595; documente ori

ginale şi copii, etc. 
pachet cuprincJend c\iverse acte, copil şi regeste. 
dosar intitulat: cChrisovele mănăstirii Berislavesci.• 

•Registru de cuprinderea tuturor documentelor moşiilor 
m~inăstirii Glavaciogului.• 

carton: Diverse acte şi note istorice. 
Documente de regulat. 

• Diver3e documente de regulat. 
volum mauuscript: •Comentariile literare asupra c1·onice1 lm Ureche.• 

Cursuri făcute (de V. A. Urechiă) la Universitatea din laşi in anii 
1863-65. 

volum: eNo. 33.848. lnstrucţii pentru şccîlele ţinutale. 1832.• :\Ianuscript 
original. 

volum: •No. 3:t850. Reguhment al şccîlelor publice din Principatul ~Iol· 
dovei. Iaşi 1835.• Manuscript cu litere latine. 

1 c:Jrton: Istoria Romanilor, tom. VI. 
1 pachet: Manuscrisul de la volumul VI.·-• V. A. Urechiă şi Academia.• 

Din istoria domniei lui 1. Caragea, 1812-1818 (Publicat in Ana· 
lele Academiei Române). 

carton: Hestul volumului X. Caragea. Finanţele. 

Anexe la Biserică, voi. IV. Suţul. 181R - 1821. 
Anexe la domnia lui Al. Suţu. 1818-1821, după voi. Xll. 

pachet: Tom. XI. Documente neregulat~ de consulta t la corecturile to
mului XI. 1801 - 1806. Anexe, mai ales pentru Moldova. 

carton: Tom. XIII. Guvernul ocârmuiril şi Caimăcămia lui Gr. Ghica. 
1821-1822 Iulie 9. 

carton Tom. XIII. Anexele de publicat. 
Manuscrisul, tom. X. 
Anexe la volumul X. 
Tom. X. ll. Anexe. Deja unele culese în şpalturi. 
Tom. X. Justiţia sub Caragea. 
Gr. Ghica, 1822-1828. Justiţie. 
Gr. D. Ghica, 1822 .. - 1828. Anexele la cap. Edilit:Jtea. 
Finanţe, Gr. D. Ghica, 1822-1828. 
Şc6la - -cultura publică sub Gr. D. Ghica, 1822-1828. 
Administraţia sub Gr. D. Ghica, Hl22 - -1828. 
Gr. D. Ohica, 1!122 · 1828. Anexe Ia cap. Biserica. 
Edilitate, oste, miii, boerii, scutin, privilegim·•, 1822-1828. 
1822-1828, Târgur1, bălciuri, monete. 
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carton : Note şi documente din secolul XVIII. 
Moghilescii, documente. 

volum: Documente şi fragmente. ~lanuscrise şi din cărţi. 

7 Analele culturii române. Tom. I.-VII. 
pachet: Acte originale cari a O servit la istoria şculclor. Tom. 1 şi IY. 
carton: Anexe la Istoria şc<'llelor. Tom. 1. 1828-18!14. (•Cursul meO din 

1899 Noemvric.•) 
pachet: Anexele la tom. II din Istoria culturii naţionale. Anii 1845-!6. 
pachet: (Istoria şc6lelor, III). 1856-1859 inclusiv. 

1860. 
• 1860-1864 şi addenda. 

1 Documente, acte originale de la tom. IV. Anexe la Istoria cul-
turii, 1840-1864. 

pachet: Istoria culturii naţionale, tom. IV, Anul 1850. 

carton relativ la şcoli. 

1 După Gr. D. Ghica. 1828-1830. 

Anii 1841-52. 
• 1852-55. 

Istoria Românilor, 1828- 1834. Ocupaţiunea rusescă. Biserica, 
şc6la, justiţia. 

pachet: Istoria Românilor. 
Lecţiunile despre Mircea-cel-Mare. Note, citaţiuni. 

1 Moldova, 1803, 1806-1834. Istoria Românilor. 
1 • Anul 1848. 
1 volum: Istoria patriei. Manual pentru şc6le primare, redactat de V. 

A. Urechiă. 
carton: Originale cari all. servit la Istoria şcolelor (Anexe la tom. IV). 

1 • Haga, conferinţele. 
1 • Respunsurile primite la cestionarul pentru conservarea şi res-

taurarea monumentelor publice. 
1 dosar cu acte originale din anul 1805, de 24 foi. Tom. VIII. Anexă. 

Şc6le. 1805. 
pachet cuprin<)end manuscriptul intitulat: •Sila dreptate n'are, sa ii 
frumuseţile administraţiunii mercenare.• 

pachet cuprin1,lend manuscriptul: • Yieţa unor bărbaţi ilustri, scrisă de 
Corneliu Nepos, şi alte manuscripte. 

2 pachete cuprin<)~nd manuscriptul •Codreanu, fragmente.• 
•Codreanu, Petiţiile Camerei.• 
cCodreanu, anul 1869.• 
cPetiţiunea presentată Onor. Primă

rii a Bucurescilor. 31 August 1879.• 
sul cuprin•,lend o r.hartă, un dosar, calcuri de inscripţiuni, şi diferite acte. 
pachet: Documente ..... II urmuzaki, Suplement 1. \'oi. II. 
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2 pachete cuprim.Jend reproducţiunea fotografică a chrisovului lui Con
stantin Vvod. Mold., din laşi 7197 (1689). 

pachet cuprin~lend reproducţiunea fotografică în mai multe exemplare 
a chrisovului lui Miron Moghilă Biirnovschi Vvod. !llold., din 1626 Sep
temvrie 20, pentru organisarea miinăstirilor. 

pachet cuprin~Mnd planşa Mormintul lui Pasvan-oglu. 
Escursiune archeologică la m-rea Putna, Bu

covina. 
Tabela No. II din publicaţiunca pentru ste· 

mele României. 
pachet cu o chartă italiană din anul 1453. 

cu charta •Carte d'Hongrie ....... 1744.• 
cTotius Danubii. ...... Norinbergae, 1766.• 

• •lmperium turcicum ......• • 
• Ukrania ....... •. 
• Danubii fluminis pars infima ..•.... • 

1 • •Descritione delli Principati de la 1\Ioldavia e Valachia.• 
599 bucăţi diferite clişeuri. 

Cel ma't vechii( cunoscut document de la Alexandru-cel-Bun. 
COMUNICARE DE 

J, TANO\"ICE.\Nl', 
Mf'mbro. coreMpondent al A~adcmirl. 

Documentul ce am on6ro a presintu onm·. Academii române arc> o 
mare importanţă. 

Mai întâi il câte-va cu vin te asupra provenienţe! sale. 
Documentul aparţine d·nei Aglaia Stroescu, soţia defunctului 1. Stro

escu, fost preşedinte la Trib. Roman, proprietară a moşiei Ghergheleul 
din judeţul Vasluiii, şi ne-a fost comunicat de d-sa in luna ~laiii anul 
1899, binevoind a ne permite sil-I fotografiăm. 

I,>iceam că documentul este de o mare importanţă. 
În adever, admiţPnd data de !j909, adecă 1400 Fevruarie Il, pe care 

o vom discuta mai in urmă, acesta este cel mai vechit'l document cu
noscut până astăcJi de la Alexandru-cel-Bun: el e din primele luni, 
dacă nu din primele qile ale domniei sale. El servă spre a fixa data 
când a început să domnescă marele organisator al ~roidoveT, punend 
caplH unei discuţiuni care dureză de apr6pe 300 de ani intre istoricii 
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noştri. După letopiseţul cel moldovenesc, Alexandru Vodă a inceput 
să domnescă in anul 600i, adecă 1399, după cel latinesc la 6921, adecă 
1413, cronicarul l:reche amintesce aceste doul\ date, dar nu so pro
nunţă intre ele; Simion dascălul din potrivă spune că letopiseţul Ia
tinesc greşesce, fiind-c:l la m-rea Bârnovschi se află un urie de la Ale
xandru Vodă din veletul 6909 (1401). Probabil pe basa observaţiunii 
lui Simion dascălul, d-1 Al. Xenopol pune începutul domniei lui Ale
xandru \'odă in anul 1401. 

Dorumentul present, dimpreună cu alt document de la ..\cademia 
Homână din anul 1400 (ti908) Iunie in 29, probeză că Alexandru Vodă 
domnia încă din anul 1400, şi prin urmare letopiseţul moldovenesc 
avea dreptate faţă cu cel Iatinesc, care va fi luat pe K drept" cu care 
se asC:menă şi va fi cetit SI\K (6920) drept SI\H (6908). 

O alti\ importanţă pe care o presintă documentul acesta este că nu 
numai că dă formula definitivă a cancelariei moldovenesc!, care va 
dură o jumătate de milenie, dar in acelaşi timp conţine întâia listă 

completă de boeri ai divanului şi e de notat că în acestă listă de 
hoeri, la mulţi se arată titlurile, ceea ce nu se vede in puţinele docu
mente moldovenesci cunoscute, cari sunt anteri6re anului 1400; găsim 
doi vornici, trei comandanţi de cetăţi (pârcălabii de Hârlău, Ilotin şi 
Molniţa), un vistier şi un stolnic. Xu avem intn•ga erarchie a marei 
IJOerimi moldovenescf, dar avem o bună parte dintr'însa. Şi p6te acest 
document ne proheză că Ureche vornicul se înşelă când atribue lui 
A lexadru Vodă organisar·ea boerimii <}ic~nd: • Tocmit-a O. şi boeriile 
mari in sfat, de chivernisela ţerii şi a pămîntului l\loldoveio, căci e 
puţin probabil ca Alexandru Vodă să fi putut urzi în grabă şi in cele 
dintâl <}ile ale domniei sale un atflt de temeinic şi înţelept aşezămint 

cu boerimea ::\loldovei. Că va fi îmbunătăţit aşezămintul ce se află 
înainte de dinsul, se:p6te prea hine, însă ca el să fi făcut aşezămintul 
cum a fost mai pe urmă, lucrul e de necrequt şi documentul din 11 
Fevruarie 1400 apr6pe dă o do,·adă desăvârşită, fiind de la inceputul 
domniei sale. 

llocumentul mai presintă şi importanţa că găsim în el întâia pome
nire a numelui Vasluiii şi dacă nu ne înşelăm tot întâia pomenire a 
unui nume de familie în eseul : Stan J>reuJescul; în afară de aceea gă. 
sim intr'inşul cuvinte românesci din \'ecul al XIV -lea, cari vor sluji 
pentru dicţionarul istoric al limbii române, ca: movila gâunosâ (,\\.:OKII.\d 
r,l\O~"II.:OC"-) Şi ruplllNl (!lSIIT~Il·t.), râpi (p.l>IIH). 

in sfârşit acest document dobllră legenda numelui satului Şurinesci 
(vecin cu lihergheleul) care, după cum ne-a spus d-1 Gh. Racoviţă, pro-
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prietarul sett, se qice că s'ar fi numit Şurinesci, fiind-că acolo ar fi 
fost şurile logofetului Hacoviţă, care stăpânia acea moşie in vecul al 
X V 1 !-lea; noi găsim Şurinescii menţionaţi deja in acest document. 

Acum ne remâne să examinăm punctul dacă in adever documentul 
e din 1400 Fevruarie in 11. Ce e drept, că din data anilor acjl nu se 
mai pote ceti hine decât 8, adecă unimile, restul a fost şters prob;.,.bil 
de sf6ra de mătase ce legă pecetea; totuşi uitându-ne bine pe docu
ment, am putut năzărl şi 6900 (miile şi sutimile). Sp1·e a ave însă 

siguranţă, am făc11t apel la vederea a doue pers6ne, dintre cari una 
cunos<'eâ paleografia, iar alta nu o cunoscea. D-1 Grigore Tocilescu, 
care se află din intimplare in Iaşi când ni s'a comunicat documen
tttl, a cetit ca şi noi 6908, iar d-1 Y. Buţureanu, profesor la Facultatea 
de sciinţe din Iaşi, care a fotografiat documentul, rugat de noi să re
producă ceea ce năzăresce pe document, a scris, fără să fie un paleo
graf, s''"' adecă 6908. 

De altmintrelea cred că ori-ce îndoii~lă trebue să dispară, de 6re-ce 
cifra unimilor fiind sigură şi visibilă, discuţiunea nu p6te fi decât in
tre anii 1400 (6908) şi 1410 (6918), data 1410 însă nu p6te fi admisă, 
din causă că boerii şi casa domnescă se potri\·esc cu cel din 1400, iar 
nu cei din 1410. Afară de acesta in cifrarea chirilică intre 11 şi 20 
unimile preced qecimile in scris ca şi in grait1, in document se vede 
însă bine că după H (8) n'a mai fost scris nimic. 

Documentul e dar cu absolută siguranţă din 1400 Fevruarie în 11. 

SEDI~TA DE LA 17 IANP:\RIE 1!103. 

l'roşedinţa d-lui P. S Aurcliau. 

D-1 /. Birmu «;!ice: Am onore a presintii 11 scrisori originale scrise de 
C. Negri Dumnei Alexandrina Ion Ghica in anii 1856-1860. D6mna Ghica 
dăruesce Academiei aceste scrisori in amintirea legăturilor sufletesri atât 
de strînse dintre neuitatul d-sale soţ, marele patriot Ion Ghica, şi Academia 
Română, căreia dinsul I-a dat avintul de desvoltare, din care merge cres
cend de un pătrar de secol. Scrisorile acestea ale lui Negri sunt natural pă
trunse de aceeaşi nobleţă şi suavitate de suflet, care era caracteristica în
tregei lui personalităţi. 

D-1 Preşedinte exprimă mulţumirile Academiei Dt'imnei Ghica pentru gra
ţiusa d-sale aducere aminte. 
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De la d-1 Dr. 1. Simionescu, fost bursier al fondului Adamachi, se pri
mesce manuscriptul intitulat: Contribuţiuni la Geolog ia llloldoz•e'i intre Prut 
şi Siret, spre a se tipări in publicaţiunile fondului Adamachi, in care a 
apărut partea 1 a lucrării. 

- Se recomandă Secţiuuii sciinţifice. 

ŞEDINŢA DE LA 24 IANUARIE 1903. 

Pl"cşcdinţa d-lui P S. A urehan. 

De la d-1 I. Kalinderu se primesce darul arătat in următiirea scrisore: 

cAm on6re a ve inaintă odată cu acesta 90 exemplare din broşura: ·Bi
serica, obiectele sfinte din ea şi z•estmintele bisericesc'i•, de Diacon 1. V. Rai
culescu, apărută de curând in Biblioteca populară a Administraţiei Dome
niului Coronei, pe cari le ofer cu plăcere pentru elevele Institutului Otte
teleşanu şi pentru biblioteca institutului şi a şc61ei din ~Iăgurele. • 

D-1 Preşedinte exprimă d-lui Kalinderu in numele Academiei mulţumi
rile cele mai căldurose pentru acestă nouă dovadă de dragoste ce arată 
Institutului Otteteleşanu. 

De la lnalt Prea Sfinţia Sa Parthenie, Mitropolitul 1\Ioldovei, se primesce 
darul arătat in următ6rea scrisore: 

•Cu ocasiunea voiagiului mell în Orient am cumperat, de la chiar supra
veghetorii piramidei celei mari şi ai Sfinxului de lângă Cair, aceste doue
l}eci şi şese bucăţi de monete vechi, de argint şi bronz, precum şi trei bucăţi 
mici de bronz, represintând vre-o mumie saii vre-un l}eii egiptean. 

•Pentru ca şi aceste obiecte antice să p6tă servi sciinţei in genere, le 
ofer Academiei spre descifrare şi folosinţă.• 

- Se decide a se exprimă viile mulţumiri ale Academiei pentru atenţiu· 
nea binevoi ture a Înaltului Prelat; iar obiectele dăruite, 2G monete vechi 
grece şi romane şi trei statuete egiptene de bronz, se decide să fie trimise 
l\Iuseului de antichităţi, Academia neposedând colecţiuni de asemenea natură. 

D-1 Sp. Ilaret dăruesce pentru colecţiunile Academiei o scris6re a d-lui 
Dimitrie A. Rturdza, probabil către Gheorghe Bariţ, cu data: ·~Ionahiu• 
(~liinchen), 26:1-t Noemvrie 1850 şi o •Însciinţare literariă•, pe care i ·o tri
mite spre a o publică in F6iea pentru minte, etc., unde a şi apărut in Ia
nuarie 1851 (pag. 5). Prin acestă insciinţare d-1 Sturdza instituiâ un premiu 
de 50 galbeni asupra unei scrieri despre limba română, r l\mânend ca scrierea 

A~oaz-1• A. R.- Tom. xx~·.-n.-.balt>riJ,. 
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premiată să o tipărcscă tot d-sa cu propria-i cheltuelă şi să o împartă apoi 
gratis tuturor şc6lelor din ţcrile românescr. 

D-1 Preşedinte exprimă d-lui Haret mulţumirile Academiei pentru pre
tiosul dar. 

De la d-1 Al. Pătărlăgeanu, advocat la Tecuciu, se primesce in dar un 
chrisov original de la Ştefan-cel-1\Iare cu data 12 Ianuarie 1495 (7003). 

- Se decide a se exprimă mulţumiri donatorului. 

D-1 L Bianu presintă in dar din partea d-lui Nerva Hodoş, ajutor de Bi
bliotecar al Academiei, o preţi6să colecţiune de 163 scrisori dintre anii 
1850-1853: 5 de la A. T. Laurian către S. Barnuţ (1850), 8 de la G. Bariţ 
către Ioan Maiorescu (1851-1852), 150 de la diferiţi fruntaşi Români de 
peste Carpaţi către A. Papiu Ilarian. 

- Se decide a se exprimă d-lui N. Hodoş mulţumirile Academiei. 

SEDIXŢA DE LA 31 IANUARIE 1903 

Preşedinţa d-lui P. S. A urelian. 

De la Ministerul Casei Regale a Italiei se primesce scris6re de mulţumire 
pentru publicaţiunile trimise M. S. Regelui ca membru onorar al Aca
demiei. 

D-1 D. C. Ollăne.w:u presintă in dar publicaţiunea Einricldung und Jl'ir· 
kun.q dcr deutsc!ten Arbeiten•ersiclterung, memoriu întocmit cu ocasiunea 
Exposiţiunii de la Paris din 1900 de Dr. L. Lass şi Fr. Zahn, Berlin 1900. 

D-1 Preşedinte P. S. Aurelian cJice că, după scirile ce avem, astăcji 
se serbeză în Paris la Sorbona centenarul nascerii lui Edgar Qui 
net. ~larele istoric şi scriitor frances a fost un călduros amic al Ro· 
mânilor şi a dat un sprijin putemic prin scrierile sale ridicării ţel"ii 

u6stre. De aceea ieri Corpurile legiuit6re aii exprimat recunoscinţa ţ~ril 
către memoria ilustrului bărbat prin telegrame adresate Preşedintelui 
serbării. Academia nu p6te să nu spue şi ea cu vîntul se ii, asociindu-se 
la manifestarea Parlamentului. D-1 coleg N. Ionflscu binevoesce a face 
astăcji o cuvîntare asupra scrierilor lui Quinet privit6re la Români, 
iar d-1 I. Bianu va reaminti câte-v:'i. documente, în cari se văd înce
puturile relaţiunilor lui Quinet cu Românii de la Paris şi influenţa 
puternică pe care cuvîntul şi scrierile lui alt avut-o asupra lor. D-1 
Preşedinte propune ca să se trimită în numele Academiei preşedin
telui serbării centenarulul la Paris o telegramă, în care să se spună 
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că Academia se nsocieză In serbarea comemoraţiunii lui Edgar Qui
net. căruia îi este asigurată pentru tot-deauna recunoscinţa Români
lor. fiind-că dinsul a aperat cu căldură dreptlu·ile imprescriptibile ale 
nemului nostru în f}ilele luptelor grele pentm regenerat·ea naţională. 

-l't·opunerea d-lui Preşedinte se aprobă cu unanimitate. 
D-1 N. Ionescu qice: Am cunoscut pe Edgar <~uinet la Bruxelles 

in 1856, când m'am dus cu însărcinarea să fac să rea pară acolo L' E
toile du lJanube. El se găsia atunci in exil după plobiscitul din 2 
Decemvrie 1852, adecă după restam·area napoleoniană. Suflet înflăcă
rat pentru ideile republicane şi pentru libertatea absolută, Quinet nu 
s'a putut împăca cu rPgimul din nou creat in Francia. Îndelungul 
siH1 exil se caracteriseză prin lucnh-ile lui istorice şi filosofice, cari 
al'î făcut admiraţiunea chiar a adversarilor. După vieţa sbuciumată 

in luptele dintre anii 1830-1852, Quinet se ridicase mai liniştit şi 

mai măreţ şi era, după cum unii cu drept cuvint l·at'l numit, filo
soful ideilor lui. În acestă peri6dă de linişte sufletescă, <~uinet a scris 
opera Les Roumains, în care cu t6tă căldura şi cu t6tă convingerea 
a luat aperarea drepturilor naţiunii n6stre, şi a contribuit ast-fel f6rte 
mult la pregătirea evenimentelor din cari a eşit România modernă. 

A avut d-1 :Xicolae Ionescu bun sfătuitor şi înţelept sprijinitor la sc6-
terea foii L' El oile du Danube in iubi torni de Românl Edgar Quinet. 
Când Austria a cerut extrădarea d-lul Nicolae Ionescu, pentru că sus
ţinea in qiarul sed independenţa provinciilor romanesci, Edgar Qui
net a fost acela care a luptat cu t6tă energia ca expulsarea să nu 
se facă. Am remas la Bl'uxelles, qice d-l Nicolae Ionescu, adumbrit 
de patriotismul lui Quiuet. 

În exil fiind şi în vîrstă de -!9 de ani, Edgar Quinet a luat de soţie 
in a doua căsătorie pe o Româncă: fiica luî Gheorghe Asachi, d6mna 
văduvă ~loruzi. Femee cu o educaţiune bărbătescă şi avf>nd cultul 
ideilor moderne, fiica lui Asachi trăiâ la Paris cu totul preocupată 

de educaţiunea unicului fitl ce·i remăsese din prima căsătorie. Urmă
riâ cu interes viO. cursurile de !a College de France ale lui Quinet 
şi era o mare admirat6re a ideilor acestui democrat şi naţionalist· 

Când ea a ve<}.ut in urmă pe acest mare cugetiHot· proscris, ruinat 
şi fără cămin, s'a dus după el la Bl'Uxelles, unde la 21 Iulie 1852 s'au 
unit prin căsătorie. Fiul d-nei <~uinet din intâia ~ăsătorie a murit mai 
in urmă. Q.uinet iubia pe acest copil ca pe al sN\ proprin: pe mânile 
lui l-a crescut, în casa lul a murit. În L' llistoire de mes idee.~, pagine 
intime de autobiografie, Quinet, vorbind de m6rtea acestui copil, qice 
într'un loc: ctu tinere -avea 15 ani-m'ai inveţat ce este imortalitatea.~ 

• 
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Se serbeză acum la Sorbona in Paris centenarul lui Edgar Quinet. 
Este o serbăt6re inălţăt6re, penb·u că se aduce recunoscinţă de cl!.tre 
Francia democrată memoriei celui mai democrat fiu al ei. 

Noi Românii ne asociem din t6tă inima la acestă serbăt6re, pentru 
că nimeni n'a scris cu sufletul mai înflăcărat pentru Români ca el, 
pentru că nimeni n'a cugetat mai bine pentru binele românesc ca el; 
îl serbătorim pentru că a fost cetăţean onorar român, pentru că a avut 
de inspirat6re şi colaborat6re în multe din lucrăi·ile lui pe o româncă, 
şi·l serbătorim pentru tot binele care l·a făcut Românilor cu pana 
lui, cu sfaturile şi indemnurile lui. Să nilgarisăm ideile democratice 
şi naţionale ale lui (~uinet şi aducerea aminte a memoriei lui să re· 
mână neştersă între noi. 

D-1 I. Bianu ()ice: D·l N. Ionescu ne-a spus cuvinte mişcăt6re din 
vremea luptelor celor mari şi sfinte, când apostolii români, pe la mij
locul secolului trecut, cutreerau lumea, şi ai'. deşteptat şi a\1 cucerit 
bună-vointa naţiunilor apusene pentru renascerea nemului nostru. Vnul 
dintre aceşti apostoli a fost chiar veueratul nostru coleg d-l N. Ionescu, 
iar unul dintre cei mai c;llduro~i prieteni câştigaţi pentru aperarea drep
turilor la vieţă ale Românilor a fost Edgar Quinet, despre care d-l 
Ionescu ne-a spus astăqi acele amintiri personale pline de vieţă. 

La cuvintele atât de frum6se, spuse de d-l Ionescu, permiteti-mi să 
adaug şi eu câte-va, cu scopul mai ales de a reaminti modul cum s'a(t 
început relaţiunile Românilor cu Quinet, acest mare prieten şi hine
făcetor al nostru, a cărui ageră pană a susţinut înaintea Europei 
drepturile la vieţă ale IH~mului nostru, tocmai în lupta cea grea de re
deşteptare, de reinălţare naţională. 

(~uinet era profesor la Colegiul Franciei, şi în cursul lui propove
d uiă. ideile liberale, cu acea căldură pre care o dă convingerea pro
fundă a istoricului şi a filosofului. Tinerii români, moldoveni şi munteni, 
ascultau cu sete şi cu admimţiune lecţiunile lui înviet6re. Dar cursul a 
fost suspendat dimpreună cu altele, pentru ideile liberale cari se pro
paga11 de pe catedre. 

Tinerii români, aflători la Paris la anul no(L 1847, a(L trimis o scris6re 
de felicitare lui Quinet şi câtor-va bărbaţi distinşi, cari arătau bună-voinţă 
şi interes pentru ca usa patriei lor. (~uinet a fost mişcat de acestă mani
festare a Românilor şi a respuns, la 3 Ianuarie 184 7, printr'o scris6re 
în care mulţumesce pentru semnul de aducere aminte şi adaugă: cNe
sciind cum m'am putut face vrednic de acestă scumpă manifestare, 
trebue să ved într'însa un apel serios care mi se face in numele na
ţionalităţii moldo-române. Îmi aduceţi ast-fel aminte, domnilor, că este 
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de datoria mea să m~ ocup de acestă naţionalitate, care este acum in 
primejdie şi să-i aper drepturile cu slahele mele puteri. Sunt fericit 
să contractez faţă de d-niile v6stre o obligaţiune de acest fel, fie că 
se va redeschide catedra mea din Colegiul Franciei, fie că voiiî fi si
lit să-mi continuu inveţămintul prin alte mijl6ce cu totul deosebite.• 

Tinerii patrioţi români, către cari eraO. adresate caldele cuvinte din 
acestă scris6re, s'at1 presintat cu toţii Duminecă 17 Ianuarie la lo
cuinţa distinsului profesor, a cărui catedră eră. suspendată de doi 
ani. în numele Homânilor, Dumitru Brătianu a adresat lui (~uinet o 
cuvintare entusiastă, la care iiustl'Ul profesor şi scriitor a respuns prin 
cuvinte cari au înflăcărat pe tinerii români de nobilul entusiasm al 
iubirii de patrie. 

Este bine să ne reamintim astăQ.i aici, in sinul Academiei Române, 
cuvintele acestea pline de căldură, de iubire şi de încuragiare. 

Întregă istoria acestei Q.ile atât de însemnate prin fericitele ei ur
mări a fost găsită în hârtiile lui Paul Bataillard, un alt prieten al 
Românilor din aceleaşi vremi gt·ele şi nobile; ea a fost tipărită îm
preună cu textul cuvîntărilor în publicaţiunea de curând apărută: 
Arml 1848 în Principatele Române (1, 37-44), de unde v~ cetesc păr
ţile )lrincipale. 
Legătura sufletescă-am pute Q.ice părint"scă-care lega pe Quinet 

de fruntaşii regenerării n6stre naţionale, se arată şi din scris6rea 
pre care o adreseză la 26 Iunie 1848 acestui •Cher maih·e• 1. C. 
Brătianu şi C. A. Rosetti, Secretari ai Guvernului provisoril1 al 
Terii-RomânescY. Întt·'accstă frum6să scris6re, pătrunsă de focul pa
triotismului care incălQ.ia inimile acestor tineri eroi ai regenerării Pa
tl'iei, ei recunosc lui Quinet că din lecţiunile lui s'au format ideile 
lor şi de la dinsul ai'1 primit focul sacru al luptei pentru emanciparea 
patriei şi nemului lor. cÎţi trimitem intâiul act al civilisaţiei n6stre 
sociale. Ţi se cuvine, pentru că este opera d-tale. Spiritul d-tale ne-a 
însufleţit; ideile d-tale ne-am incercat să le punem in aplicare. De câte 
ori, eşind de la lecţiunile d-tale, unde simţiam că minţile n6stre cres
ceaă şi că inimile n6stre se făcead mai bune, vorbiam intre noi ca de
spre un vis, despre lucrurile mari pe cari acum le vedem indeplinin
d u-se ... După DumneQ.eii, d-ta, l\lichelet, alţi bărbaţi cu cugetul drept 
şi cu glas puternic ca ale v6stre,-voi aţi făcut epoca n6stră ceea ce 
este.• 

Ast-fel continuă acestă scris6re, acestă spovedanie, a fiilor către pă· 
rintele lor sufletesc. \'e rog să o ascultaţi intn)gă din aceeaşi publL 
caţie (II, 134--136). \'edeţi cât de mare parte a avut Quinet in formarea 
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sufletescă a fruntaşilor acelei generaţiuni sfinte, care a făcut din bie
tele Principate române de sub Hegulamentul organic- Hornânia Re
gelui Carol de astărji!! 

La 1856-când Românii fierbeau rle speranţa regenerării Patriei, pre 
care o aşteptad de la Tractatul de Paris, Quinet a publicat acea mi
nunată scriere: Les Roumains, cea mai caldă expunere şi aperare a 
drepturilor Românilor la vieţă între pop6rele Europei. 

Este natural ca Românii să păstreze vecinică recunoscinţa lui Quinet 
şi să o manifeste la tote ocasiunile. Parlamentul, în semn de recuno
scinţă a ţ~rii a acordat la Iulie 1866 lui Quinet cetăţenia de onore. 

Academia este una din cele mai înalte instituţiuni naţionale, cari 
s'aO putut crea după triumful luptelor în cari Quinet a dat atât de 
mare şi nobil ajutor în momente grele. Este natural dar ca şi Aca
demia să depună o fl6re de recunoscinţă cu ocasiunea celebrării cen
tenarului acelui nobil bărbat. 

D-1 Dr. C. Istrati mulţumesce colegilor cari aii. adus prinos de re· 
cunoscinţă~ memoriei lui Quinet şi propune ca în sala Academiei să 
se aşeze prin subscripţia membrilor un bust sai~. un portret al acestui 
iubitor al Românilor, şi la care d-sa se asocieză cu 200 lei. 

D-1 St. C. llepites aduce la cunoscinţă că şi-a pregătit discursul de 
recepţiune pe care-I va ceti în sesiunea generală viit6re, şi în care 
d-sa va tracta despre Mijl6ce de investigaţiune în Meteorologie. Co
munică:apoi că a luat înţelegere cu d-1 Dr. I. Felix ca să facă res
punsul la discursul d-sale de reccpţiune. 

ŞEDINŢA DE LA i FEVRUARIE 1903. 

Preşedinţa d·lui P. S. Aurelian. 

De la d-1 Dr. G. 'Yeigand, membru corespondent, se primesce a patra 
fasciculă din Atlasul linguistic al regiunei daco-române, care se publică cu 
ajutorul Academiei. În acestă fasciculă sunt arătate formele şi pronunţările 
celor patru cuvinte tipice: câne, grâi4, rîd şi ţin din ţinutul format de partea 
resăritenă a Ardelului şi de aprope t6tă Moldova ?e la linia Blaj, Dej şi 
Sighet spre apus şi de la linia Blaj, Aiud spre sud până la limita nordică 
a limbii românesci la satele Mahala lângă Cernăuţi şi Cotingeni în Ba
sarabia. 
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D-1 N. Ionescu presintă o lungă scris6re primită de d-sa de la d-1 V. Botez 
din Iaşi, despre vi~ta şi activitatea lui Edgar Quinet, exprimând dorinţa 
să fie publicată in Anale. 

- Se recomandă Secţiunii istorice. 

D-1 St. C. Ilepites presintă pentru publicare in Anale o notă despre Clima 
anului 1902 st. n. la Bucurf!sci-Filaret. 

- Se recomandă Secţiunii sciinţifice. 

D-1 Hepites presintă apoi pentru bibliotecă publicaţiunea Cestiunea scltim
bdrii climei in România, de I. St. Murat. 

Se primesce insciinţarea că la 1905 se va ţine un congres internaţional 
botanic la Viena, la care Academia este invitată a lua parte. 

De la d-1 C. I. Cosmescu, profesor in Bucuresci, se primesce, cu rugarc 
de a se publica in Anale, scrierea sa Biografia lui D. Cozacot>ici, unul din 
membrii numiţi la înfiinţarea Academiei in 1866. 

- Se recomandă spre examinare Secţiunii literare. 

D-1 1. Bianu aduce la cunoscinţa Academiei că in 1,lilele trecute s'a public11t 
la Florenţa traducerea italiană a unei drame istorice intitulată lllichaiii
ritlzul şi scrisă polonesce de G. Moers de Paradovo. Pers6nele dramei sunt 
Michaiii-Vitezul cu familia şi cu boerii lui, apoi Simeon :llovilă, Polonii cu 
Ioan Zamoiski in frunte, Hanul Tătarilor, Basta şi alţii. Acţiunea se petrece 
la 1600 la Iaşi, la Hotin, la Târgovişte şi la Turda. Din aceste indicaţiuni 
numai, se vede că drama represintă căderea lui 1\lichaiu. Traducetorul ita
lian, intr'o notă asupra dramei, exprimă simţiminte de simpatie pentru 
Români şi constată că marele Voevod este presintat intr'o lumină nu tocmai 
strălucitl)re de poetul polon. 

D-1 Dr. J'. Babeş exprimă dorinţa să se ţină şedinţă publică Vineria vii
t6re, când d-sa ar voi să cet~scă un memoriU despre: Importanţa bacterio
logici pentru anatomia patologică. 

- Se decide să se ţină Vineria viitl>re şedinţă publică, in care d-1 Dr. 
V. Babeş va ceti comunicarea anunţată. 

ŞEDINŢA PUBLICA DE LA 14 FEVRUARIE 191J3 

Preşedinţa d-lui l. Kalinderu, Vice-Preşedinte. 

• D-1 I. Kalinde'ru presintă publicaţiunile: Die Landwirtschaft in Trilrttem
berg. Denkschrift mit Ermiichtigung der k. l\linisterien des Innern und des 
Kirchen- und Schulwesens, heraus~egeben von der k. Centralstelle fiir die 



72 ŞEDINŢA DE LA 14 FEVRUARIE 1903. 

Landwirtschaft, Stuttgart 1902, şi 1/andbuclt fiir Darlchcnska.~sen- Vereinc von 
S. Layer, Pfarer, Stuttgart 1902, şi !;fice despre prima publicaţiune: 

Acestă carte, alcătuită de un grup numeros de specialiştl sub direcţiunea 
d-lul Baron de Ow, Preşedintele oficiului central de agricultură, mi-a fost 
semnalată de d-l G. Benger, Consul general al României la Stuttgart, care 
se ocupă de tot ce ar pute interesa ţera nostră. 

Fiind o interesantă şi documentată expunere a agriculturii în Regatul 
Wiirttemberg, am cumperat mai multe exemplare pentru Domeniul Co
r6nei, din cari îmi fac o plăcere a oferi unul Academiei Române, pentru 
biblioteca sa. 

Lucrarea începe cu studiul solului, al climei, al populaţiunii agricole, al 
regimului proprietăţii şi al sistemelor de exploatare, şi urmeză cu organi
sarea autorităţilor cari se ocupă de interesele acestui ram de producţ.iune, 

a diferitelor societăţi agrare, etc. O parte nu mai puţin însemnată este 
consacrată instrucţie! agricole, împreună cu tote ramurile ei, precum şi in
stituţiunilor, ca: staţiuni agronomice, etc. destinate a contribui la desvol
tarea agriculturii. Urmeză apoi lucrările de curăţirea pămîntului, munca 
acestuia cu îmbunătăţirile aduse solului, mijl6cele de comunicaţiune şi măsu
rile luate pentru înlesnirea exploataţiunilor agricole. 

Publicaţiunea se mai ocupă cu producţia, cu întrebuinţarea ei, cu modul 
de cultură al plantelor, precum şi cu crescerea vitelor, albinăritul, pisoi
cultura, etc., rese1·vând o parte şi industriilor in legătură cu agricultura . 
Se vorbesce, de asemenea, despre tot ce s'a făcut in Wlirttemberg pentru 
combaterea cametei, pentru continuarea cadastrului, pentru organisarea 
creditului ipotecar şi personal, precum şi pentru desvoltarea sindicatelor 
agricole cari ali produs mult bine. 

ln fine cartea de faţă e un istoric al progreselor realisate de iniţiativa 
particulară, cât şi în urma metodelor întrebuinţate de Stat pentru ridica
rea nivelului culturii poporului, pentru îmbunătăţirea stării lui materiale 
şi pentru mărirea avuţiei ţ~rii. 

Pentru a nu lungi acestă expunere, voili semnali1 încă : întocmirea asigu
rărilor în contra grindinei, cari se fac de la un timp şi pe Domeniile Co
ronei Regale Române, stipulându-se prin contractele agricole ca toţi locu
itorii să-şi asigure semenăturile, precum şi asigurări mutuale ale vitelor şi 

altele, cari garanteză in mare măsură pe cultivator in contra nenorocirilor 
datorite elementelor şi epizootiilor, măsuri cari ali fost aplicate şi în 
Bulgaria. 

Despre cea-laltă publicaţiune, d-1 Kalinderu ~li ce: 
Cartea ce am onure a oferi Academiei Române se ocupă cu organisarea 

societăţilor de credit, cari sunt acum la ordinea ~filei şi in ţera n6stră. 
ln vederea fo16selor ce pot aduce acest fel de intovărăşiri, am înfiinţat 

încă de mult pe t6te Domeniile Corllnei câte o societate economică, iar de 
vre-o doi ani înc6ce preoţi[ şi inveţătorii sătesci al"• isbutit să intemeieze in 
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t6tă ţera 700 de bănci populare cu un capital de 4.000.000 lei aproximativ. 
Deşi n'avem încă o lE-ge specială şi, din causa acesta, desvoltarea viit6re a 
acestor bănci nu e atât de asigurată pe cât ar fi de dorit, se p6te afirma 
acum, pe basa experienţei, că ţeranii noştri sunt tot aşa de capabili de a 
se servi de bănci mici ca şi fraţii lor de peste Carpaţi, cu t6te că cultura 
e mai generalisată printre aceşti din urmă. 

Germania a creat de la 1849, când infiinţă filantropul Raiffeisen in sa· 
tul Flammersfeld din Westerwald doue măreţe reţele de bănci populare, 
băncile Raiffeisen şi băncile Schultze-Delitzsch cari acoperă tot teritoriul 
şi sunt constituite in federaţiuni puternice. Sistemul Raiffeisen e cel mai 
potrivit pentru regiunile sărace; el mai are şi o valore educati vă mare. 
Basat fiind pe respunderea ilimitată solidară a membrilor, el desvoltă sen· 
timentul solidarităţii şi al economiei. Sistemul cel-lalt, Schultze-Delitzsch, 
e potrivit pentru comune bogate; garanţia ce oferă capitaliştilor e capi
talul băncii, iar membrii afl. numai o respundere individuală. Ambele aii 
dat r6de frumose, dar sistemul Schultze-Delitzsch e cel care a luat cea mai 
mare desvoltare. Legea specială germană de la 1 Maii'l 1889 a lăsat cu mult 
liberalism calea deschisă tuturor sistemelor. 

Cartea de faţă a pastorului Layer din Pflugfelden e un manual forte bun 
pentru conducerea societă,ilor de imprumut. În multe regiuni din Europa 
apusenă, clerul- cel catolic ca şi cel protestant- consideră ca o adeverată 
datorie secundară a profesiunii sale conducerea caselor de imprumut. A
ceştia nefiind nici financiari, nici bancheri, nici 6meni cu cultură comer
cială, ca şi membrii consiliilor de administraţie, manuale practice, cu mo
dele de registre, de formulare, sunt de un folos f6rte mare. Există acum şi 
in limba română vre-o 2-3 vademecum de acestea. 

Conducetorii băncilor sătesci sunt ajutaţi in Germania de sfaturile şi de 
explicările ce le daii revisorii trimişi periodic de federaţiunile de bănci. La 
noi sunt lipsiţi de acest sprijin, prin urmare cu atât mai folositore ar fi 
cărţile de felul celei de faţă. 

D-1 Dr. V. Babeş cetesce comunicarea sa despre: Importanţa bac
teriologiei pentru anatomia patologică. 

ŞEDINŢA DE LA 21 FEVRUARIE 1903. 

Preşedinţa d-lui P. S. Aurelian. 

D-1 Dr. V. Babeş presintă patru lucrări de ale d-sale, publicate doue in 
limba germană, una in limba francesă şi una in limba englesă, despre morta
litatea pescilor la Bucuresci, in colaborare cu d-1 Dr. P. Riegler; despre desco-
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perirea parasitului hemoglobinuriei la vitele cornute şi al cârciagului la oi, 
observaţiuni asupra genesei celulelor gigantice, şi despre tetanos. Parte din 
aceste lucrări au fost comunicate Academiei Române in şedinţe publice. 

D-1 St. C. Ilepites presintă Buletinul lunar al obserzoaţiunilor meteoro. 
logice din România. Anul Xl-1902, No. JO-Octom1>rie. 

De la d-1 Maior Octav Boian se primesce, cu rugarea de a se publică in 
Anale, scrierea sa: O privire în sistemul nostru planetar. 

- Se recomandă spre examinare Secţiunii sciinţifice. 

De la d-1 Inginer V. Roşu, bursier al fondului Adamachi pentru studiul 
hidraulicei agricole in Austro-Ungaria, se primesce un memoriu despre: 
Ameliorarea terenurilor de C'ltlturd prin drenagiit şi irigaţiune în Austria
de-jos, în Morm•ia şi în Bolwmia. 

- Se recomandă Comisiunii fondului Adamachi. 

ŞEDINŢA DE LA 28 FEVRUARIE 1903. 

Preşedinţa d-lui P. S. A urelian. 

De la Secţiunea sciinţifică se primesce propunerea de a se publică in 
Anale nota d-lui Si. C. llepites: Clima anului 1902 st. n. la Bucuresci-Fi
laret şi a se tipări in publicaţiunile fondului Adamachi scrierea d-lui Dr. 
I. Simionescu, fost bursier al acestui fond: Contribufiuni la Geologia Mol
dot•ei dintre Siret şi Prut. 

- Propunerea Secţiunii se aprobă. 

De la Biblioteca Naţională din Rio-de-Janeiro se primesc diferite publi
caţiuni pentru a i se trimite in schimb publicaţiunile Academiei. 

- Se decide a se trimite in schimb Analele şi alte publicaţiuni cari se 
vor alege de Delegaţiune. 

D-1 Preşedinte P. S. Aurelian aduce la cnnoscinţa Academiei că )larţi, 
la ora 11 dimineţa, membrii Delegaţiunii a(l mers la d-1 D. Sturdza 
acasă spre a-i presintâ felicitările Academiei cu ocasiunea aniversăril 
a 70 ani de vîrstă. D-1 Preşedinte a cetit d-lni Sturdza următ6rea scri
s6re de felicitare, subscrisă de toţi membrii aflătorl in capitală. 

«Scumpe şi 1·espectate Coleg, 

clmplinesci astă<ji septe-Q.eci de ani ai vieţii şi Cel A-tot-puternic 
te-a ajutat să ajungi la acestă vîrstă în deplină sănătate. Anii intregii 
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Domniei Tale vieţi au fost consacraţi muncii neobosite de fie-care <Ji 
şi de fie-care oră pentru binele patriei, pentru înălţarea nemului. De 
aceea în qiua de astăqi te sllrbătoresce ţera întregă. 

cSciinţa, studiile istorice mai virtos, an alcătuit din primii ani ai ti
nereţii indeletnicirea cea mai statornică şi mai iubită, pe care ai cul
tivat-o pe lângă activitatea Domniei Tale politică. 

c Aceste studii te-a Il adus acum :l2 de ani în sinul Academiei, al 
cărei Secretar-general eşti de 20 de ani, şi tot-deauna ai fost şi eşti, 

in sinul acestei instituţiuni, cel mai activ, cel mai zelos pentru cres
cerea şi îmbogăţirea ei morală şi materială. 

cColecţiunile pentru studiul istoriei şi al limbii române, de cărţi, 

manuscripte, documente, monete, se datoreză in cea mai mare parti' 
darurilor bogate şi stăruinţelor Domniei Tale; publicaţiunile mari is
torice at1 fost făcute prin îngrijirile şi munca Domniei Tale. 

c Vieţa Domniei Tale, de 32 de ani înc6ce, este atât de strîPs legată de 
activitatea Academiei Române, în cât una fără alta nu se p6te înţelegA 

·Din acestă causă noi, colegii Domniei Tale, ne unim călduros spre 
serbătorirea qilei de astăqi, făc~ndu-ţi din t6tă inima urări, ca să tră
esci încă mulţi ani cu sănătate şi cu putere pentru a-ţi continua acti
vitatea întru binele patriei şi luminarea nemului. 
cGăsim fericit acest prilej pentru a-ţi reaminti, în ordinea săvîrşirii 

lor, principalele fapte şi lucrări ale Domniei Tale din domeniul sciin
ţei şi al misiurâl Academiei, de la 1850 până astăqi. 

cPrimesce, scumpe şi respectate Coleg, acestă manifestare de prea 
înaltă stimă şi adâncă iubire, pe care din t6tă inima ţi-o aduc colegii 
Domniei Tale din Academia Română. 

•25 Fevruarie 1903.• 
SubRcrişi: P. S. Aurelian, Ion Kalinderu, I. C. Negruzzi, A. Saligny, P. Poni. 

V. Babeş, Gr. G. Tocilescu, Dr. 1. Felix, General F(ilcoianu, Gr. Ştefănesctt, C. Er
biceamt, N. Quitzte.scu, Haret, N. Ionescu, Ollănesctt, Dr. C. 1. Istrati, T. Jlaiorescu, 
St. C. llepites, I. Rianu. 

Scris6rea este tipărită pe hârtie de Japonia în format 4• mic, iar 
după textul scrisorii, sub titlul cLucrări şi fapte 1850-1903,• este ti
părită o enumerare cronologică a principalelor lucrări şi fapte ale 
d-lui Sturdza din domeniul studiilor şi ocnpaţiunilor Academiei. 

D·l Sturdza a fost adânc mişcat de atenţiunea Academiei şi a rugat 
pe membrii Delegaţiunii să exprime şi celor - lalţi colegi t6tă recuno
scinţa sa pentru simţimintele de prietenie ce i s'an arătat în acestă 
împrejurare. 


